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شماره آینده هفته نامه صبح صادق در تاریخ ۲۷ مرداد منتشر خواهد شد.

 سرگردانی
ضلعی! سه 

 چرا می خواهند
ایران را ویران کنند؟

یکا آمر دشمنان  با  می خواهد   ترامپ 
بگیرد! یادگاری  عکس 

علی ودایع، تحلیلگر مسائل بین الملل در گفت و گو با صبح صادق

صبح صادق شکست ترامپ در سه پرونده ایران، روسیه و غزه را بررسی می کند
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سیاست
۲

نگاه

موضوع حفظ انسجام و وحدت بارها 
از زبان سران سیاسی جمهوری اسلامی 
ایران و رهبران آن چه در موقعیت جنگی 
و چه در موقعیت غیرجنگی بیان شده 
است. در سال های بعد از انقلاب در قبال 
مسئله ثبات و اختلاف نظر، تجربه هایی 
برای دوران حاکمیتی جمهوری اسلامی 
وجود دارد. به تعبیر بهتر نواقصی در باب 
مسئله انسجام ملی هست که در راستای 
منافع مختلف از جمله منافع ملی باید 
برطرف شوند. در ابتدا وقتی سخن از 
وحدت و انسجام به میان می آید؛ عده ای 
گمان می برند که منظور آن است که باید 
 
ً
گروه ها و جریانات مختلف سیاسی لزوما

در همه موارد همسو و همنظر باشند. اما 
مقصود از انسجام به هیچ وجه چنین 
چیزی نیست. مقصود و هدف اصلی از 
مسئله انسجام آن است که در قبال مسائل 
اساسی کشور که حیات و منافع همگی به 
آنها گره خورده است دارای وحدت نظر 
و رویکرد باشیم و در چاله گست و تفرقه 
پیرامون آنها نیفتیم. به طور مثال موضوع 

امنیت ملی یکی از آن منافع است. 
همگی نیک می دانند که موضوع 
امنیت اگر به چالش بخورد و نتوان در 
برابر بی امنی ها ایستادگی کرد، هیچ 
کشور و سرزمینی باقی نخواهد ماند که 
بخواهیم درباره آن به اختلاف بنشینیم. 
پس فهم اولویت ها در این مقام از 

حساسیت قابل توجهی برخوردار است.
وقتی از وحدت و انسجام مردم در 
مورد ایستادگی درمقابل دشمن سخن 
می گوییم و مردم را منسجم و متحد 
می دانیم، منظور این نیست که یکایک 
مردم ایران در این امر شریک هستند، 
بلکه ما از یک رویکرد سخن می گوییم که 
مردم ایران اکثرا به آن تعلق دارند. بی شک 
در ایران افرادی حاضرند که به دلیل 
ضعف شخصیتی یا استضعاف فکری و 
عقلی خواسته یا ناخواسته در مسیر مقابل 
قرار دارند و دست به خیانت می زنند. این 
 حاضر در ایران دانست 

ً
افراد را باید صرفا

نه ایرانی، چرا که این افراد به شکل عملی 
در حال ضربه زدن به منافعی هستند که 
ایران و متعلقات آن را حفظ نموده است. 
پس موضوع انسجام موضوع کمی نبوده 
و بیشتر مسأله ای کیفی است، گرچه 
اکثریت مردم ایران هم به همین رویکرد 
انسجام و اتحاد تعلق دارند. صرف وجود 
اختلاف نظر در حوزه های مختلف 
اجتماعی  اقتصادی، فرهنگی،  سیاسی، 
و... را نباید به عنوان برهم زننده انسجام و 
وحدت شناسایی کرد. باید در نظر داشت 
که این قبیل موضوعات مسائلی هستند 
که به شکل معمول در جوامع وجود 
دارند و تهدیدی برای انسجام اجتماعی 
محسوب نمیشوند. آنچیزی که انسجام 
را تهدید میکند همان چیزی است که 
ملت ما را تهدید مینماید، مسأله اختلاف 
مذهبی، قومی، زبانی و... نه تنها ما را 
ضعیف نکرده که گاهی میتواند موجب 
قدرت ما باشد، اما برخی اختلافات 
این چنین نیستند. روش فهم این قبیل 
اختلافات این است که ببینیم آیا از این 
تفاوت و اختلاف بیگانه استفاده می نماید 
یا خیر، اختلافاتی زیادی در کشور است 
که نه ضرری برای ایران دارد نه نفعی 
برای بیگانه، اما گاهی دشمن از یکسری 
اختلافات ما بهره می برد و بر روی آن 

سرمایه گزاری می کند.

 کدام
 انسجام ملی؟

رضا‌صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین الملل

سیدمهدی‌ناظمی
پژوهشگر حوزه اندیشه

 نیم نگاه  

بررسی های دقیق نشان می دهد، برخی از 
کشورهای غربی به همراه رژیم صهیونیستی، 
خواهان نابودی کشور عزیزمان هستند. البته 
این خواسته جدید نیست و طی ۴۶ سال 
گذشته، سیاست آمریکایی ها، برخی از 
دولت های اروپایی و رژیم اشغالگر قدس 
شریف، انجام مجموعه ای از اقدامات برای 
ویران کردن کشور عزیزمان ایران بوده است. 
با مروری بر توطئه های غرب طی ۴۶ سال 
گذشته علیه ملت ایران، به ویژه با تحلیل و 
واکاوی اهداف راهبردی متجاوزان به ایران در 
دو جنگ تحمیلی هشت ساله و دوازده روزه، 
به خوبی می توان دریافت که، هدف راهبردی 
متجاوزان در این دو جنگ، ویران کردن ایران 

از طریق تجزیه کشورمان بوده است.
البته این دشمنی با ایران، سابقه ای بیش 
از ۴۶ سال دارد. پیش از انقلاب اسلامی 
هم، سیاست غرب در قبال ایران، سیاست 
کوچک سازی ارضی و نابودی هویتی ایرانیان 
بود. با پیروزی انقلاب اسلامی، از آنجا که 
این انقلاب به دوران انحطاط ایران پایان داد؛ 
دشمنی ها با ایران و ایرانیان چند برابر شد. 
دشمنی ها هم با جمهوری اسلامی، به خاطر 
یک نظام سیاسی کارمد برای حفظ ایران، در 
طول عمر این نظام به صورت جدی و مستمر 
تحت عنوان »براندازی جمهوری اسلامی«، 

دنبال شده است.
با توجه به نکات پیش گفته، پرسش اصلی 

آن است که، راز این دشمنی ها در چیست؟ 
کوتاه سخن اینکه، غرب برای حفظ برتری 
تمدنی اش، رقیب کشی می کند. منطق غرب 
در این خصوص، این جمله ترامپ است 
که با صراحت گفت: »اگر آمریکا بخواهد 
همچنان قدرت اول باشد، باید دیگران را 

ضعیف نگه دارد!«
ایران پیش از انقلاب اسلامی، به لحاظ 
تاریخی، فرهنگی و تمدنی، کشور دارای 
استعداد و قابلیت های فراوان برای ساخت 
تمدنی فراتر از تمدن غرب بود. بر همین 
اساس سیاست غرب در قبال ایران از دوره 
قاجار تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی، 
سیاست کوچک سازی، تضعیف و تحقیر 
ایران و ایرانیان است. کوچک سازی ایران 
در دوره قاجار با جنگ، و در دوره پهلوی 
اول و دوم، به دلیل ماهیت دست نشاندگی 
این رژیم، بدون جنگ دنبال شد و ایران روز 
به روز کوچک و کوچک تر گردید. دوره 
پهلوی دوم، تحمیل کاپیتولاسیون از یک سو و 
جداسازی بحرین از دیگر سوی، اوج تحقیر و 
تضعیف ایران و ایرانی است. انقلاب اسلامی 
به چنین دورانی که دوران عقب ماندگی، 
وابستگی، تحقیر و سرخوردگی می باشد، 
پایان داد. انقلاب اسلامی برای کشور 
ایران، یک نظام سیاسی محافظ پدید آورد. 
با انقلاب اسلامی، ایران سلامی شکل 
گرفت. هویت ایرانی بازیابی شد. اعتماد به 
نفس و خودباوری با شعار، »ما می توانیم«، 
جایگزین سرخوردگی و تحقیر شد. ایران 
و ایرانی در مسیر پیشرفت های همه جانبه و 
قطع وابستگی های تحقیرآمیز، به حرکت 
درآمد. ایران جدید، شکلی متفاوت تر از قبل 

پیدا کرد. اگر تا قبل از انقلاب اسلامی، ایران 
مستعد برای تمدن سازی بود و به همین دلیل، 
غرب با سیاست های خود در قبال ایران، 
دنبال از بین بردن این استعداد و قابلیت های 
تمدن ساز بود؛ حالا با انقلاب اسلامی، ایران 
با نظام سیاسی ولایت فقیه محور، عملا در 
مسیر تمدن سازی به حرکت درآمده است. 
در ایران جدید با عنوان ایران اسلامی، هویت 
واقعی ایرانیان، مشتمل بر هویت دینی و ملی 
درهم تنیده و یکی شده ، یک هویت تمدن ساز 
گردید. از این روی، پیشرفت، ساخت تمدن 
نوین اسلامی ،رسیدن به حیات طیبه و 
زمینه سازی برای ظهور امام زمان روحی فدا، 
به عنوان اصلی ترین آرمان انقلاب اسلامی، 
مورد اتفاق اکثریت قاطع ایرانیان قرار گرفت.

بسیار روشن است که دشمنی های غرب 
با ایران جدید، که همانا ایران اسلامی شکل 
گرفته بر پایه های دین و دانش می باشد؛ به 
به  دلیل خصوصیت تمدن سازی اش، روز 
روز بیشتر و بیشتر می شود. هدف این دشمنان 
هم، چیزی جز ویران کردن ایران و این هویت 

تمدن ساز ایرانیان نیست.
بنابراین، غرب با محوریت آمریکا، با 
نابود کردن و ویران کردن ایران، می خواهد 
سلطه، برتری و تمدن مادی گرایانه خودش 
را، با جلوگیری از ساخت تمدن اسلامی به 
دست ایرانیان حفظ نماید. بر این اساس، نباید 
کسانی تصور کنند که آمریکا و چند کشور 
اروپایی، صرفا با صنعت هسته ای و یا برنامه 
موشکی ایران مشکل دارند و اگر جمهوری 
اسلامی، این برنامه ها را کنار گذارد، آنان به 
دشمنی خود با ایران پایان می دهند. واقعیت 
این است که غرب، با ایران و پیشرفت و 

هویت تمدن سازی ایرانیان مشکل دارد و 
بر همین اساس، بنا را بر ویران کردن ایران 
گذاشته است. البته به طور قطع باید گفت، 
غرب همانطور که در ۴۶ سال گذشته در 
رویارویی با ملت ایران شکست خورده، از 
این پس نیز، هر اقدامش علیه ملت ایران با 
شکست مواجه خواهد شد. جنگ تحمیلی 
١٢روزه آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ملت 
ایران، بزرگ ترین و خطرناک ترین تهدید 
ایران، از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تا 
کنون بود. دشمنان مشارکت کننده در این 
جنگ، تمام کسانی بودند که نگران ظهور 
تمدن اسلامی هستند. در واقع ناتو با تمام 

توانایی خود وارد جنگ با ایران شد.
صدراعظم آلمان، با صراحت از نتانیاهو 
تشکر کرد و گفت، شما از طرف همه ما این 
کار کثیف )جنگ(، را انجام دادید. همه ما، 
یعنی غرب فرهنگی و صاحبان تمدن غربی که 
دغدغه اصلی آنان امروز، پیشرفت های ایران 
است. نتیجه جنگ تحمیلی ١٢ روزه ، پیروزی 
معجزه آسای ملت ایران شد و موقعیت ایران 
را در منطقه و جهان اعتلا بخشید. اگر آمریکا 
و رژیم صهیونیستی، بار دیگر با توهم ویران 
کردن ایران، دست به حماقت زده و تجاوز 
دیگری را آغاز کنند، به طور قطع نتیجه آن، 
چیزی غیر از پیروزی بزرگ برای ملت مؤمن 
و متحد ایران به اذن الهی نخواهد بود. این 
پیروزی را خداوند متعال، برای ملتی که 
اساس حرکتش، بر پایه  دین و دانش تحت 
رهبری ولایت فقیه و زیر پرچم اسلام شکل 

گرفته، تضمین نموده است.

می خواهند  چرا 
ایران را ویران کنند؟

 سرگردانی
ضلعی! سه 

 سرمقاله  

دکتر‌یدالله‌جوانی
مدیر مسئول

ترامپ در سه ضلعی سیاست خارجی خود 
سرگردان است و هر چند روز یکبار به سمت 
یک ضلع می رود و بعد از عدم موفقیت به سمت 
ضلع دیگری می رود؛ این سه ضلع عبارتند از 
جنگ اوکراین، برنامه هسته ای ایران و جنگ 
غزه ترامپ بعد از عدم موفقیت در کشاندن 
ایران به پای میز مذاکره و شکست راهبردی در 
سیاست های هسته ای خود به بن بست عجیبی 
برخورد کرده است و حتی در قبولاندن موفقیت 
خود در آسیب زدن به سایت های هسته ای ایران 
در فضای رسانه ای و جامعه نخبگی آمریکا دچار 
مشکل شده بعد از اینکه ایران به درخواست 
ویتکاف و آقای عراقچی برای شروع مذاکرات 
پاسخ منفی داد، آمریکا دست به دامن سه کشور 
اروپایی عضو برجام شده است تا از طریق 
گفت وگو با ایران و تهدید به اجرای مکانیسم 
ماشه جمهوری اسلامی را وادار به مذاکره با 
آمریکا کند؛ در همین ارتباط »جیک سولیوان« 
مشاور امنیت ملی بایدن در مصاحبه ای اعلام 
کرده است؛ »همه رؤسای جمهوری قبلی آمریکا 
از بوش تا بایدن می توانستند به ایران حمله کنند 
ولی آنها این کار را نکردند چون به نتایج این 
حملات آگاه بودند.« وی در ادامه گفت؛ »بعد از 
حمله آمریکا به سایت های هسته ای ایران اتفاقی 
که افتاده است، این است که سایت های هسته ای 

ایران پراکنده می شوند و عمق سایت ها افزایش 
می یابد و علاوه بر اینها از سرنوشت اورانیوم های 
شصت درصد ایران خبری در دست نیست چون 
بازرسان آژانس دیگر در ایران حضور ندارند.« 
سولیوان در همچنین می گوید: »حمله آمریکا 
نشان داد که برنامه هسته ای ایران راه حل نظامی 
ندارد و تنها از طریق مذاکرات سیاسی می شود، 

این مسئله را حل کرد.«
جالب این است که »رابرت مالی« مسئول 
میز ایران در وزارت خارجه آمریکا در دولت 
بایدن که چند دور مذاکرات غیر مستقیم با ایران 
داشته است، همین سخنان سولیوان را با ادبیات 
دیگر بیان کرده است و او هم مذاکره را تنها راه 
حل دانسته است به نظر می رسد که دموکرات ها 
کم کم از لاک دفاعی خود در مقابل ترامپ 
خارج شده اند و موضع تهاجمی تری نسبت به 

ترامپ گرفته اند.
ضلع بعدی سیاست خارجی ترامپ موضوع 
جنگ غزه است که وی در برقراری آتش بس ناتوان 
بوده است تلاش های ویتکاف نماینده ترامپ در 
مذاکرات قطر با شکست کامل روبه رو شده است 
چون صهیونیست ها حاضر به قبول پیشنهادات 
حماس مبنی بر آتش بس دائم و عقب نشینی از 
غزه در قبال آزادی اسرای صهیونیست نیستن و 
حالا ترامپ صحبت از نابودی حماس می کند، 
ولی نسل کشی رژیم اشغالگر از طریق گرسنگی 
و محاصره غذایی فضای آمریکا را به شدت به 
نفع فلسطینیان تغییر داده است. در همین ارتباط 
راهپیمایی های متعددی در سرتاسر خاک آمریکا 
برگزار گردید. در درون حاکمیت هم نسبت به 

جنایت صهیونیست ها عکس العمل هایی رخ 
داده است از جمله اینکه دو لایحه در مجلس 
سنا از سوی »برنی ساندرز« مطرح شد برای 
قطع کمک های نظامی آمریکا به رژیم صهیونی، 
هرچند این دو لایحه رأی نیاورد ولی همین که از 
مجموع یکصد سناتور آمریکا در این دو لایحه 
بیست وچهار و بیست وهشت سناتور به آن رأی 
مثبت داده اند، نشان می دهد که شکاف در درون 
حاکمیت در موضوع فلسطین بوجود آمده است.
حالا بعد از عدم موفقیت ترامپ در موضوع 
برنامه هسته ای ایران و جنگ غزه مجددا او به 
سراغ جنگ اوکراین و روسیه رفته است جایی 
که ترامپ در زمان انتخابات ریاست جمهوری 
خود گفته بود ظرف بیست وچهار ساعت جنگ 
را در اوکراین خاتمه می دهد و الان شش ماه 
از ورود ترامپ به کاخ سفید می گذرد و پوتین 
حتی حاضر نشده است با ترامپ دیدار کند. 
علی رغم اینکه ترامپ در ابتدا سعی کرد، با دادن 
امتیازاتی پوتین را وادار به مذاکره کند و آتش بس 
را قبول کند؛ ولی پوتین از شرایط اولیه خود در 
ابتدای جنگ مبنی بر واگذاری بخشی از خاک 
اوکراین، برکناری زلنسکی، عدم عضویت 
اوکراین در ناتو و مذاکره بدون هیچ پیش شرطی 
عقب نشینی نکرد و ترامپ در نهایت ناامیدی به 
سیاست بایدن مبنی بر ارسال سلاح به اوکراین 
برگشت و اعلام کرد روسیه پنجاه روز وقت دارد 
که پیشنهادات آمریکا را قبول کند؛ در غیر این 
صورت تعرفه های صد درصدی را بر کالاهای 

صادراتی روسیه اعمال می کند.
 در ادامه زمانی که ترامپ متوجه شد 

پیشروی های نیروهای روسیه افزایش یافته است 
و ممکن است در پایان پنجاه روز روسیه به تمامی 
اهداف نظامی خود رسیده باشد. این مهلت را به 

ده روز از تاریخ هفتم مرداد کاهش داد.
واقعیت این است که اولتیماتوم ترامپ هیچ 
ارزشی ندارد و بیشتر یک اقدام نمایشی است، 
زیرا صادرات روسیه به آمریکا بعد از جنگ 
اوکراین به شدت کاهش یافته است. در این بین 
درگیری های لفظی میان »دیمیتر مدودف« نایب 
رئیس شورای امنیت ملی روسیه و »لیندسی 
گراهام« سناتور آمریکایی نزدیک به ترامپ و 
خود ترامپ در نوع خود جالب است. گراهام 
در توئیتی علاوه بر روسیه، هند، برزیل و چین را 
تهدید به تحریم های شدید کرده بود، در مقابل 
مدودف گفته بود که بهتر است آمریکا به مسائل 
داخلی خود بپردازد و این اقدامات آمریکا را به 
جنگ با روسیه نزدیکتر می کند. در مقابل ترامپ 
بعد از توهین به مدودوف گفته است که وی باید 
مراقب صحبت های خود باشد، اینگونه سخنان و 
جدال کلامی به شدت سطح ترامپ را به عنوان 
یک رئیس جمهور در جامعه آمریکا پایین آورده 
است. در نهایت ترامپ در پیامی متفاوت، در 
شبکه اجتماعیش نوشت: »ممکن است بعد از 
این ضرب العجل ده روزه هم اتفاقی نیفتد« با این 
گفته به نظر می رسد که ترامپ در این ضلع سوم 
هم نتیجه ای به دست نخواهد آورد و کماکان باید 
در میان از اضلاع سه گانه سیاست خارجی خود 
سرگردان باشد و در نهایت به دنبال دست آوردی 

حداقلی در یکی از این پرونده ها باشد.
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دیدگاه

با بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید موضوع 
 مسئله مذاکره 

ً
روابط ایران با ایالات متحده و اساسا

بار دیگر برجسته شده است. با تجربه جنگ 12 
روزه ایران و رژیم صهیونی؛ بیش از پیش مذاکره در 
لایه ای از ابهام رفته و در این مورد افرادی به مخالفت 
و موافقت با آن برخواسته اند. در گفت وگو با »علی 
ودایع« تحلیلگر مسائل بین الملل به اهمیت موضوع 
پرداخته و برخی از زوایای چالش مذاکره را مطرح 

ساختیم. 
ودایع در ابتدا گفت: »در فرایند های بین المللی، 
موضوع جنگ دیپلماتیک در عرصه  جهانی و 
وزن کشی های قدرت، به اندازه تقابل های نظامی در 
میدان واجد اهمیت و موضوعیت است. ما هرچقدر 
که در جنگ دیپلماتیک بتوانیم موفقیت کسب 
کنیم پیروزی هایی را در آن میدان بدست بیاوریم، 
ثمرات و نتایجش را در عرصه میدان خواهیم دید 
و بالعکس، یعنی رابطه میدان و دیپلماسی دوسویه 
و متقابل است. فرایند دیپلماتیکی که ایران در دستور 
کار قرار داده است دارای چند مؤلفه مهم است. در 
بخش نخست موضوع دیپلملسی همسایگی است. 
هر کشوری در مرحله ابتدایی نیاز دارد که روابط 
خودش را در منطقه زیست بومی اش توسعه بخشیده 

و تثبیت نماید.« 
وی افزود: »متأسفانه تنش های ما با برخی 
کشورهای همسایه و منطقه موجب شد که فضا و 
بستری برای کشورهای ثالث خارج از این حیطه 
ایجاد شود. پس در مرحله نخست التفات و توجه 
به این وجه از روابط دارای اهمیت و حساسیت 
بسیار است. یکی از میراث های مهم و اساسی 
شهید حسین  امیرعبداللهیان، وزیرامور خارجه 
دولت سیزدهم، بهبود روابط و بازگشت ارتباط 
دیپلماتیک ما با ریاض بود. این اقدام موجب تغییر 

رفتار عربستان سعودی با ایران و حتی در تبعات 
بعدی با خود آمریکایی ها شد؛ در نتیجه این اتفاقات 
بازگشت ارتباط دیپلماتیک ایران با امارات و مصر 
هم از دیگر نتایج این سیاست بود. در کل باید در 
نظر داشته باشیم که گسترش سیاست همسایگی 
می تواند در زیست بوم خودمان تنفس را از دشمن 

بگیرد.«
او اشاره داشت: »در مرحله بعدی ایران به 
سمت چندجانبه گرایی رفته است. این سیاست 
کمک می کند که ایران در وزن کشی های جدید 
روابط بین المللی، جایگاه و پرستیژ تازه ای را 
برای خود ترسیم کند. در این مرحله، یعنی در 
چندجانبه گرایی هرچقدر بتوانیم خوش بدرخشیم 
و موقعیت های خوبی را برای خود کسب کنیم؛ 
به تبع آن در لایه های بعدی نیز موفق تر خواهیم 
بود و شرایط برای ما مطلوب خواهد بود. به طور 
مثال حضور ایران در سازمان همکاری شانگهای و 
بریکس یکی از مصادیق مهم و اصلی این سیاست 
چندجانبه گرایی است که البته دارای پیچیدگی هایی 
است. یک تذکر که باید در مورد این مرحله داده شود 
این است که صرف حضور در این سیاست و پیوستن 
به سازمان ها و پیمان های مربوطه بازدارندگی برای 
ما نخواهد داشت. ایران باید در زیرساخت های 
 حضور 

ً
اقتصادی و امنیتی این سیاست ها، اولا

 نسبت به منافع و 
ً
جدی و فعال داشته باشد و ثانیا

ظرفیت های موجود در آن سهم خواهی داشته باشد. 
عکس یادگاری و اینکه صرفا به شکل صوری نام 
ما در سازمان های سیاست ها چندجانبه گرا وجود 

داشته باشد فایده  چندانی نخواهد داشت.«
تحلیلگر مسائل بین الملل بیان کرد: »در مرحله 
سوم؛ این بیان نکته حائز اهمیت است که ما در 
بی سابقه ترین سطح درگیری و تقابل با غرب هستیم. 
در این میان هرگونه تحرکی که موجب شود ایران میز 
مذاکره و دیپلماسی را ترک کند، به ضرر منافع کشور 
 )

ً
بوده و فرصت تنفس را به دشمنان ما )مشخصا

رژیم صهیونی می دهد. ایران سابقا درباره این مسئله 
تجربه تلخ و ناخوشایندی دارد. در برهه ای از زمان، 

صدور قطع نامه هایی مکرر علیه ایران زمانی انجام 
شد که ایران میز مذاکره را ترک کرده بود. در جنگ 
غزه با رژیم صهیونیستی نیز وضعیت به همین شکل 
بود و شهید امیرعبداللهیان و دکتر عراقچی هر دو 
در پی ایجاد جبهه و نبرد دیپلماتیک علیه این رژیم 
هستند. اساسا در نظر باید داشت که فشارهای 
دپیلماتیک علیه اسرائیل در این دو ساله بسیار 
پراهمیت بوده است و نمونه مهم آن را می تواند 
درمورد مسئله  ICC و HCJ مشاهده نمود. در یک 
جمع بندی در این مورد می توان گفت به هر میزان 
که کشورها در فرایند دیپلماتیک و وزن کشی های 
مربوط به تحولات جامعه جهای موفق تر باشند 
می توانند جایگاه و پرستیژ بهتر و مناسب تری را برای 
خودشان در نظر بگیرند و از این طریق منافع ملی 
خویش را حفظ کرده و در پی توسعه و گسترش آن 

قدم بردارند.«
ودایع گفت: »حال اگر بخواهیم وضعیت 
دیپلماسی ایران را در برابر دیپلماسی آمریکایی در 
تحولات اخیر مورد بررسی قرار دهیم باید بگوییم 
این نوع روابط دارای فراز و فرودهای قابل توجهی 
بوده است. متأسفانه برخی از کارگزاران در جمهوری 
اسلامی نسبت به این موضوع با نگاه صفر و صدی 
نگاه می کنند این درحالی است که مسئله روابط ما با 
آمریکا نه تماما دارای مزیت بوده و مثبت تمام است 
و سراسر دارای نکات منفی و مخرب. گفتنی است 
در این مرحله از روابط، نقش کارگزار در دیپلماسی 
آمریکایی  دارای اهمیت است. آمریکای ترامپ، 
فاصله و تفاوت چشمگیری با آمریکای بایدن و 
اوباما دارد. به هر میزانی که ذهن خوانی از تحولات 
کاخ سفید افزایش یابد و تحلیل از رفتار آمریکایی ها 
دقیق تر باشد در سناریو  پلنینگ ها قرائت ما قوی تر 
و بهتر خواهد بود. در این راستا باید در نظر داشت 
که موضوع مذاکرات صرفا به این معنا نیست که ما 
بخواهیم هر آنچه که آمریکایی ها گفتند را بپذیریم! 
بلکه این می تواند در فهم تحلیل رویکرد آمریکایی ها 
و حتی در توسعه دادن سیاست دیپلماسی همسایگی 
برای ما مهم باشد و قدرت چانه زنی را بالا ببرد.« 

ودایع اشاره کرد: »با توجه به نوع رفتار ترامپ و 
اینکه در آستانه دور ششم مذاکرات به ظاهر ما را 
با جنگ غافلگیر نمودند، و با عنایت به نظریه مرد 
دیوانه و الگوریتم رفتاری دونالد ترامپ، در وضعیت 
پساجنگ نیاز است در ساختار مذاکراتی با آمریکا به 

تغییراتی رو بیاوریم.«
وی در انتها اشاره داشت: »شخصیت ترامپ 
دارای ویژگی های خاصی است که او را به شدت 
نسبت به سایر رؤسای جمهوری آمریکا متفاوت 
کرده است. بارها گفته شده است که او از نظریه و 
رویکرد »مرد دیوانه« استفاده می کند. از این منظر 
دونالد ترامپ سعی دارد که در جبهه روبه رو آشوب 
فکری ایجاد نماید. با توجه و تکیه بر این نگاه، بیان 
این نکته مهم است که رویکرد و ذهنیت ترمپ را 
باید در مقیاس کلان تری مورد بررسی قرار داد. در 
این نگاه مسئله نظام تعرفه ای در قبال اروپا، رابطه 
با روسیه و شخص پوتین، مسئله جنگ اوکراین، 
چالش های مربوط به چین و دریای چین جنوب و... 

نیاز است که به شکل دقیق و مشخص مورد بررسی 
و کاوش قرار گیرند که بتوان در مقیاس خردتر، 
یعنی مسئله ایران، ذهن خوانی بهتر و دقیق تر از رفتار 
سیاسی ترامپ بدست بیاوریم. رفتار سیاسی ترامپ 
به شدت سینوسی و صفر و صدی است، به طوری 
که مخاطب نمی تواند به راحتی رویکرد و ذهن او 
را بخواند. او در روابط سیاسی سقف مطالباتش 
را بیان می کند و با انگیزه بالایی قصد دارد تا برای 
خود دستاوردسازی کند. برای نمونه او سعی کرد 
در رابطه با کره شمالی با یک عکس یادگاری کار را 
تمام کند یا با یک ملاقات با آقای پوتین دستاوردی 
برای خود بدست آورد. به طور کلی ترامپ عاشق 
عکس یادگاری گرفتن با دشمنان آمریکاست تا از 
این طریق دستاورد و پیروزی هایی را برای خود به 
ارمغان آورد. به شکل اساسی، در دوره های قبلی، 
اروپایی ها نقش کاتالیزور را در مذاکرات داشتند؛ 
اما این بار ترامپ دوست دارد با خود ایرانی ها بدون 

واسطه غربی ها به مذاکره بپردازد.«

محمدمهدی‌اسکندری
خبرنگار

یکا آمر دشمنان  با  می خواهد   ترامپ 
بگیرد! یادگاری  عکس 

تقابل حق و باطل در مقیاس تمدنی

علی ودایع، تحلیلگر مسائل بین الملل در گفت و گو با صبح صادق

گفتاری از آیت الله عباس کعبی درباره جنگ تحمیلی ۱۲ روزه

ملت ایران در چهار دهه گذشته، علی رغم تمامی 
فشارها توطئه ها و موانع تراشی های دشمنان همواره 
بر مسیر تعالی مادی و معنوی خویش پای فشرده و 
گام در راه تمدن سازی اسلامی نهاده است. این 
ملت با اتکا به ایمان تاریخی و رهبری حکیمانه در 
برابر تمامی تهدیدها ایستاده و توانسته است قدرتی 

نوظهور در منطقه و جهان به شمار آید.
حادثه 12 روزه اخیر، که می توان آن را دفاع مقدس 
دوم نامید، تجلی دوباره ای از این حقیقت بود. این 
جنگ از ابعاد گوناگون قابل تحلیل و بررسی است و 
نام های متعددی را در خود جای می دهد که هر کدام 

بخشی از ماهیت و پیام آن را روشن می سازد.

 Bجنگ صَدّ عن سبیل الله
نخستین بعد این جنگ، که قرآن کریم هشدار 
 عن سبیل الله است؛ 

ّ
داده، تلاش مستکبران برای صَد

یعنی جلوگیری از حرکت سازنده ملت ها در مسیر 
توحید، عدالت و کرامت انسانی. رژیم صهیونیستی 
با حمله ای ددمنشانه قصد داشت مسیر پیشرفت 
و اعتلای ایران اسلامی را سد کند و با یک ضربه 
سنگین، اراده ملت ایران را بشکند و مقدمات سقوط 

جمهوری اسلامی و تجزیه کشور را فراهم آورد.
اما ملت حماسه ساز و عاشورایی ایران، اتکا 
بر حقانیت و مظلومیت خویش، با احیای هویت 
اجتماعی و دمیدن روح جمعی، با اعتماد به خداوند، 

باور به معاد، اعتقاد به شعار »احدالحسنیین« یا 
پیروزی یا شهادت و با تکلیف باوری که ماموریت 
را مقدم بر نتیجه می داند، یکپارچه به صحنه آمد. 
در این حرکت تمامی جناح ها، جریان ها، سلایق و 
قومیت ها اتحاد ملی خویش را به نمایش گذاشتند. 
حتی کسانی که پیشتر نسبت به جمهوری اسلامی 
تردید داشتند، بر تردیدهای خود غلبه کردند و در 

مقابله با صهیونیست ها حاضر شدند.
هنرمندان نیز هنر خویش را در خدمت این نبرد 
تمدنی به کار گرفتند و هویت اجتماعی ایران بار دیگر 
احیا شد. ملت ایران در این 12 روز، در برابر غرب، 
ناتو و ایالات متحده آمریکا به پیروزی دست یافت؛ 
چرا که رژیم صهیونیستی در دستیابی به هیچ یک از 
اهداف راهبردی خود موفق نشد. موشک های مقتدر 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ارتش جمهوری 
اسلامی قلب تل آویو و حیفا و مراکز نظامی و صنعتی 
رژیم صهیونیستی را هدف قرار داد و آنان را به 
استیصال کشاند تا جایی که مجبور به پیشنهاد آتش 

بس شدند.

 Bجنگ اراده ها
نام دیگر این نبرد »جنگ اراده ها« است؛ چرا 
در این رویارویی ملتی پیروز خواهد شد که اراده ای 
قوی تر داشته باشد. ملت ایران با پیشینه ای کهن در 
تمدنسازی، با ثروت عظیم فرهنگی و معنوی با اتحاد 
و همبستگی اجتماعی و با اعتبار جهانی ملتی است 

که اراده اش شکست ناپذیر است.
خداوند متعال در قرآن کریم وعده داده است که 
چنین ملتی پیروز خواهد شد و پرچم عزت و افتخار 
را تا انتها برافراشته نگاه خواهد داشت. در آغاز سوره 
وا بِهِم«؛ 

ُ
حَق

ْ
ا یَل مَّ

َ
رِینَ مِنْهُمْ ل

َ
جمعه آمده است: » وَآخ

مفسران این آیه را ناظر به ملت ایران و قوم سلمان 
دانسته اند. همچنین در پایان سوره فتح، قانون استبدال 
بیان می شود که اگر ملتی از یاری دین خدا دست 
بکشد، خداوند قومی دیگر را جایگزین خواهد کرد 
که پرچم اسلام را تا پایان بر دوش کشند. این ملت 
پرچم را در  میانه راه رها نمی کند و آن را به دست ولی 

خدا خواهد سپرد.
رهبر معظم انقلاب در همین زمینه فرمودند: 
»خداوند تضمین کرده است که ملت ایران پیروز 
هُ مَنْ یَنْصُرُهُ«. بدین ترتیب، اراده 

َّ
یَنْصُرَنَّ الل

َ
است؛ وَل

ملت ایران اراده ای است شکست ناپذیر و پایدار.

 Bجنگ علیه مفسدین فی الارض
سومین بعد این نبرد، رویارویی با مفسدین فی 
الارض است؛ همان گونه که قرآن کریم می فرماید: 
تِ 

َ
سَــد

َ
ف

َ
هُمْ بِبَعْضٍ ل

َ
اسَ بَعْض هِ النَّ

َّ
ــعُ الل

ْ
 دَف

َ
وْلا

َ
»وَ ل

مِینَ«. اگر 
َ
عَال

ْ
ــی ال

َ
لٍ عَل

ْ
ض

َ
و ف

ُ
هَ ذ

َّ
کِــنَّ الل

َ
 وَل

ُ
رْض

َ ْ
الْأ

خداوند مردم را در برابر یکدیگر برنیانگیزد، زمین را 
فساد فرا خواهد گرفت.

این جنگ، جنگ مستضعفان علیه مستکبران 

جنگ مصلحان علیه مفسدان، و نبرد موحدان در 
برابر ملحدان است. ایران امروز نماینده اسلام ناب 
محمدی)ص( و مکتب تمدن ساز اهل بیت)ع( 
است؛ در مقابل آمریکا و رژیم صهیونیستی نمایندگان 
کفر جهانی، استکبار بین المللی و طاغوت اکبر 
هستند که در صدد کشاندن جهان به فساد و تباهی اند.

 Bجنگ تمدنی
چهارمین بعد، تمدنی بودن این نبرد است. این 
جنگ تقابل دو تمدن است: تمدن غربی که رو به افول 
است و تمدن نوین اسلامی که بر پایه انقلاب اسلامی 

در حال ظهور و گسترش است.
غربی ها در برابر این واقعیت چند گزینه داشتند:

1ـ گزینه تسلیم؛ اما دریافتند که ملت ایران تسلیم 
پذیر نیست.

2ـ گزینه هضم تمدنی؛ یعنی تلاش برای ذوب 
کردن ایران در تمدن غربی اما این راهبرد ناکام ماند.

3ـ گزینه رقابت تمدنی؛ رقابتی که هدف آن از 
پا درآوردن تمدن نوپای اسلامی بود اما نتیجه ای 

نداشت.
ملت ایران امروز در مسیر »احیای تمدنی« گام 
برمی دارد و موانع را یکی یکی از سر راه برمی دارد. 
آمریکا و رژیم صهیونیستی می خواهند ایران از مسیر 
تمدنسازی اسلامی و فرهنگ و هویت خود دست 
بکشد و در ذیل نظم آمریکایی ـ صهیونیستی تنها 

بازیگری منفعل باشد، اما ملت ایران چنین تحقیر و 
انحطاطی را هرگز نخواهد پذیرفت.

 Bجنگ مکر و فریب
پنجمین نام این جنگ، »جنگ مکر و فریب« 
است؛ جنگ مکاران دروغگویان و پیمان شکنان. 
در حالی که ایران آماده مذاکرات هسته ای بود رژیم 
صهیونیستی در شب جمعه یا سحرگاه همان روز 
حمله خود را آغاز کرد؛ در حالی که قرار بود یک شنبه 
همان هفته مذاکره ای دیپلماتیک برگزار شود. این 

رفتار خیانت به مذاکره و پیمان شکنی آشکار بود.
در همان روز نخست جنگ، ترامپ اعتراف کرد 
که این اقدام با برنامه ریزی قبلی انجام شده است. 
این فریبکاری و دروغگویی، واقعی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی را به جهان نشان داد و نفرت عمومی 
علیه آنان را افزایش داد. آزادی خواهان جهان، 
حتی در اروپا و آمریکا، جنگ افروزان آمریکایی 
اروپایی و صهیونیستی را محکوم کردند. صدر 
اعظم آلمان اعتراف کرد که »رژیم صهیونی چهره 
کثیف ما را نمایان می کند«، عبارتی که یادآور ادبیات 

نازی هاست.
این جنگ، جنگ دروغگویان علیه صادقان، جنگ 
پیمان شکنان علیه وفاداران به عهد، و در نهایت جنگ 
باطل علیه حق است؛ و خداوند وعده داده است که 

حق بر باطل پیروز خواهد شد.
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‌
ً
صبح‌صادق،‌این‌یادداشت‌را‌صرفا
جهت‌آگاهی‌مخاطبان‌منتشر‌می‌کند./ 
این روزها با توجه به افزایش تلاش های 
کشورهای خاورمیانه برای دستیابی به 
جنگنده پیشرفته اف ـ3۵، اسرائیل با چالشی 
جدی برای حفظ »برتری کیفی نظامی« 
خود در منطقه روبه رو است. نهادهای امنیتی 
و نیروی هوایی اسرائیل به دقت تحرکات 
کشورهایی نظیر ترکیه، عربستان سعودی، 
قطر، امارات متحده عربی، بحرین و مصر 
را که همگی به دنبال خرید این جنگنده 
رادارگریز از ایالات متحده هستند، زیر 
نظر دارند چرا که در حال حاضر، اسرائیل 
تنها کاربر جنگنده نسل پنجم اف ـ3۵ در 
منطقه است و این انحصار، ستون اصلی 
قدرت نظامی این رژیم را تشکیل می دهد. 
نسخه ویژه اسرائیل از این هواپیما، موسوم 
به اف ـ3۵آی »ادیر«، با سامانه های راداری 
و فناوری های بومی تجهیز شده است که 
قابلیت های تهاجمی و جمع آوری اطلاعاتی 
آن را افزایش داده است. توافق دیرینه تل آویو 
با ایالات متحده نیز همواره بر این اصل 
استوار بوده که تجهیزات نظامی فروخته 
شده به اسرائیل باید از نظر توانمندی، برتر از 
تجهیزات فروخته شده به همسایگانش باشد 

تا این برتری کیفی خدشه دار نشود.
نگرانی اصلی از آنجا ناشی می شود که 
اگر آمریکا با فروش اف ـ3۵ به کشورهای 
عربی موافقت کند، حتی با وجود 
 بر قابلیت های 

ً
محدودیت هایی که احتمالا

آن اعمال خواهد کرد، موازنه قدرت هوایی 
در منطقه به شکل بی سابقه ای تغییر خواهد 
کرد. هرچند چنین معامله ای نیازمند تأیید 
کنگره آمریکا است و فرآیندی پیچیده دارد، 
اما در صورت تحقق، اسرائیل را ناگزیر به 
بازنگری اساسی در راهبردهای دفاعی خود 
خواهد کرد. در چنین شرایطی، نگاه تل آویو 
به آینده و پروژه های نسل بعدی این جنگنده 
معطوف شده است. در این چشم انداز، 
جنگنده نسل ششم، اف ـ۴۷ به عنوان یک 
گزینه راهبردی برای جهش فناورانه و حفظ 
فاصله تکنولوژیک با رقبای منطقه ای مطرح 
می شود. این هواپیما که انتظار می رود بین 
سال های 2۰2۵ تا 2۰2۹ عملیاتی شود، 
با ویژگی هایی چون برد 1۸۰۰ کیلومتری، 
سرعت بالای دو ماخ، هوش مصنوعی 
پیشرفته، طیف وسیع تری از تسلیحات و 
فناوری رادارگریزی پیشرفته، که یک نسل از 

رادارگریزی اف ـ3۵ جلوتر است.
با این سناریو، ایالات متحده می تواند 
ضمن تأمین امنیت اسرائیل با یک جنگنده 
برتر، فروش اف ـ3۵ را به متحدان عرب 
 از سال 2۰3۰ 

ً
خود، که تحویل آنها احتمالا

آغاز خواهد شد، مدیریت کند. با این حال، 
یک راهکار جایگزین و سریع تر نیز روی 
میز قرار دارد که توسط شرکت »لاکهید 
مارتین« پیشنهاد شده است: »توسعه یک 
نسخه ارتقا یافته از اف ـ3۵ که به »فراری« 
شهرت یافته است. این طرح بر آن است تا 
با یکپارچه سازی فناوری های نسل ششم در 
بدنه اف ـ3۵، به ۸۰ درصد از کارایی یک 
جنگنده نسل ششم با تنها ۵۰ درصد از هزینه 
آن دست یابد. این نسخه که »نسل پنجم 
پلاس« نامیده می شود، شامل بهبودهایی 
در سنسورهای فروسرخ غیرفعال و افزایش 
درجه رادارگریزی خواهد بود. مزیت 
بزرگ این گزینه برای اسرائیل، هزینه کمتر، 
زمان تحویل بسیار کوتاه )ظرف سه سال( و 
یکپارچگی کامل با ناوگان کنونی اف ـ3۵آی 
»ادیر« است. انتخاب این مسیر می تواند 
توانمندی های  چشمگیر  تقویت  ضمن 
اسرائیل در کوتاه مدت، پاسخی هوشمندانه 

به تغییرات ژئوپلیتیک منطقه باشد.

نشریه انگلیسی اورآسیا تایمز

 چشم انتظار
 جنگنده اف_47

   دیگران    

در‌گستره‌‌مسائل‌راهبردی‌یک‌ملت،‌برخی‌بحران‌ها‌
نه‌با‌صدای‌انفجار،‌که‌با‌سکوت‌روندهای‌تدریجی‌
و‌آرام‌سر‌بر‌می‌آورند.‌این‌بحران‌های‌خاموش،‌
خطرناک‌ترین‌چالش‌ها‌هستند،‌زیرا‌زمانی‌که‌به‌
نقطه‌‌غیرقابل‌بازگشت‌می‌رسند،‌فرصت‌برای‌اقدام‌
کم‌هزینه‌و‌مؤثر‌از‌دست‌رفته‌است.‌بحران‌جمعیت‌
در‌کشورمان،‌مصداق‌بارز‌این‌پدیده‌‌راهبردی‌است.‌
بر‌اساس‌پیش‌بینی‌های‌معتبر‌نهادهای‌بین‌المللی،‌
مانند‌بخش‌جمعیت‌سازمان‌ملل‌متحد،‌جمعیت‌
کشورمان‌در‌حدود‌سال‌‌۲۰۵۰میلادی‌به‌اوج‌
خود‌یعنی‌نزدیک‌به‌‌۹۷میلیون‌نفر‌خواهد‌رسید‌
و‌پس‌از‌آن،‌وارد‌یک‌مسیر‌کاهش‌بلندمدت‌و‌
برگشت‌ناپذیر‌می‌شود.‌این‌روند،‌که‌از‌آن‌با‌عنوان‌
»زمستان‌جمعیتی«‌یاد‌می‌شود،‌جمعیت‌کشورمان‌
را‌تا‌پایان‌قرن‌بیست‌ویکم‌به‌حدود‌‌۷۰میلیون‌نفر‌
‌آمار‌جمعیتی‌

ً
کاهش‌خواهد‌داد.‌این‌ارقام‌صرفا

نیستند؛‌بلکه‌آینه‌ای‌از‌آینده‌‌قدرت‌ملی،‌پویایی‌
اقتصادی،‌امنیت‌اجتماعی‌و‌ظرفیت‌های‌دفاعی‌ما‌
هستند.‌نکته‌تلخ‌ماجرا‌اینجاست‌که‌درحالی‌که‌برای‌
رشد‌اقتصادی‌و‌نفوذ‌منطقه‌ای‌برنامه‌ریزی‌می‌کنیم،‌
مهم‌ترین‌سرمایه‌‌ما،‌یعنی‌سرمایه‌‌انسانی،‌در‌مسیر‌

فرسایش‌قرار‌گرفته‌است!

 Bتشخیص اشتباه، درمان ناکارآمد
در مواجهه با این چشم انداز، رویکرد غالب سیاست گذاری 
در کشورمان بر یک فرض ساده انگارانه اما مسلط استوار 
شده است و آن اینکه کاهش نرخ باروری، معلول مستقیم 
مشکلات اقتصادی و تنگناهای معیشتی است و راهکار 
آن نیز، ارائه مشوق های مالی به خانواده هاست! قانون 
»حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« مصوب سال 
1۴۰۰، تجلی کامل این رویکرد است. این قانون، با نیت 
خیرخواهانه، مجموعه ای از تسهیلات از جمله امتیاز 
خرید خودرو، وام های بانکی، تخصیص زمین و افزایش 
مرخصی زایمان را برای تشویق به فرزندآوری طراحی 
کرده است. اما پرسش بنیادین و حیاتی این است که آیا 
این تشخیص، عمق تحولات اجتماعی، فرهنگی و سبک 
زندگی جامعه ایران را به درستی درک کرده است؟ آیا 
می توان با ابزارهای کوتاه مدت و معاملاتی، پدیده ای 
را مدیریت کرد که ریشه هایی عمیق در ساختارهای 
فرهنگی، اجتماعی و محاسبات بلندمدت زندگی دارد؟ 
پاسخ منفی به این پرسش، به معنای اتلاف منابع محدود 
و از دست دادن زمان گران بهاست برای حفظ جوانی 

جمعیت کشور است!

 B!وقتی »اولویت ها« تغییر می کنند 
شواهد جهانی و تحلیل های تطبیقی نشان می دهند که 
فروکاستن مسئله جمعیت به یک متغیر اقتصادی، خطایی 
 NBERراهبردی است. دفتر ملی پژوهش اقتصادی موسوم به
یک سازمان پژوهشی خصوصی غیرانتفاعی است که خود 
را متعهد به انجام و انتشار پژوهش اقتصادی غیرجانبدار 
در بین سیاستگزاران عمومی، فعالان کسب وکار، و جامعه 

دانشگاهی می داند. این دفتر اخیرا یک پژوهش جامع در 
خصوص دلایل افت باروری در کشورهای با درآمد بالا 
منتشر کرده است و این انگاره را به شکلی قاطع به چالش 
کشیده است که درآمد نقشی کلیدی در نرخ باروری افراد 
دارد! یافته های این پژوهش، که با وضعیت کشورمان نیز 
همخوانی قابل  تأملی دارد، نشان می دهد که عامل اصلی، 
 افت درآمد، بلکه »تغییر در اولویت ها« است. در 

ً
نه لزوما

جهان مدرن و تحت تأثیر ادراک سازی های رسانه ای و 
فرهنگی انجام شده در طول دو دهه اخیر، نقش »والدگری« 
در سبد هویت و مطلوبیت فردی، به تدریج جایگاه محوری 
و طبیعی خود را از دست داده و اولویت هایی نظیر پیشرفت 
شغلی، استقلال فردی، تحصیلات عالی، کسب تجربه، 
تفریح و خودشکوفایی جای آن را گرفته اند. این نوع 
ادراک، فرزندآوری را از یک مرحله ی مورد انتظار در 
چرخه  زندگی، به یک »پروژه« پرهزینه، زمان بر و نیازمند 
برنامه ریزی دقیق تبدیل کرده است که با سایر اهداف زندگی 
 
ً
در رقابت است. در چنین شرایطی، سیاست هایی که صرفا

بر مشوق های مالی محدود تمرکز می کنند، قادر به تغییر 
 خانواده  ای 

ً
محاسبات بلندمدت یک خانواده مولد خصوصا

از طبقه متوسط، که موتور اصلی تولید جمعیت باکیفیت و 
تحصیل کرده است، نخواهند بود. این مشوق ها در بهترین 
حالت ممکن است بر تصمیم بخشی از خانواده های 
دهک های پایین درآمدی تأثیرگذار باشند، اما نمی توانند 

الگوی رفتاری کلی جامعه را تغییر دهند.

 Bدیوار بلند خانه دار شدن 
این تغییر پارادایم، ما را به دو مانع ساختاری کلیدی 
رهنمون می شود که سیاست گذاری جمعیتی ما تاکنون 
به آنها توجه کافی نداشته است. نخست، بحران مسکن. 
 یک هزینه در سبد خانوار نیست، بلکه 

ً
مسکن صرفا

پیش شرط اساسی برای تشکیل خانواده، ثبات روانی 
و برنامه ریزی بلندمدت است. تأخیر روزافزون جوانان 
در دستیابی به مسکن مستقل و مناسب، که ناشی از 
جهش قیمت ها و ناکارآمدی سیاست های تأمین مسکن 
است، به طور مستقیم به تعویق افتادن سن ازدواج و 
فرزند اول منجر می شود. با توجه به محدودیت های 
 به معنای کاهش تعداد 

ً
بیولوژیک باروری، این تأخیر غالبا

کل فرزندان یا حتی بروز پدیده بی فرزندی ناخواسته 
است. قانون جوانی جمعیت با ارائه زمین یا مسکن به 
خانواده های دارای سه فرزند و بیشتر، به این مسئله اشاره 
دارد، اما این راهکار، منطق علت و معلولی را معکوس 
کرده است. چالش اصلی، تشویق به فرزند اول و دوم 
است، نه پاداش دادن به فرزند سوم. سیاست گذاری مؤثر 
در این حوزه باید از ارائه امتیازات موردی فراتر رفته و 
به سمت راهکارهای جامع برای تسهیل خانه دار شدن 
زوج های جوان، مانند توسعه بازار اجاره داری حرفه ای، 
کنترل سوداگری در بازار مسکن و طراحی وام های خرید 
مسکن هدفمند و کم بهره، حرکت کند. ثبات در سرپناه، به 

ثبات در تصمیم گیری برای آینده می انجامد.

 Bجریمه مادری« در بازار کار« 
دومین مانع ساختاری، پدیده ای است که در ادبیات 
اقتصادی از آن با عنوان »جریمه فرزندآوری« یاد می شود. 
این مفهوم به کاهش معنادار و اغلب دائمی درآمد، 
فرصت های شغلی و جایگاه حرفه ای زنان پس از تولد 
 کشور ما 

ً
فرزند اشاره دارد. در جوامع امروزی خصوصا

که تحت تاثیر سال ها توسعه آموزش عالی، امروزه زنان 
و دختران بخش قابل توجهی از جمعیت دانش آموختگان 
دانشگاهی کشورمان را تشکیل می دهند، این جمعیت 
انبوه به طور طبیعی به واسطه سال ها صرف عمر خود در 
حوزه تحصیل و کسب تخصص سرمایه گذاری عظیمی 
بر روی آینده شغلی خود کرده اند لذا خوب یا بد انتخاب 
برای آن ها دیگر میان »خانه داری« یا »اشتغال« نیست؛ 
بلکه چگونگی »ایجاد تعادل« میان این دو است! در 
این رابطه و بر اساس پژوهش های جهانی اگر ساختار 
اقتصادی و اجتماعی، هزینه  سنگینی بابت مادر شدن 
بر زنان تحمیل کند، بسیاری از آنان تصمیم به تأخیر 
در فرزندآوری، کاهش تعداد فرزندان یا حتی انصراف 
از آن برای حفظ استقلال اقتصادی و هویت حرفه ای 
می گیرند! از این رو سیاست هایی مانند افزایش مرخصی 
زایمان، اگرچه مفیدند، اما تنها بخش کوچکی از این 
معضل پیچیده را پوشش می دهند و گاهی حتی عوارضی 
مانند عدم تمایل کارفرمایان به استخدام زنان متاهل 
یا اخذ تعهد عدم باوری در طی چند سال اول شروع 

کار منجر می شوند. به طور کلی مسئله اصلی، فقدان 
زیرساخت های حمایتی مانند مهدکودک های باکیفیت، 
استاندارد و مقرون به صرفه، انعطاف ناپذیری محیط های 
کاری و تداوم رویکردهای غیر روزآمدشده فرهنگی و 
اجتماعی به مسئله فرزندآوری است. حکمرانی جمعیتی 
هوشمند، باید از حمایت صرف از »مادر« به سمت 
حمایت از »خانواده« حرکت کند و بستر را برای والدگری 
پویا، مؤثر و مطمئن از آینده فراهم سازد. این امر به معنای 
سرمایه گذاری در زیرساخت های مرتبط با کیفیت زیست 
و معیشت خانواده ها است که بایستی به آن توجه ویژه 
شود. علاوه بر موانع ساختاری، تحولات فرهنگی نیز 
نقشی کلیدی در این معادله ایفا می کنند. پدیده »والدگری 
فشرده« یکی از این روندهای مهم است. هنجار نوین 
اجتماعی، والدین را ملزم می کند که منابع زمانی، عاطفی 
و مالی عظیمی را صرف رشد، آموزش، کلاس های 
فوق برنامه و موفقیت فرزندان خود کنند. این فشار، که 
توسط شبکه های اجتماعی و رقابت های طبقاتی تشدید 
می شود، فرزندپروری را به یک مسئولیت طاقت فرسا و 
اضطراب آور تبدیل کرده و جذابیت داشتن خانواده های 
بزرگ را از بین برده است. در چنین فضایی، خانواده ها 
به جای کمیت، بر روی »کیفیت« سرمایه گذاری می کنند 
و ترجیح می دهند یک یا دو فرزند »موفق« تربیت کنند تا 
اینکه فرزندان بیشتری با امکانات کمتر داشته باشند. این 
تغییر فرهنگی، یک »مبادله کیفیت ـ کمیت« ـ مبادله ـ 
Quality ـQuantity را بر خانواده ها تحمیل می کند که 

 مالی، قادر به تغییر آن نیستند!
ً
سیاست های تشویقی صرفا

 Bراهی به سوی آینده 
بنابراین، راهبرد جمعیتی کشورمان نیازمند یک بازنگری 
بنیادین و شجاعانه است. ما باید از تمرکز بر مشوق های 
اقتصادی کوتاه مدت که مسئله را ساده سازی می کنند، به 
سمت یک رویکرد جامع و ساختاری حرکت کنیم که موانع 
واقعی پیش روی جوانان را برطرف می سازد. این رویکرد 
جدید باید بر سه محور استوار باشد: اول، »توانمندسازی 
ساختاری« از طریق سیاست های پایدار در حوزه مسکن 
و اشتغال جوانان. دوم، »کاهش هزینه های غیرمستقیم 
فرزندآوری« با سرمایه گذاری در زیرساخت های مراقبتی 
)مانند مهدکودک ها و توسعه مدارس دولتی با کیفیت(. 
سوم، »گفت وگوی فرهنگی« برای مدیریت انتظارات 
اجتماعی و و ترویج فرهنگ والدگری در بین نسل جوان. 
دقت کنیم که ایران جوان امروز، با سرعتی نگران کننده در 
حال تبدیل شدن به کشوری با جمعیت غالب میانسال و 
سالمند است. این گذار، تنها یک تغییر آماری نیست، بلکه 
تهدیدی برای موتور توسعه، نوآوری و امنیت ملی ما در 
دهه های آینده است. اگر تدبیری هوشمندانه، کارآمد و 
متناسب با واقعیت های فرهنگی و اجتماعی امروز برای 
حفظ جوانی جمعیت در دستور کار قرار نگیرد، کشورمان 
در آینده ای نه چندان دور، به یک جامعه فرسوده، محافظه کار 
و نیازمند واردات نیروی کار جوان در حوزه های مختلف 
تبدیل خواهد شد که پیامدهای منفی آن بر بافت اجتماعی، 
اقتصادی و امنیتی کشورمان جبران ناپذیر خواهد بود. زمان 
برای اقدامات سطحی و تکرار سیاست های آزموده شده و 
ناکارآمد به پایان رسیده است. پنجره فرصت برای اصلاح 
این مسیر راهبردی به سرعت در حال بسته شدن است و 
آینده ایران، در گرو تصمیماتی است که امروز، با درکی 

عمیق تر و نگاهی جامع تر، اتخاذ می کنیم.

نوید‌کمالی
دبیر گروه راهبرد

بحران شنی  ساعت 
نگاهی به پنجره در حال بسته شدن جوانی جمعیت

 به دو دسته 
ً
در دکترین امنیت ملی، تهدیدات معمولا

تقسیم می شوند: تهدیدات سخت و آشکار، مانند 
تهاجم نظامی یا تروریسم، و تهدیدات نرم و پنهان، 
نظیر جنگ شناختی یا فروپاشی اقتصادی. اما در این 
میان، یک ابرتهدید ساختاری و فرساینده وجود دارد 
که اغلب از کانون توجه راهبردی ما دور می ماند و 
آن چیزی نیست جز »فرسایش دموگرافیک«! این 
تهدید، برخلاف دشمن خارجی، بی صدا و در 
طول چند دهه، بنیان های قدرت ملی را از درون 
تهی می سازد. فروکاستن مسئله جمعیت به یک 
چالش اجتماعی یا اقتصادی، یک خطای محاسباتی 
خطرناک است. حقیقت آن است که جمعیت، 
به ویژه جمعیت جوان، پویا و تحصیل کرده، خط 
مقدم دفاعی و ستون فقرات بازدارندگی یک کشور 
در قرن بیست ویکم محسوب می شود و غفلت از آن، 
امنیت ملی را در آسیب پذیرترین نقطه خود هدف 
قرار می دهد. نخستین و ملموس ترین پیامد این 
غفلت، فرسایش »قدرت سخت« است. توان رزمی 

و اطلاعاتی هر کشوری به کمیت و کیفیت نیروی 
انسانی آن گره خورده است. کاهش مستمر جمعیت 
جوان به معنای کاهش ظرفیت سربازگیری نیروهای 
مسلح، کمبود نیروی متخصص برای یگان های 
فناورمحور مانند پدافند هوایی و جنگ الکترونیک، 
و تضعیف توان اطلاعاتی کشور در جذب نیروهای 
جوان و نخبه برای مقابله با تهدیدات نوین است. در 
شرایطی که رقبای منطقه ای و فرامنطقه ای ما در حال 
سرمایه گذاری بر روی ارتش های حرفه ای و بزرگ 
هستند، تضعیف توان انسانی، قدرت بازدارندگی ما 
را به طور مستقیم کاهش می دهد. این بحران، تنها 
به میدان نبرد محدود نمی شود؛ نهادهای امنیتی و 
اطلاعاتی برای رقابت در عرصه سایبری و مقابله 
با سرویس های متخاصم، به یک جریان دائمی از 
استعدادهای جوان نیازمندند. رقابت بر سر این 
استعدادها با بخش خصوصی و مهاجرت نخبگان، 
در آینده ای با جمعیت جوانِ کمتر، به یک چالش 

امنیتی حاد تبدیل خواهد شد.
دومین بُعد این تهدید، ایجاد »گسل های امنیتی 
در داخل« است. یکی از خطرناک ترین پیامدهای 
کاهش جمعیت، خالی شدن مناطق مرزی و 

روستایی است. این پدیده، که در حال حاضر نیز 
در برخی استان های مرزی ما قابل مشاهده است، 
به ایجاد »خلاءهای امنیتی« می انجامد. مناطق 
کم جمعیت در مرزها، بستری مستعد برای فعالیت 
گروه های تروریستی، شبکه های قاچاق و تحرکات 
تجزیه طلبانه فراهم می کنند. حکمرانی مؤثر و کنترل 
سرزمینی در این مناطق بدون حضور جمعیت بومی 
 ناممکن است. علاوه بر این، یک 

ً
وفادار، تقریبا

اقتصاد ضعیف شده با نیروی کار سالخورده، برای 
بقای خود ناچار به »واردات انبوه نیروی کار« خواهد 
بود. این راهکار، اگرچه در کوتاه مدت یک ضرورت 
اقتصادی به نظر می رسد، اما در بلندمدت یک بمب 
ساعتی امنیتی است که عوارض تلخ آن را در جریان 
12 روزه شاهد بودیم! تغییر بافت هویتی و فرهنگی، 
ایجاد اجتماعات بسته ی خارجی که در برابر ادغام 
مقاومت می کنند، و افزایش آسیب پذیری در برابر 
نفوذ و جاسوسی، تنها بخشی از تبعات امنیتی 
این پدیده است که می تواند انسجام ملی را به طور 
جدی به مخاطره اندازد. به طور کلی، افول جمعیتی 
به معنای فرسایش جایگاه ژئوپلیتیک کشورمان 
است. در عرصه بین المللی، پویایی جمعیتی یکی 

از شاخص های کلیدی برای سنجش قدرت و نفوذ 
یک کشور است. ملتی با جمعیت سالخورده و رو 
به کاهش، در نگاه رقبا و متحدان، یک قدرت رو به 
افول تلقی می شود. این تصور، می تواند محاسبات 
راهبردی دشمنان را تغییر داده و آنها را برای به 
چالش کشیدن منافع ملی ما جسورتر کند. قدرت 
نرم یک کشور نیز به جمعیت جوان آن وابسته است؛ 
از توانایی اعزام دانشجو و ترویج زبان و فرهنگ گرفته 
تا تأثیرگذاری از طریق دیاسپورای فعال در جهان. 
یک ایرانِ سالخورده، ایرانی منزوی تر و با نفوذ 
کمتر در معادلات منطقه ای و جهانی خواهد بود. 
از این منظر، سیاست های فعلی مبتنی بر مشوق های 
مالی محدود، راهکاری خطرناک و ناکافی است. 
امنیت ملی نیازمند یک »راهبرد جامع امنیت 
جمعیتی« است که فراتر از ابزارهای اقتصادی، 
به موانع ساختاری مانند مسکن، اشتغال پایدار و 
زیرساخت های حمایتی برای خانواده ها بپردازد. 
قدرت دفاعی یک کشور تنها به تعداد موشک های آن 
نیست؛ بلکه به سرزندگی، امید و تعهد نسلی بستگی 
دارد که قرار است آینده آن را بسازد و از آن دفاع کند. 

این خط مقدم را نباید از دست داد.

   اندیشکده    

ملی! امنیت  مقدم  خط  جمعیت؛ 
سید‌علی‌حسینی

پژوهشگر امنیت ملی

  بر اساس پیشبینی سازمان ملل متحد در سال ۲100 میلادی جمعیت ایران به ۷0 میلیون نفر کاهش خواهد یافت 
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روزنامه واشنگتن پست نوشت: »غول های 
فناوری آمریکا در حال بررسی نیروگاه های 
هسته ای قدیمی برای تأمین انرژی 
پروژه های هوش مصنوعی هستند. این 
نیروگاه های قدیمی به یکی از بهترین راه ها 
برای تأمین سریع انرژی مورد نیاز مراکز 
داده عظیم هوش مصنوعی تبدیل شده اند. 
متا یک قرارداد 2۰ ساله برای خرید انرژی 
از یک رآکتور قدیمی در ایلینوی امضا 
کرده است. مایکروسافت توافقی برای 
راه اندازی مجدد یک رآکتور در پنسیلوانیا 
منعقد کرده که پس از حادثه ذوب جزئی 
در 1۹۷۹ تعطیل شد، آمازون نیز ماه 
گذشته در همان ایالت، برق یک نیروگاه 
۴2 ساله را به صورت انحصاری خرید.« 

به نوشته این روزنامه، منتقدان می گویند 
هجوم سیلیکون ولی به انرژی هسته ای 
ممکن است منجر به افزایش قیمت برق 
یا کمبود آن در سال های آینده شود. با 
هسته ای  نیروگاه های  کردن  انحصاری 
قدیمی به جای ساخت نیروگاه های جدید، 
شرکت های فناوری ممکن است جوامع 
را به استفاده از سوخت های فسیلی 
سوق دهند و عمر نیروگاه های آلاینده 

زغال سنگ و گاز را طولانی تر کنند.

روزنامه گاردین نوشت: »محاسبه قحطی 
در غزه ساده است. فلسطینی ها نمی توانند 
از این سرزمین خارج شوند، جنگ، 
کشاورزی را به تعطیلی کشانده و )رژیم( 
اسرائیل ماهیگیری را ممنوع کرده است، 
 هر کالری که جمعیت غزه 

ً
بنابراین عملا

مصرف می کند، باید از خارج وارد شود. 
)رژیم( اسرائیل برای دهه ها گرسنگی در 
غزه را تنظیم کرده است. ایهود اولمرت، 
در سال 2۰۰۶ گفت که باید فلسطینی ها 
را گرسنه نگاه داریم، اما نگذاریم بمیرند.«

گات )Cogat(، نهاد 
ُ
به نوشته این روزنامه، ک

صهیونیستی که محموله های کمک رسانی 
به غزه را کنترل می کند، در آن زمان 
محاسبه کرد که فلسطینی ها به حداقل 
میانگین 2/2۷۹ کالری در روز به ازای 
هر نفر نیاز دارند، که می توانست از طریق 
1/۸3۶ کیلوگرم غذا تأمین شود. امروز، 
سازمان های بشردوستانه حتی درخواست 
جیره ای کمتر دارند.  این روزنامه در انتقاد 
از شیوه ریزش هوائی کمک های غذایی 
نوشت: »اگر هزینه ده ها میلیون دلاری 
این روش صرف کامیون ها می شد، غذای 
بسیار بیشتری به مردم غزه می رسید، اما 
)رژیم( اسرائیل با این پروازها می خواهد 
گرسنگی را ناشی از مشکلات لجستیکی 
جلوه دهد. ریزش های هوایی آخرین راه حل 
تغذیه افراد در شرایط اضطراری هستند که 
نیروهای مسلح یا جغرافیا تحویل جاده ای 
را غیرممکن می کنند. در غزه تنها مانع، 
محدودیت های تحمیل شده توسط اسرائیل 
است، متحد بسیاری از کشورهای غربی و 
مسلح به سلاح های بریتانیایی و آمریکایی.«

هجوم به انرژی هسته ای

سیاست قحطی!

»زاهر بیراوی«، رئیس کمیته بین المللی شکستن محاصره غزه 
و یکی از مؤسسان ائتلاف ناوگان آزادی، گفت: »کشتی های 
کوچک ائتلاف زلزله بزرگی را در وجدان جهانی ایجاد کردند. 
سازمان های بین المللی آمادگی خود را برای ارسال ده ها کشتی 
به غزه طی ماه های آینده اعلام کرده اند.« وی افزود: »حمله 
نیروهای اسرائیلی به کشتی حنظله و بازداشت فعالان پیش بینی 
شده بود. کاری که نیروهای اسرائیلی در آب های بین المللی 
کردند، یک عملیات دزدی دریایی بود، اما مشکل در کشورهای 
حامی )این رژیم( مثل آمریکا و کشورهای اروپایی است که به 
حمایت نظامی، سیاسی و مالی از اسرائیل ادمه می دهند و آنها 

شریک جنایت های اسرائیل هستند.«

دزد دریایی
»ژان-نوئل بارو«، وزیر امور اروپایی و خارجه فرانسه، گفت: 
که اعلام اخیر »امانوئل مکرون«، رئیس جمهور فرانسه، مبنی بر 
به رسمیت شناختن کشور فلسطین در سپتامبر آینده و در حاشیه 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل، آغاز مرحله ای تازه در این 
مسیر محسوب می شود. وی مدعی شد که فرانسه در همکاری 
نزدیک با آمریکا، در روند اجرای آتش بس لبنان و نظارت بر آن 
از طریق سازوکار مشترک نقش آفرینی کرده است. وزیر خارجه 
فرانسه با اشاره به موضوع برنامه هسته ای ایران، اعلام کرد که 
حل وفصل پایدار این مسئله نیازمند راه حلی از طریق مذاکره در 
چارچوب پیمان عدم اشاعه سلاح های هسته ای )NPT( است.

پایدار حل وفصل 
»ایهود اولمرت«، نخست وزیر اسبق رژیم صهیونیستی که در 
ماه های گذشته به شدت از نتانیاهو انتقاد کرده، گفت: »اهداف 
نظامی )رژیم( اسرائیل مدت ها پیش محقق شده و ادامه جنگ، 
دیگر توجیهی ندارد. ترور )شهید( السنوار می توانست نقطه 
پایانی بر جنگ باشد، اما نتانیاهو برای حفظ منافع شخصی و 
سیاسی خود، به تداوم درگیری ها دامن زده است.« اولمرت 
خواستار آن شد که نتانیاهو نه در دادگاه لاهه، بلکه در داخل 
رژیم صهیونیستی، به اتهام ارتکاب جنایات علیه فلسطینیان و 
حتی اسرائیلی ها، تحت پیگرد قانونی قرار گیرد. وی تجاوز 
نظامی این رژیم به غزه را غیرقانونی و مالامال از مواردی 

دانست که مصداق جنایات جنگی هستند.

جنگی جنایات 

جهان

 پیشخوان  

منابع آگاه به شبکه خبری »سی ان ان« گفتند که 
آمریکا در جریان جنگ 12 روزه رژیم صهیونیستی 
با ایران، حدود یک چهارم از ذخیره سامانه های 
رهگیری موشکی پیشرفته خود از نوع »تاد« 
را مصرف کرده و در حالی به مقابله با حملات 
پرداخته که نرخ مصرف این موشک ها بسیار 
فراتر از ظرفیت تولید آنهاست. به گفته منابع 
آگاه، آمریکا برای مقابله با بارانی از موشک های 
بالستیک ایران، بین 1۰۰ تا 1۵۰ موشک رهگیر 
تاد را شلیک کردند؛ رقمی که بخش قابل توجهی 
از موجودی این سامانه های دفاع هوایی پیشرفته 
آمریکا را تشکیل می دهد. ایالات متحده هفت 
سامانه در اختیار دارد که 2 سامانه از آنها در این 
درگیری در اراضی اشغالی مورد استفاده قرار 
گرفت. مصرف این حجم از موشک های تاد در 
چنین بازه زمانی کوتاهی، شکافی را در شبکه 
دفاع موشکی آمریکا آشکار کرده است. بر اساس 
برآوردهای بودجه وزارت دفاع ایالات متحده 
برای سال مالی 2۰2۶، آمریکا در سال گذشته 
تنها 11 فروند موشک تاد جدید تولید کرده و 
انتظار می رود در سال مالی جاری تنها 12 فروند 
دیگر تولید کند. سامانه تاد یک سامانه متحرک 
است که قادر به شناسایی و نابودی موشک های 

بالستیک کوتاه برد، میان برد و میان برد توسعه یافته، 
هم درون جو و هم خارج از جو زمین، در مرحله 
نهایی پرواز آن هاست. هر سامانه شامل ۹۵ سرباز 
آمریکایی، ۶ پرتابگر و ۴۸ موشک رهگیر است. 
این موشک ها توسط شرکت لاکهید مارتین تولید 
می شوند و طبق بودجه آژانس دفاع موشکی 
ایالات متحده برای سال 2۰2۵، هر فروند آنها 
حدود 12/۷ میلیون دلار هزینه دارد. یک افسر 
ارشد بازنشسته ارتش آمریکا که نخواست نامش 
فاش شود نیز گفت که حدود 2۵ درصد از کل 
موجودی سامانه های تاد توسط نیروهای آمریکایی 
در جنگ متجاوزانه رژیم صهیونیستی علیه ایران 
مصرف شده است. او اضافه کرد: »وزارت 
دفاع در حال بازنگری در سطح ذخایر مهمات 
راهبردی برای شرایط جنگی است و تلاش دارد 
ظرفیت تولید سالانه را به طور چشمگیری افزایش 
دهد؛ اقدامی که مدت هاست باید انجام می شد.« 
به گفته چهار مقام پیشین ارشد وزارت دفاع 
آمریکا، نگرانی درباره کمبود ذخایر موشک های 
رهگیر پیش از جنگ 12 روزه نیز وجود داشته 
و شدیدترین مشکل، در مورد موشک های 
پیشرفته ای است که برای بازدارندگی در برابر چین 

حیاتی به شمار می روند.

   تحلیل    

بحران آغاز 
گزارش سی ان ان از تبعات جنگ با ایران برای آمریکا

گاردین می نویسد: هزاران نفر از مردم گرسنه 
غزه ساعت ها در گرمای کشنده منتظر می مانند 
تا کیسه های آردی را که پس از 1۰ دقیقه تمام 
می شوند، تهیه کنند- این صحنه ای معمولی در 
چهار مرکز توزیع کمک های باقی مانده در غزه 
است. مشکل، محاصره چند ماهه کمک ها توسط 
)رژیم( اسرائیل است که بیش از 1۰۰ سازمان 
بشردوستانه اعلام کرده اند باعث »هرج و مرج، 
گرسنگی و مرگ« می شود. و اگرچه مقامات 
اسرائیلی در آخر هفته اجازه دادند که تعداد کمی 
از کاروان ها تحویل را از سر بگیرند، اما این اقدام 
برای کسی که روزها غذا نخورده ، بسیار کم و 
برای ده ها نفری که از گرسنگی مرده اند، بسیار 
دیر است. به نوشته این روزنامه، در بحبوحه 
این قحطی ساختگی، واردات سلاح به رژیم 
صهیونیستی بدون وقفه ادامه یافته است و هزاران 
پوند بمب، اسلحه و مهمات به این رژیم سرازیر 
شده است. گزارش جدید فرانچسکا آلبانیز، 
گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور سرزمین های 
اشغالی فلسطین، تأمین کننده اصلی این تجهیزات 
مرگبار را افشا کرده است: ایالات متحده. این 
افشاگری با عنوان »از اقتصاد اشغال تا اقتصاد 
نسل کشی«، آشکار می کند که چگونه شرکت های 

بزرگ آمریکایی در ازای میلیاردها دلار درآمد، 
مشتاق تسهیل جنایات اسرائیل در غزه بوده اند. 
همچنین، همدستی غیرقابل انکار آمریکا در آنچه 
که به عنوان بدترین بحران انسانی قرن بیست و یکم 
توصیف شده است را آشکار می کند. سودجویی 
از جنگ پدیده ای به قدمت خود جنگ است، اما 
تحقیقات آلبانیز نشان می دهد که مجتمع نظامی-

صنعتی- فناوری در حال کسب درآمدهای 
وحشتناک و منحصر به فرد در فلسطین است. 
آلبانیز شرح می دهد که شرکت هایی به رهبری 
»لاکهید مارتین«، جت های جنگنده ای برای 
)رژیم( اسرائیل ساخته اند که بمباران هایی انجام 
 دویست هزار فلسطینی را کشته 

ً
داده اند که تقریبا

یا زخمی کرده است. او روشن می کند که چگونه 
تجهیزات »کاترپیلار« خانه ها و بیمارستان ها 
را ویران کرده و غیرنظامیانی را که در داخل این 
سازه ها گیر افتاده بودند، تا سر حد مرگ له کرده 
است. طبق این تحقیقات، گوگل نیز به آمازون 
پیوسته است تا خدمات محاسبات ابری را با مبلغ 
قانع کننده 1/2 میلیارد دلار به رژیم صهیونیستی 
ارائه دهد. آلبانیز از یک سرهنگ اسرائیلی نقل 
قول می کند که این فناوری را »سلاحی به تمام 
معنا« می نامد، ابری به اندازه هر گاز سمی کشنده.

   پنجره    

جنایت تسهیلگران 
نقش شرکت های بزرگ آمریکایی در غزه

زهرا‌توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

»آندریاس‌لاندک«‌کارگردان‌سینما‌و‌مستندساز‌
آلمانی‌است‌که‌برای‌بازدید‌از‌آثار‌تجاوز‌رژیم‌
صهیونیستی‌به‌خاک‌ایران،‌به‌تهران‌سفر‌کرده‌
و‌بیانیه‌ای‌در‌محکومیت‌این‌تجاوز‌و‌حمله‌به‌
صداوسیمای‌جمهوری‌اسلامی‌ایران‌را‌امضا‌کرده‌
است.‌او‌منتقد‌سرسخت‌غصب‌سرزمین‌های‌
اشغالی‌به‌بهانه‌وطن‌یهود‌است‌و‌از‌دیدن‌
واقعیت‌های‌ایران‌و‌تفاوتش‌با‌آنچه‌در‌رسانه‌های‌
غربی‌ادعا‌می‌شود،‌شگفت‌زده‌شده‌است.‌متن‌

این‌گفت‌وگو‌را‌در‌ادامه‌می‌خوانید.‌

 BBBBطی‌سفری‌که‌به‌ایران‌داشتید،‌چه‌نکاتی‌
برای‌شما‌جالب‌توجه‌بود؟

این دومین باری است که به ایران سفر می کنم. پیش 
از سفر اولم، اطلاعات چندانی درباره ایران نداشتم. 
 فهم ابتدایی ای از تاریخ کهن آن، به عنوان یکی از 

ً
صرفا

قدیمی ترین تمدن های جهان، و رویدادهای متأخرتر، 
مانند سلطنت شاه، انقلاب اسلامی که او را سرنگون 
کرد، و جنگ با عراق داشتم. در رسانه های غربی، 
نظام حاکم کنونی ایران اغلب به شدت منفی تصویر 
می شود. به ما گفته می شود که زنان هیچ حقی ندارند، 
اختلاف نظر سیاسی با خشونت سرکوب می شود و 
اعدام های عمومی شکلی از سرگرمی جمعی است. 

آنچه کشف کردم، واقعیتی بسیار متفاوت از آنچه بود 
که به من گفته شده بود. 

 BBBBچه‌تفاوتی؟
مثلا درباره سرکوب زنان؛ نکته قابل توجه اینجاست که 
اکثر دانشجویان دانشگاه های ایران زن هستند. از آنجا 
که دانش قدرت است، این امر چالشی است بر ادعای 
»زن ایرانی تحت ستم.« در مقایسه با زنان بسیاری 
از کشورهای اکثریت مسلمان، زنان ایرانی می توانند 
آزادانه سفر کنند، حساب بانکی باز کنند، و رانندگی 
کنند. آنها در جامعه فعالند: به عنوان پژوهشگر، استاد 
 همانند 

ً
دانشگاه، متخصص رسانه و غیره، دقیقا

کشورهای غربی.

 BBBBدرباره‌آزادی‌ادیان‌در‌ایران‌هم‌این‌تفاوت‌
را‌مشاهده‌کردید؟

بله؛ یک سوءبرداشت دیگر در گفتمان غرب، درباره 
آزادی مذهبی در ایران است. اغلب می شنویم که 
ادیان غیراسلامی با محدودیت های بسیاری روبه رو 
هستند. این تصویر، نادرست است. اقلیت های مذهبی 
مانند مسیحیان و یهودیان کرسی  رسمی در مجلس 
ایران دارند و کلیساها و کنیسه ها به طور علنی فعالیت 
می کنند؛ درحالی که کنیسه های اروپا اغلب به دلیل 
خطر حملات تروریستی تحت حفاظت سنگین 
هستند، من چنین ناامنی در تهران ندیدم. دلیلش این 
است که چنین تهدیدی از درون جامعه ایران وجود 
ندارد؛ هر کس که بخواهد به اقلیت های مذهبی آسیب 

بزند، به شدت توسط مقامات مجازات می شود.

 BBBBفکر‌می‌کنید‌علت‌خصومت‌ورزی‌برخی‌
از‌کشورهای‌غربی‌علیه‌ایران‌و‌انتشار‌
گسترده‌چنین‌تبلیغات‌سیاهی‌که‌ریشه‌در‌

واقعیت‌ندارد،‌چیست؟‌
 مذهبی نبود؛ 

ً
انقلاب اسلامی، از نگاه من، صرفا

مبارزه ای برای عدالت اجتماعی نیز بود. در زمان 
شاه، نخبگان در تجملِ پرزرق وبرق زندگی می کردند، 
درحالی که اکثریت رنج می کشیدند. تقابل میان کاخ 
مجلل شاه و آپارتمان 3۰ متری ساده آیت الله خمینی، 
گویای همه چیز است: یکی بازتاب انحطاط، دیگری 
نماد سادگی و اصول گرایی.پس از انقلاب، قدرت های 
سرمایه داری مانند آمریکا نتوانستند جهت گیری جدید 
ایران را بپذیرند. از آن زمان کوشیده اند نظام سیاسی 
آن را تضعیف کنند تا کنترل منابع غنی و استقلال 
اقتصادی ایران را بازپس گیرند. جنگ ایران و عراق و 
خصومت های اخیر )رژیم( اسرائیل را می توان در این 
چارچوب تحلیل کرد. در این بستر، شهادت در سنت 
شیعه بخشی از روایت گسترده تر مقاومت می شود، 
و هر شهید مظهر ایستادگی ایران در برابر امپریالیسم 

است که درک آن برای غرب دشوار است.

 BBBBنظر‌شما‌درباره‌آرمان‌فلسطین‌و‌حمایت‌
همه‌جانبه‌برخی‌کشورهای‌غربی‌از‌

جنایات‌رژیم‌صهیونیستی‌چیست؟
ایران حامی قدرتمند آرمان فلسطین شده است، که من 
از منظری مشابه می بینم. به عنوان یک آلمانی، به شدت 
از مسئولیت تاریخی کشورم در برابر جامعه یهود 

آگاهم. ما آلمانی ها بر این باوریم که هولوکاست یکی 
از بزرگ ترین جنایات بشری بود و هرگز نباید فراموش 
شود. اما این، توجیه گر بی عدالتی های جدید نیست. 
امروز آلمان از دولت اسرائیل بی قیدوشرط حمایت 
می کند؛ حتی زمانی که با اتهامات ارتکاب جنایت علیه 
فلسطینیان مواجه است. نسل کشی منحصر به یک گروه 
نیست؛ جنایتی علیه همه بشریت است، فارغ از دین یا 
قومیت.من نیاز جامعه یهود به یک وطن پس از تحمل 
چنین ضربه هولناکی را درک می کنم. اما همیشه از 
خودم پرسیده ام، آیا نباید این وطن در اروپا می بود، جایی 
که هولوکاست رخ داد؟ چرا در خاورمیانه ایجاد شد، 
جایی که فلسطینیان نقشی در )به اصطلاح( نسل کشی 
یهودیان نداشتند؟ این پرسشی مشروع است، که حتی 

مورخان یهودی مانند »شلومو سند« مطرح کرده اند. 

 BBBBبه‌عنوان‌یکی‌از‌اهالی‌رسانه،‌مسئولیت‌
خود‌را‌برای‌ترویج‌آزادی‌و‌انعکاس‌

حقایق‌چگونه‌تعریف‌می‌کنید؟
 به گوش دادن باور 

ً
به عنوان یک فیلم ساز مستند، عمیقا

دارم؛ به گفتن اینکه: »حرفت را می شنوم.« ما باید پل 
بسازیم، این یکی از دلایلی است که اکنون دو بار به 
ایران سفر کرده ام و امیدوارم باز هم بازگردم. می خواهم 
به مردمان هر دو سوی درگیر کمک کنم بفهمند که ما 
یک نژاد انسانی هستیم و آینده مان در گرو همکاری 
و مهربانی است. سیاره ما با چالش هایی بی سابقه 
روبه روست. اکنون بیش از هر زمان دیگر به اتحاد، 

همدلی و تعهد مشترک به صلح نیاز داریم.

وپا کنیسه های ایران امن تر از ار
در گفت وگوی اختصاصی فیلمساز آلمانی با »صبح صادق« بیان شد؛
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حمید‌حاج‌اسماعیلی
کارشناس بازار کار

ساحل‌عباسی
خبرنگار

 در مباحث مطرح شده میان سه ضلع 
کارگران، کارفرمایان و دولت بارها 
موضوع افزایش حقوق و دستمزد به ویژه 
برای کارگران و کارمندانی که به ویژه 
در طول یک سال درآمد ثابتی دارند بنا 
به افزایش نرخ تورم مطرح شده است 
اما تا کنون اراده ای در دولت ها برای 
عمل به نص صریح قانون، یعنی افزایش 
دستمزدها متناسب با تورم و افزایش 

هزینه ها دیده نشده است.
آنچه در این موضوع حائز اهمیت 
است اینکه نرخ دستمزد باید براساس 
نرخ تورم تعیین شود. عقب ماندن سفره و 
سبد معیشتی کارگران از هزینه های فزاینده 
و تورم هایی که آمار آن به زعم نهادها و 
مراکز آماردهی در حال بالا رفتن است 
به صلاح کشور نیست زیرا بخش قابل 
توجهی از مردم کشور مشمول کارگران 

وخانواده های آنها می شوند.
این باور در جامعه متأسفانه وجود 
دارد که برای حل مشکلات کارگران 
حداقل در تأمین بخشی از سبد معیشتی 
و رفاه آنها اراده ای وجود ندارد یا کارگران 
گروهی هستند که هیچ گاه در مرکز توجه 
جدی دولتمردان برای رسیدگی و تحقق 

مطالبات آنها قرار نداشته اند.
این موضوع نباید به باور عمومی 
در جامعه تبدیل شود. در صورتی که 
طبقه متوسط جامعه ناامید شود و طبقه 
ضعیف جامعه راهی برای عبور از فشار 
بحران های ریز و درشت اقتصادی پیش 
روی خود نبیند نباید شک کرد جامعه 
دستخوش تحولات بیشماری می شود که 

امنیت را از آن سلب می کند.
دولت برای کاهش نرخ تورم با بانک 
مرکزی باید برنامه داشته باشند. نمی توان 
انتظار داشت در طول یک سال با درآمد 
مشخصی هر هفته و هر ماه شاهد افزایش 

قیمت ها بود.
بعد از جنگ تحمیلی دوازده روزه 
رژیم صهیونی علی رغم مقاومت مردم 
در برابر دشمن شاهد افزایش قیمت ها 
هستیم. افزایش نرخ نان و برنج به عنوان 
قوت غالب جامعه بسیار نگران کننده شده 
است. به نحوی که قیمت برنج صرفا در 
یک ماه چیزی حدود 2۵ درصد افزایش 
داشته است دولت باید به این حوزه ها 
ورود کند و ضمن برخورد با مافیایی که 
متأسفانه در تأمین و توزیع کالاهای اساسی 
و قیمت گذاری آن دستی بر آتش دارد 
زمینه ساز توزیع صحیح کالاها به صورت 
تعاونی با نرخ های تعدیل شده به مردم 
باشد. در صورتی که این راهبرد در دستور 
کار دولت قرار نگیرد و فشار معیشتی بسان 
سایر فشارها بیش از پیش جامعه را تحت 
فشار قرار دهد این موضوع محتمل است 

که نارضایتی ها افزایش بیابد. 
دولت باید در توزیع عادلانه ثروت، 
اصلاحاتی اساسی را در دستور کار قرار 
دهد. دست مافیایی که مانع کاهش نرخ ها 
و فروش کالاها با قیمت های بالا به مردم 

می شود را از اقتصاد ایران کوتاه کند. 
دولت باید تلاش کند حقوق عامه 
مردم را به رسمیت بشناسد، نمی توان 
انتظار داشت عده ای اقتصاد را تحت 
تملک خود داشته باشند و مردم را تحت 
فشار قرار دهند؛ اما کارگر در طول یک 
سال با کمترین افزایش حقوق و دستمزد 
زندگی خود را تأمین کند و اعتراضی به 
رویه ای نداشته باشد که متأسفانه طبقه 
ضعیف و کارگران را تحت فشار معیشتی 

شدیدی قرار داده است.

یادداشت

عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق و 
کارشناس مسائل اقتصادی گفت: »اگر چه 
سفته بازی و خرید کالا به قصد فروش به قیمت 
بالاتر نوعی سوداگری و اقدامی غیر اخلاقی 
است، اما سوداگر یا سفته بازی که ماحصل 
زحمت خود را به طلا یا خودرو تبدیل می کند تا 
ارزش پولش کاهش نیابد یا حتی سود کند نباید 
تحت فشار و رصد قرار بگیرد و مجازات شود 
زیرا دولت این گرانی را به وی تحمیل کرده لذا 
در گام اول دولت باید پاسخگوی ناتوانی خود در 

کاهش تورم باشد.«
»کامران ندری«، کارشناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصادی و عضو هیئت علمی پژوهشکده پولی و 
بانکی در گفت وگو با صبح صادق در خصوص 
واقعیات اقتصادی مرتبط با سفته بازی و آنچه در 
اقتصاد ایران به دلیل تورم بدان توجه نمی شود به 
اصولی اشاره کرد که مختص علم اقتصاد است، 
وی در این باره گفت:» قبل از هر موضوعی و 
تصویب اینکه سوداگری و سفته بازی چیست که 
با آن مبارزه کنیم، باید تعریف درستی از سوداگری 
و سفته بازی ارائه دهیم. این تعریف هم باید 
براساس ادبیات علم اقتصاد و نه ادبیات خودمان 
باشد، آن زمان است که متوجه می شویم آیا باید با 

سفته بازی مقابله ای صورت داد یا خیر؟«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »سوداگر در 
اقتصاد به کسی گفته می شود که در معاملات خود 
این امکان را برای دیگران در بازارهای مختلف 
فراهم می کند که هر زمان مایل به فروش دارایی 
خود بودند یا مایل به خریداری دارایی بودند، در 
اسرع وقت فعالیت و داد و ستد خود را انجام 
دهند. به بیان دیگر وجود سوداگری در بازار 

باعث نقدپذیر شدن دارایی ها می شود.«
کامران ندری در این باره خاطر نشان کرد: »اما 
در ادبیات اقتصادی ایران اصولا سفته باز مورد 

مذمت قرار می گیرد، در حالی که سفته باز نباید 
مورد مذمت باشد؛ زیرا به مردم جامعه کمک 
می کند دارایی های آنها به سرعت تبدیل شوند و 
قدرن نقدشوندگی داشته باشند. من نمی خواهم 
از این افراد یا فعالیت ها حمایت یا دفاع کنم اما 
معتقدم وجود این افراد در اقتصاد طبیعی است 
مسئله و مشکل اصلی اقدامات دولت ها است که 
باعث قدرت گرفتن این افراد می شود وگرنه اصل 
وجود آنها موضوعی پذیرفته شده است. متأسفانه 
یکی از چالش های ما در اقتصاد ایران این است 
که وقتی قصد فروش دارایی را داریم با مشکلاتی 
مواجه می شویم در حالی که در خارج از کشور به 
دلیل وجود سفته بازان این امکان بسیار مهیاست و 
کسی به خاطر خرید یا فروش دارایی تحت فشار 

و رصد و مجازات قرار نمی گیرد.«
وی معتقد است: »وقتی امکانی برای فروش 
دارایی باشد، در زمانی که من و شما نیازمند 
دسترسی سریع به پول هستیم اینجا ضرورت 
حضور سفته بازان در بازار معنا پیدا می کند، به 
این خاطر فقدان سفته بازان در بازار اتفاقا سخت 
است. پس در ادبیات اقتصادی سفته بازی فایده 
بسیار مهمی در نقد شوندگی دارایی ها به دنبال 

دارد.«
این کارشناس اقتصادی گفت: »وقتی هدف 
این باشد؛ سفته باز در تعریف علم اقتصاد نباید 
جریمه شود؛زیرا این فرد نه تنها مستحق جریمه 
شدن نیست بلکه در حال ارائه خدمتی به اقتصاد 

است«
این استاد اقتصاد تأکید کرد: »یکی دیگر از 
فواید سوداگر در ادبیات اقتصادی این است که 
به دلیل فعالیت سفته بازان در بازارهای مختلف 
قیمت ها تعدیل می شود؛ زیرا این افراد ذخیره 
انباری دارایی های مختلف دارند لذا وقتی قیمت 
از نرخ تعادلی بالاتر می رود. سفته بازان وارد بازار 

می شوند و مبادرت به فروش می کنند.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 
تصریح کرد: »از سوی دیگر هر زمان قیمت 

از حدی پایین تر می آید سفته بازان خرید را 
شروع می کنند و باز قیمت را به قیمت تعادلی 
برمی گردانند، مثل عنوان نوسان گیر در ادبیات 
فارسی؛ که منجر به کاهش قیمت و نوسان گیری 
در بازار می شوند؛ پس اگر از این زاویه هم 
عملکرد آنها را نگاه کنیم فایده دارد. در واقع 
وجود این افراد در اقتصاد شر مطلق نیست و 
فوایدی هم برای اقتصاد دارد برای همین است 
که در ادبیات اقتصادی جهان این مفهوم پذیرفته 

شده است.«
این استاد اقتصاد معتقد است: »به نظرم 
معنای واقعی کلماتی چون سوداگر یا سفته باز در 
ادبیات علم اقتصاد مفهومی پذیرفته شده است، 
اما در برگردان فارسی آن تخریب شده است. 
علم اقتصاد معنای متفاوتی از کارکرد سوداگر 
در بازارها دارد. یعنی به شرط اینکه اقتصاد متورم 
نباشد سوداگری را بد نمی داند بلکه در جهاتی 

برای نقد شوندگی و برای اقتصاد مفید است.«
ندری یادآور شد: »با توجه به مطرح شدن 
تصویب طرح مالیات برعایدی سرمایه در 
شورای نگهبان باید به این نکته اشاره شود. در 
تعریف از سوداگری و سفته بازی اول باید منظور 
خود را از فعالیت سوداگرانه و سفته بازانه به 
درستی براساس اصول علم اقتصاد تعریف کنیم. 
در تولید نیز افرادی تحت عنوان تولیدکننده مواد 
اولیه را خریداری می کنند؛ اما با افزایش قیمت 
مواد اولیه آن را با نرخ های بالاتر به تولیدکننده 
دیگری می فروشند. یعنی نام تولید کننده را یدک 
می کشند؛ اما اقداماتی سوداگرایانه می کنند که 
اتفاقا به شدت مخرب تر است. بنابراین اینکه 
بگویید کسی که خودرو خرید و فروش می کند 
یا اصطلاحا دلایل خودرو است، فعالیت مخربی 
دارد به نظرم درست نیست، حالا ممکن است 
این فعالیت تولیدی و ارزش آفرین نباشد؛ اما 
مخرب هم نیست زیرا کسی که خودرو خرید و 
فروش می کند چند فایده دارد. اولین فایده اینکه 
خودرو را در اسرع وقت به کالای نقدی تبدیل 

می کند، یعنی به واسطه وجود این افراد در بازار 
مردم می توانند خودروی خود را سریعتر تبدیل 
به پول کنند زیرا اگر سفته بازان در بازار حضور 
نداشته باشند ممکن است خرید و فروش کالایی 

مثل خودرو سخت شود.«
این عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع( 
معتقد است: »از سوی دیگر می توانیم فرض 
کنیم اینها نقش نوسان گیر را در بازار خودرو 
بر عهده گرفته اند؛ بنابراین اینکه تصور شما این 
است هر کسی خرید و فروش خودرو می کند 
یا کارش خرید و فروش خودرو است یک فرد 
مخل نظم اقتصادی است. درست نیست زیرا 
این برداشت ها با آنچه علم اقتصاد ارائه داده بسیار 

مغایرت دارد.«
ندری یادآور شد: »تورم عامل اصلی ایجاد 
سفته بازی در اقتصاد است. اما سفته بازی که در 
اقتصاد ما جا افتاده و مورد مذمت قرار گرفته نه تنها 
ناشی از عملکرد مردم و سفته بازان نیست، یعنی 
آنها نباید مذمت شوند، بلکه کسانی که تورم را 
ایجاد کردند و سیاست ها و مدیریت اقتصادیشان 
به گونه ای بوده که هر روز زمینه ساز افزایش تورم 

شده اند باید مورد انتقاد قرار بگیرند.«
ندری معتقد است: »خرید و فروشی که در 
بازارهای ایران با عنوان سفته بازی مورد نکوهش 
قرار می گیرد؛ برای درآمدزایی صرف نیست، یا 
دنبال تسهیلگری در خرید و فروش و کسب درآمد 
مانند آنچه درخارج از ایران انجام می شود نیست، 
بلکه بخش زیادی از آن ناشی ازنگرانی مردم در 
موضوع کاهش ارزش پول ملی و تلاش آنها برای 

از دست نرفتن قدرت و ارزش پولشان است.«
وی خاطر نشان کرد: »با توجه به این تعریف 
سوداگر یا سفته بازی که ماحصل زحمت خود را 
به طلا یا خودرو تبدیل می کند تا ارزش پولش 
کاهش نیابد، نباید تحت فشار و رصد قرار بگیرد 
و مجازات شود؛ زیرا دولت این گرانی را به وی 
تحمیل کرده لذا دولت باید پاسخگوی ناتوانی 

خود در کاهش تورم باشد.«

 تورم عامل اصلی 
است سفته بازی 

عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق در گفت وگو با صبح صادق

یکی از محصولاتی که در جنگ دوازده روزه، بدون محدودیت، 
محصول به بازار عرضه شد صنعت نوشیدنی ها و قهوه بود که حتی 
افزایش تولید هم داشت. صنعت نوشیدنی نیز سال گذشته ۶ درصد در 
تولید و 13 درصد در صادرات رشد داشته است و این روند در سه ماهه 
نخست امسال نیز ادامه یافت به گونه ای که صادرات چای در سه ماهه 
نخست امسال ۴۵۵۹ تن چای به ارزش حدود ۵/۵ میلیون دلار به 21 
کشور ترکیه، فدراسیون روسیه، هند، عراق، ترکمنستان، تاجیکستان، 
آلمان، گرجستان، ازبکستان، قزاقستان، پاکستان، اسپانیا، جمهوری 
آذربایجان، افغانستان، امارات متحده عربی، انگلستان)بریتانیا(، 

ارمنستان، عمان، کانادا، کویت و لهستان بوده است.

صادرات چای
منهای نفت

پس از آغاز جنگ اوکراین و تحریم های روسیه از سوی غرب، 
تلاش های این کشور برای حذف دلار از تجارت خارجی 
به گونه ای شتاب گرفته است که سهم روبل در این تجارت 
طی ماه مه به ۵۰/۷ درصد رسید و برای اولین بار از آستانه ۵۰ 
درصد عبور کرد. این در حالی است  که تقاضا برای یورو و دلار 
آمریکا در تجارت خارجی روسیه به شدت کاهش یافته است. 
بر اساس اعلام بانک مرکزی روسیه، سهم روبل در این تجارت 
طی ماه مه نسبت به ماه قبل از آن 2 درصد افزایش یافت. البته 
سهم روبل در صادرات به اروپا 2/3 واحد درصد کاهش یافته و 

به ۵۹/۸ درصد رسید.

حذف دلار
شاخص

»صندوق مختلط« یکی از انواع صندوق های سرمایه گذاری 
موجود در بازار سرمایه است که حداقل ۴۰ درصد و حداکثر 
۶۰ درصد پرتفوی خود را به سهام و مابقی را به اوراق با درآمد 
ثابت اختصاص می دهد. از نظر بازدهی نیز این صندوق 
بازدهی بین صندوق سهامی و صندوق درآمد ثابت را دارد. 
این صندوق ها با دید میان مدت اغلب بازدهی بالاتری از 
سپرده های بانکی و صندوق های با درآمد ثابت کسب می کنند؛ 
اما به طورکلی رویکرد محافظه کارانه خود را حفظ کرده و حدود 
نیمی از دارایی را در اوراق با ریسک پایین و اوراق با درآمد ثابت 

سرمایه گذاری می کنند.

مختلط صندوق 
افزوده

بازار

دولت و مدیریت بازار 
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سیاست
۷

سیدحسین
خاتمی‌خوانساری
دبیر گروه معارف

سیدمرتضی‌رضایی
کارشناس علوم اسلامی

پرسش: به استناد بعضی از کتاب های فقهی، گفته شده که 
 در روزهای هفتم خرداد و بیست وپنجم تیر*، آفتاب 

ً
معمولا

به طور عمودی بر کعبه می تابد. آیا در این هنگام، تشخیص 
جهت قبله با نصب شاخص در زمانی که صدای اذان مکه 
بلند می شود، امکان دارد؟ اگر جهت قبله در محراب مساجد 
با جهت سایه شاخص اختلاف داشت، کدام یک صحیح تر 

است؟ آیا اعتماد بر قبله نما صحیح است؟

پاسخ:‌اعتماد‌بر‌شاخص‌یا‌قبله‌نما‌در‌صورتی‌که‌موجب‌
اطمینان‌برای‌مکلف‌شود،‌صحیح‌است‌و‌باید‌طبق‌آن‌
عمل‌گردد‌و‌در‌غیر‌این‌صورت‌به‌هر‌طرف‌که‌گمان‌بیشتر‌
می‌یابد،‌نماز‌بخواند؛‌مانند‌گمانی‌که‌از‌محراب‌به‌دست‌

می‌آید.
‌آیت‌الله‌العظمی‌خامنه‌ای
‌اجوبة‌الاستفتائات،‌سؤال‌36۵

*‌یعنی‌در‌روز‌بیست‌وهشتم‌ماه‌پنجم‌و‌روز‌شانزدهم‌ماه‌هفتم‌

از‌سال‌میلادی.

قدرت نمایی شیعه 
   مکتب    

آیت الله حاج مجتبی تهرانی: گاهی به گوش مان می خورد که؛ 
»باید برای اصلاح جامعه، کار فرهنگی کرد.« چقدر ظاهر این 
جمله قشنگ است! ولی یعنی چه؟ یعنی باید از اعمال ظاهریه 
دست برداریم؟! اگر منظورشان این است، جواب ما را بدهند 
که این همه آیات و روایات در باب امر به معروف و نهی از 
منکر، مربوط به ظاهر است یا مربوط به باطن است؟ امر به 
معروف و نهی از منکر از اهمّ واجبات در اسلام است. اینها از 
اهم واجبات است و جزو اعمال ظاهریه است. اصلاح جامعه 

از اینجاست.

است غلط 
سلوک

 برادر رسول خدا
تاریخ نگار

فتح خیبر در سال ۷ هجری از جمله رویدادهای مهم تاریخ 
اسلام است. در جریان فتح خیبر، پیامبر اسلام)ص( امام 
علی)ص( را به عنوان وزیر و برادر خود معرفی کردند. »حسان 
بن ثابت«، شاعر مشهور مسلمان، در اشعار خود به این 
واقعه اشاره کرده و از امام علی)ع( به عنوان فردی یاد می کند 
که خداوند به دست او قلعه های خیبر را فتح کرد. معرفی 
امام علی)ع( به عنوان وزیر و برادر از سوی پیامبر)ص( در 
جریان فتح خیبر، نه تنها نشان  دهنده جایگاه ویژه ایشان در نزد 
پیامبر)ص( بود، بلکه تأکیدی بر نقش ایشان در پیشبرد اهداف 

اسلام و دفاع از آن محسوب می شد.

برخی امور هست که انسان در فضای حیات دنیوی 
که یک حیات سرنوشت ساز است، برای انسان هم 
سرنوشت ساز است برای پردازش شخصیت و هم 
سرنوشت ساز است. برای نتایج و بهره مندی آن در 
عالم برزخ و آخرت، حیات دنیوی انسان فوق العاده 
 
ً
مهم است ثانیه به ثانیه آن ارزشمند است ولی قهرا
از دست می رود. این طور نیست که انسان خودش 
مدیریت عمر و زمان حیاتش کند عمر لحظه به 
لحظه از بین می رود... بنابراین در دنیا انسان باید 
فوق العاده با درایت و عقلانیت کشف کند که مسیر 
کمال انسان و نجات و سعادت انسان تمدن  آفرینی 
در دنیا و از آن طرف دارا شدن یک شخصیت 
فوق العاده ارزشمند در حیات برزخی و اخروی چه 
چیز است و به شدت در کسب آن کوشش کند در 
یک کلام کاری کند که محبوب خدا شود. یکی از 
این راهکارها که فوق العاده است و شاید بشود گفت 
جامع جمیع راهکارها و طرق محبوبیت الهی انسان 
است. محبت و محبوب خود قرار دادن حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( است. می شود گفت که 
همه چیز است. طریق است. هم خودش هدف، 
هم شتاب دارد. ساحت مقدس امام صادق)ع( 
فرمودند: »کلنا سفن النجاة«؛ همه ما انبیا اهل 

بیت)ع( و ائمه)ع( گفتند ما کشتی نجات هستیم، 
»ولکن سفینة جدی الحسین أوسع و فی لجج 
البحار أسرع«؛ می فرماید: »ما همه کشتی نجاتیم 
اما اباعبدالله الحسین)ع( جد ما چیز دیگری است. 
این کشتی وسعتش زیاد است. این یک نکته مهم 
دارد یعنی هر کسی می تواند در این فضا قرار بگیرد. 
وسعت بسیار بالایی دارد. به همین جهت اولین 
نکته محب الحسین که می شود محبوب خدا در 
روایت ها داریم تصریح کرده است، ساحت مقدس 

رسول خدا)ص(: »أحب الله من یحب الحسینا«؛ 
این است که قلب محب از آن محبوبش باشد.«

نکته دوم این است که این محبت در فضای قلب 
و باطن انسان متوقف نمی شود شما مادر را ببینید 
محبت به فرزندش دارد فرزندش محبوبش است 
اگر فرزندش در یک شرایط سخت قرار بگیرد 
که آسیب ببیند مادر ناخود آگاه حرکت می کند 
عمل می کند خودش را فدای فرزندش می کند در 
معرض خطر می اندازد خودش را که به فرزندش 

آسیب نرسد این نشان از محبت است. لذا محبت 
بخش اولش در قلب است که قلب از آن محبوب 
باشد. دوم در صحنه عمل است که باید در صحنه 
عمل این محبت تجلی پیدا کند و الا اگر در قلب 
محبت باشد، در عمل تجلی پیدا نکند، اصلا 
محبت نیست... این نکته خیلی مهم است نکته 
دیگری که اینجا وجود دارد این معنا است که باید 
خودش را هزینه محبوبش کند گاهی اوقات محب 
قلبش از آن محبوبش هست به زبان در رفتار هم این 
کار را می کند اما یک موقع هست که در یک فضای 
سخت که قرار می گیرد هزینه نمی کند خودش را، 
این نشان می دهد که درجه محبتش تا این حد است 
اوج محبت ایثار است. هزینه کردن خودش است 
برای محبوبش؛ حالا می خواهم این را عرض کنم 
که سیدالشهداء)ع( محبوبش خدا بود. قلبش از 
آن خدا بود دعای عرفه را ملاحظه بفرمایید تمام 
رفتار و گفتار و ایثارش و بعد جانش را داد لذا 
حضرت سیدالشهداء)ع(، امام المحبه الله است 
چون این است هر چه داشته به خدا داده است. 
قلبش، زبانش، رفتارش، ایثارش، خدا هم هر چه 
از عظمتش بوده که می شده به یک انسان بدهد به 

اباعبدالله)ع( داده است.

خدا همه عظمتش را به اباعبدالله)ع( داده است
 منبر  

گفتاری از آیت الله غلامعلی صفایی بوشهری

نماز! ترتیب 
احکام

در منظومه اسلام ناب، »قدرت نمایی« نه مفهومی 
 نظامی یا نمایشی بلکه راهبردی الهی برای 

ً
صرفا

اقامه حق، حفاظت از دین، و دفاع از مظلومان 
است. قرآن کریم مؤمنان را به تجهی ــز قوا و آمادگی 
وا 

ّ
عِد

َ
برای ترساندن دشمنان دعوت می کند: »وَأ

رهِبونَ بِهِ 
ُ
یلِ ت

َ
ةٍ وَمِن رِباطِ الخ وَّ

ُ
عتُم مِن ق

َ
هُم مَا استَط

َ
ل

م...«)انفال/۶۰( این دستور الهی، 
ُ
ک وَّ

ُ
هِ وَعَد

ّ
وَّ الل

ُ
عَد

ریشه ای عمیق در سیره پیامبران و درخشش هایی در 
تاریخ اسلام دارد که نشان می دهد قدرتمندی و حتی 
قدرت نمایی، نه تنها نشانه ضعف نیست، بلکه از 
ایمان سرچشمه می گیرد و امری لازم برای دور کردن 
دشمنان به حساب می آید. قدرت نمایی انبیاء، گاه 
در قالب معجزه، گاه در ایستادگی شجاعانه در برابر 
طواغیت و گاه در حرکات نمادین جلوه گر می شد. 
حضرت موسی)ع( با عصایی که به اذن خدا اژدها شد، 
قدرت نمایی نکرد تا دل ها را برباید، بلکه تا طاغوت 
إِذا هِيَ 

َ
ی عَصاهُ ف

َ
لق

َ
أ
َ
زمانه اش را به زانو درآورد. »ف

عبانٌ مُبینٌ«)شعراء/32( این نمایش قدرت نه برای 
ُ
ث

فریب خلق، بلکه برای شکستن هیبت فرعون و پرهیز 
از جنگ مستقیم بود؛ چراکه قدرت نمایی به موقع، گاه 
جنگ را بی نیاز می سازد. در جریان تبلیغی حضرت 
ابراهیم)ع(، قدرت نمایی به شکل شکستن بت ها رخ 

داد. حرکتی نمادین اما قاطعانه در برابر قدرت پوشالی 
نمرود و آیین شرک. ابراهیم جوان، تنها و بدون سپاه، 
بت ها را درهم شکست و تبر را بر دوش بت بزرگ 
انداخت. این اقدام نه خشونت طلبانه، بلکه پیامی 
 

َ
راغ

َ
روشن برای اقامه توحید بود. قرآن می فرماید: »ف

ربًا بِالیَمین«)صافات/۹3( او به آنها ضربتی 
َ

یهِم ض
َ
عَل

وارد کرد، ضربتی معرفتی، کوبنده به بتها و هدایت گر 
برای بت پرستان؛ در سیره رسول خدا)ص( نمونه کامل 
و متعادل قدرت نمایی در اسلام است. از ابتدای بعثت، 
پیامبر با آنکه در اقلیت بود، لحظه ای در اظهار دین و 
 

ْ
عْرِض

َ
ؤْمَرُ وَأ

ُ
عْ بِمَا ت

َ
اصْد

َ
ایستادگی عقب ننشست. »ف

رِکِینَ«؛ پس آنچه را به آن مأموری اظهار کن 
ْ

مُش
ْ
عَنِ ال

و از مشرکان روی بگردان.)حجر/۹۴( یعنی پیامبر 
اسلام)ص( مأمور به صراحت در دعوت و مقابله با 
فشارهای مشرکان بود. حتی در زمان ضعف، حضور 
پیامبراسلام)ص( در بازارهای عمومی، قرائت بلند 
قرآن در کنار کعبه و سخنرانی های روشنگرانه در موسم 
حج، همه نوعی قدرت نمایی فرهنگی بود؛ نمایش 
شجاعت کلامی در برابر طوفان تمسخر و تهدید. 
اراده پیامبر اسلام)ص( خود نشانی مهم در حق بودن 
ایشان محسوب می شد. در جنگ بدر، مسلمانان 
اندک و ضعیف بودند اما پیامبر)ص( پیش از آغاز 
نبرد با سامان دهی دقیق صفوف، تعیین پرچم داران، و 
آماده سازی روحی یاران، قدرتی فراتر از عدد نشان داد. 
شب قبل از جنگ، پیامبر با اشک و دعا و تهجد، قوّت 
قلب یاران را تضمین کرد و فرمود: »اللهم إن تهلك 
عبد في الْأرض بعد الیوم«؛ این دعا، 

ُ
هذه العصابة لا ت

قدرتی بود که از ایمان سرچشمه می گرفت. در فردای 
آن روز، همان مسلمانان اندک، با فرشتگان یاری 
م 

ُ
ک

ُّ
ي مُمِد نِّ

َ
مْ أ

ُ
ک

َ
اسْتَجَابَ ل

َ
مْ ف

ُ
ک ونَ رَبَّ

ُ
سْتَغِیث

َ
 ت

ْ
شدند: »إِذ

ــةِ مُرْدِفِینَ«)انفال/۹( نمونه دیگر، 
َ
ئِک

َ
مَلا

ْ
نَ ال فٍ مِّ

ْ
ل
َ
بِأ

فتح مکه است؛ اوج قدرت نمایی بدون خون ریزی. 
پیامبر اسلام)ص( با ده هزار نفر از یاران، به سوی مکه 
آمد، مشعل داران را فراخواند تا آتش ها را در دامنه ها 
بیفروزند تا هیبت سپاه اسلام چشم دشمن را بگیرد. 
در آن شب، ابوسفیان که هیمنه اسلام را دید، گفت: 
»ملک ابن أخیکم عظیم!« عباس گفت: »نه، این نبوت 
یَوْمُ 

ْ
است!« پیامبر)ص( مکه را فتح کرد اما شعارش »ال

مَرْحَمَةِ« بود، نه انتقام اما این رحمت از دروازه 
ْ
یَــوْمُ ال

هیبت گذشت. حماسه سازترین نمونه قدرت نمایی در 
تاریخ اسلام، کربلا است؛ قیامی که امام حسین)ع( در 
اوج مظلومیت، با خون خود، قدرت معنوی اسلام را 
نمایان کرد. او در برابر سپاه یزید ایستاد و با خطبه های 
آتشین در منا، کربلا و شب عاشورا، به روشنی اعلام 
کرد که راه او راه پیامبر)ص( و علی)ع( است. امام)ع( 
نه تنها در میدان نبرد، بلکه در نگاه نافذش، خطبه اش، 
سکوتش و حتی در عطش اش، قدرتی را نمایاند که 
هزاران فکر از درک آن عاجز بودند. این قدرت نمایی 
حسینی، امروزه در راهپیمایی اربعین به اوج خود 
رسیده است. حرکتی که نماد »قدرت نرم« شیعه در 
عصر مدرن است. اگر رسول خدا)ص( در عصر خود 
با صفوف نماز، وحدت مؤمنان را نمایش می دادند، 
امروز شیعه با صفوف میلیونی عاشقان حسین)ع( در 
اربعین، جهانیان را به حیرت وا داشته است. اربعین، 

تمرینی است برای ایستادگی؛ برای اتحاد بی مرز؛ برای 
اخوت فرامذهبی. وقتی میلیون ها نفر از قومیت ها، 
نژادها و کشورها، با پای پیاده، بدون شعار سیاسی یا 
منفعت شخصی، تنها با یک »لبیک یا حسین)ع(« 
به راه می افتند، این یعنی اعلان جهانی حق طلبی. 
دشمنان خدا این صحنه را می بینند. رسانه های غربی 
از زنجیره انسانی اربعین می هراسند، چون پیام آن را 
فهمیده اند: شیعه نه خسته، نه منفعل، نه منزوی بلکه 
سرزنده، مقاوم، جهانی و آماده ایستادگی است. 
پیاده روی اربعین، نمایش تسلیم ناپذیری در برابر 
استکبار است؛ آن جا که میلیون ها انسان، در بیابان های 
داغ عراق، با لب های خشک ولی دل هایی سرشار 
از ایمان، گام برمی دارند تا بگویند: »ما اهل کوفه 
نیستیم«؛ یعنی ما اهل سکوت در برابر ظلم نیستیم. 
امروز اربعین، قدرت نمایی تمدنی شیعه است. حرکتی 
که با تمام سادگی اش، بیش از هر رزمایش نظامی، 
دشمنان اسلام را نگران کرده است. امروز صفوف 
میلیون ها عاشق، خواب راحت را از دشمنان انسانیت 
ربوده است. پیامبر اسلام)ص( فرمودند: »إِنَّ الحُسَینَ 
جاةِ«؛ کشتی نجات یعنی   النَّ

ُ
مِصباحُ الهُدی وَسَــفینَة

جای امن، یعنی قدرت معنوی در طوفان ها و راهپیمایی 
اربعین، احیای این کشتی است. اگر مظلومان غزه 
امروز با سنگ در برابر تانک ایستاده اند، الهام گرفته 
از کربلا و قدرت نمایی حسین)ع( هستند. اگر جوان 
لبنانی، یمنی یا بحرینی از مرگ نمی هراسد، به خاطر 
آن است که در اربعین، تجربه کرده که تنها نیست، امت 

پشت سر اوست.

آیه

دین

 
ً
در نگاه اسلام، انسان نه موجودی صرفا

روحانی و نه تنها مخلوقی مادی بلکه 
آمیخته ای از جسم و روح است که باید 
در مسیر بندگی خداوند حرکت کند. این 
دو بُعد اگر در کنار هم قرار گیرند و با هم 
هماهنگ شوند، انسان به کمال می رسد و 
جامعه انسانی نیز به همین واسطه به سوی 
تکامل حرکت خواهد کرد. در آیه ای 
از سوره آل عمران آمده است: »آنان که 
خدا را در هر حال یاد می کنند؛ ایستاده، 
نشسته و درازکش«؛ ظاهر آیه جسم 
را در نظر دارد اما در باطن آیه مفهومی 
بالاتر را می بینیم که الهی و انسانی 
بودن در تمام حالات زندگی را توصیه 
می کند. یعنی در تمام حالات جسمی، 
روح باید بیدار و ذاکر باشد. خداوند به 
حرکت های جمعی مسلمانان یک سویه 
نگاه نمی کند؛ هم حرکت ظاهری 
جمعی را می خواهد و هم در باطن آن 
حرکت معانی و مفاهیم الهی، انسانی 
و اخلاقی را مدنظر دارد. در قرآن آیاتی 
وجود دارد که به وضوح نشان می دهند 
چگونه یک حرکت جمعی، اگر با نیت 
پاک و همراهی دل و عمل صورت گیرد، 
می تواند آثار عظیم اجتماعی، فرهنگی 
و معنوی بر جای بگذارد. خداوند در 
سوره صف می فرماید: »خدا کسانی 
را دوست دارد که صف زده در راه او 
جهاد می کنند ]و از ثابت قدمی[ گویی 
بنایی پولادین و استوارند.«)صف/۴( 
خداوند در این آیه نه تنها اصل مبارزه 
در راه حق را می ستاید، بلکه بر کیفیت 
آن نیز تأکید دارد؛ صف آرایی، انسجام 
و اتحاد، یعنی یک حرکت منظم و 
هدفمند که از دل آگاهی، ایمان و روحیه 
جمعی برمی خیزد. این انسجام، نشانه 
بلوغ روح جمعی جامعه مؤمنان است. 
مؤمنان نه تک روهایی منزوی اند و نه 
سربازانی کور و بدون منطق انسانی و 
اخلاقی؛ بلکه در صفی مستحکم چون 
بنایی آهنین، برای خدا به پا می خیزند. 
اگر انسان در مسیر بندگی، تنها بر بُعد 
جسمی تأکید کند، گرفتار ظاهرگرایی و 
خشک  مقدسی می شود و اگر تنها به روح 
و باطن بپردازد، بی عمل و منفعل خواهد 
شد. قرآن این دو را به هم پیوند می دهد. 
حرکت جمعی در قرآن امری مقدس 
است زیرا تنها راه فردی برای رسیدن به 
خدا کافی نیست، بلکه انسان در جامعه 
و جمع است که رشد می کند. خداوند 
ی 

َ
عَاوَنُوا عَل

َ
در سوره مائده می فرماید: »وَت

وَی«. همکاری و هم افزایی در 
ْ

ق بِرِّ وَالتَّ
ْ
ال

امور نیک، یعنی حرکت دسته جمعی 
در مسیر نیکی و خیر؛ این همکاری 
فقط به معنای دستگیری مالی نیست؛ 
بلکه شامل حرکت علمی، فکری، 
فرهنگی، اقتصادی و نظامی نیز می شود. 
جامعه ایمانی، یک پیکر واحد است، 
می فرمایند:  اعظم)ص(  پیامبر  چنان که 
»مؤمنان در دوستی، عطوفت و مهر 
ورزی نسبت به هم چونان یک پیکرند؛ 
که هرگاه عضوی از آن به درد آید، دیگر 
اعضا را بی خوابی و تب فرا می گیرد.«؛ 
در حقیقت، راهپیمایی اربعین نمونه 
هِ جَمِیعًا« 

َّ
عینی آیه »وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ الل

است. این جماعت، به ریسمان ولایت و 
محبت اهل بیت)ع( چنگ زده اند و در 
راه حق به پا خاسته اند و کمک می کنند 
که بالا بروند و پاک شوند. آثار تربیتی و 
اخلاقی پیاده روی اربعین قابل شمارش 
نیست. خصوصا آنکه مؤمنان در این راه 
پاک همراه و همدل با هم هستند و به 

ترفیع درجات یکدیگر کمک می کنند.

همدلی و همراهی در اربعین
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پرونده

سکوی 
نمایش

نگاهی به شبکه نمایش خانگی و 
سازوکارهای نظارت بر آن

شبکه نمایش خانگی قرار بود فرصتی تازه برای 
روایت های خلاقانه، سوژه های بکر و دور زدن 
بوروکراسی باشد و همچنین خونی تازه در 
رگ های تولیدات تصویری ایران شود. اما حالا، 
در بسیاری از موارد، آنچه از این بستر باقی مانده، 
تصویری تلخ از نوعی آشفتگی فرهنگی است؛ 
ترکیبی از ملودرام های کلیشه ای، عشق های 
بی ریشه، روابط پرزرق وبرق، و روایت هایی که 
بیشتر از بطن جامعه، از حاشیه های بازاریابی 

کاذب تغذیه می کنند.
واقعیت این است که شبکه نمایش خانگی، 
اگرچه در ابتدا می توانست مسیر مستقلی برای 
رشد داشته باشد، اما به تدریج به بی انضباط ترین 
و رهاشده ترین بخش تولیدات تصویری کشور 
بدل شد؛ تا جایی که امروز، بسیاری از آثار 
آن، نه با شاخص های فرهنگ ایرانی ـ اسلامی 
هم راستا هستند، نه حتی از نظر فنی و هنری 

می توانند از آزمون نقد سربلند بیرون بیایند.
پرسش اینجاست؛ چرا این گونه شد؟ مگر 
این شبکه قرار نبود بازوی مکمل سینما باشد؟ 
مگر قرار نبود به فیلم سازان جوان و دغدغه مند 
میدان بدهد؟ چرا اکنون محل تاخت وتاز 
داستان های سطحی، قهرمان سازی های تصنعی 
و عادی سازی خشونت و روابط مسئله دار 
شده است؟ این همه نمایش بدن، نمایش باده، 
نمایش رابطه… برای چه و با چه مجوزی تولید 

و پخش می شود؟
بخشی از ماجرا به ضعف نظارت و 
تنظیم گری بازمی گردد. سازوکار ناظر، که باید 
با سیاست گذاری هوشمند و مبتنی بر فرهنگ 
عمومی عمل کند، یا گرفتار تعارفات اداری 
است یا درگیر چالش های ساختاری و حقوقی 
با نهادهای دیگر. نتیجه؟ سریال هایی که از 
نظارت می گریزند و در عمل، ارزش گریزی و 

بی هویتی را ترویج می کنند.
از سوی دیگر، خود تولیدکنندگان نیز گاه به 
دام »بازارگرمی بی اخلاق« افتاده اند. از طراحی 
 
ً
پوسترهای تحریک آمیز تا دیالوگ هایی که عملا
مرزهای اخلاقی را درمی نوردند، همه چیز 

فریاد می زند که تنها معیار، دیده شدن است؛ به 
هر قیمت ممکن. این دیدگاه، اگرچه شاید در 
کوتاه مدت مخاطب بیاورد، اما در بلندمدت 
سرمایه اجتماعی و فرهنگی رسانه را به باد 

می دهد.
جای تأسف دارد که برخی منتقدان رسانه، 
این وضعیت را نه تنها نادیده می گیرند، بلکه با 
چرخش های عجیبی، نقش مدافع پیدا کرده اند. 
آنان که روزگاری از »پاکیزگی سینما« دم 
می زدند، حالا یا سکوت کرده اند یا واژه هایی 
مانند »آزادی هنری« و »سلیقه مخاطب« را 
چنان بی مرز تفسیر می کنند که گویی هیچ خط 

قرمزی در فرهنگ وجود ندارد.
اما نمی توان از آن سوی طیف نیز چشم 
پوشید؛ آن جا که عده ای با رویکردی افراطی، 
هرگونه روایت متفاوت را سانسورطلبانه رد 
می کنند و با اعمال فشارهای غیرفنی، فرصت را 
برای تجربه های هنری خلاق نیز تنگ می کنند. 
در چنین معرکه ای، قربانی اصلی، همان چیزی 
است که باید اصل باشد: »فرهنگ ملی« و 

»اعتبار رسانه«.
چه باید کرد؟ مهم ترین راه، بازتعریف 
فوری سازوکار نظارت و تولید در این عرصه 
است. پلتفرم ها باید موظف باشند طبق 
دستورالعمل های شفاف، پاسخ گو باشند؛ نه 
آنکه هر سریالی با هر محتوایی تنها به واسطه 
سرمایه گذار پرنفوذ یا بازیگر چهره، راه انتشار 
پیدا کند. همچنین، نهادهای فرهنگی باید با 
گفت وگوی منسجم میان نهاد حاکمیت، بدنه 
کارشناسی و حتی مخاطبان، چارچوبی برای 

رشد کیفی تولیدات تعریف کنند.
در عین حال، مخاطب نیز باید مسئولیت 
انتخاب گرایانه اش را جدی بگیرد. هیچ 
رسانه ای بدون تقاضا دوام نمی آورد. اگر مردم 
 برای »حس 

ً
بدانند که تماشای یک سریال صرفا

فضولی« یا »شوخی با اخلاق« در نهایت به چه 
تبعاتی می انجامد، شاید بخشی از این چرخه از 

کار بیفتد.

 وقتی
ی  ممیز

می شود! قربانی 
سیدپویا‌هاشمی

روزنامه نگار

شبکه‌نمایش‌خانگی‌در‌سال‌های‌اخیر‌به‌یکی‌
از‌پررونق‌ترین‌و‌تأثیرگذارترین‌عرصه‌های‌تولید‌
محتوای‌تصویری‌در‌ایران‌تبدیل‌شده‌است.‌
این‌شبکه‌که‌ابتدا‌با‌هدف‌فراهم‌کردن‌بستری‌
برای‌آزادی‌بیان‌و‌تولید‌آثار‌متفاوت‌و‌نوآور‌
شکل‌گرفت،‌کم‌کم‌به‌بستری‌برای‌جولان‌
ولنگاری‌فرهنگی‌بدل‌شده‌است؛‌پدیده‌ای‌که‌
در‌آن‌مرزهای‌اخلاق،‌هنجارهای‌اجتماعی‌و‌
اصول‌فرهنگی‌به‌راحتی‌زیر‌پا‌گذاشته‌می‌شود.‌
این‌وضعیت‌نه‌تنها‌نگرانی‌نهادهای‌فرهنگی‌و‌
مسئولان‌را‌برانگیخته،‌بلکه‌خانواده‌ها‌و‌جامعه‌را‌

نیز‌به‌چالش‌کشیده‌است.‌
از‌یک‌سو،‌پلتفرم‌ها‌به‌دنبال‌جذب‌
مخاطب‌بیشتر‌با‌نمایش‌محتوای‌جنجالی‌و‌
هیجان‌انگیز‌هستند‌و‌از‌سوی‌دیگر،‌نبود‌نظارت‌
و‌سیاست‌گذاری‌هوشمند‌باعث‌شده‌فضای‌
تولید‌محتوا‌به‌سمتی‌حرکت‌کند‌که‌آسیب‌های‌
جدی‌فرهنگی‌و‌اجتماعی‌را‌به‌همراه‌دارد.‌در‌
این‌گزارش،‌با‌نگاهی‌دقیق‌و‌تحلیلی،‌تلاش‌
می‌کنیم‌روند‌شکل‌گیری‌و‌رشد‌این‌ولنگاری‌
فرهنگی‌را‌در‌شبکه‌نمایش‌خانگی‌واکاوی‌کنیم،‌
نمونه‌های‌شاخص‌آن‌را‌معرفی‌کرده‌و‌در‌نهایت،‌
راهکارهای‌مؤثری‌برای‌بازگرداندن‌تعادل‌فرهنگی‌
و‌ایجاد‌فضای‌سالم‌و‌مسئولانه‌پیشنهاد‌دهیم.

 Bروایت یک انحراف تدریجی
ابتدا شبکه نمایش خانگی به واسطه آثاری مانند 
شهرزاد توانست مخاطبان را با داستان سرایی پیچیده و 
توجه به دغدغه های اجتماعی جذب کند. آن سریال ها 
گرچه محدودیت هایی داشتند، اما تلاش می کردند به 
مسائلی مانند روابط خانوادگی، مشکلات اجتماعی 
و هویت ملی بپردازند و از این طریق، پیوندی معنادار 
بین مخاطب و اثر برقرار کنند. اما به مرور و با افزایش 
رقابت میان پلتفرم ها، جهت گیری تولیدات تغییر کرد 
و تمرکز بر جذب مخاطب با استفاده از موضوعات 
جنجالی و تحریک کننده جایگزین شد. این تغییر راه را 
برای تولید محتواهایی باز کرد که اغلب فاقد پیام مثبت 

و حتی حامل پیام های آسیب زننده فرهنگی بودند.

 Bخشونت، خیانت، بی پناهی
نمونه های بارز این تغییرات در سریال هایی چون زخم 

 تاسیان قابل مشاهده 
ً
کاری، پوست شیر، یاغی و اخیرا

است. این آثار، تصویر تاریکی از جامعه ارائه می دهند 
که پر است از خیانت، خشونت و فروپاشی نهاد 
خانواده. شخصیت های اصلی اغلب یا خلافکارند، 
یا دچار بحران های عمیق روانی و اخلاقی، و زن ها 
یا قربانی یا بازیچه اند. به ویژه تاسیان که با نمایش 
خانواده ای کهنه کار و آکنده از فساد و درگیری های 
درونی، هیچ نشانه ای از امید یا راه نجات ارائه 
نمی دهد و بیشتر بر سقوط و شکست تأکید دارد. این 
نوع روایت ها مخاطب را نه تنها در برابر مسائلی واقعی 
بلکه در مقابل تصویری تحریف شده و اغراق شده 
قرار می دهند که بیشتر به هیجان فروشی شبیه است تا 

بازتاب واقعیت.

 Bپلتفرم یا پمپاژگر؟
پلتفرم های اصلی نمایش خانگی مانند فیلیمو و نماوا 
در این میان نقش مهمی ایفا می کنند. این مجموعه ها 
به جای آنکه ناظر و سیاست گذار محتوا باشند، بیشتر 
نقش فروشنده ای را دارند که هر آنچه فروش می رود، 
عرضه می کند. این رفتار باعث شده است که محتوای 
پر از خشونت، بدزبانی و روابط ناهنجار بیشتر دیده و 
تبلیغ شود و محتواهایی که بر ارزش های خانواده، امید 
و اخلاق تأکید دارند، کم رنگ و نایاب شوند. رقابت 
 اقتصادی، پلتفرم ها را به عرصه ای 

ً
تجاری و نگاه صرفا

برای جولان ولنگاری فرهنگی تبدیل کرده است.

 Bفرهنگ بی صاحب، رسانه بی راهبرد
مسئله فقط پلتفرم ها نیستند؛ نبود نهاد نظارتی قوی و 
معیارهای مشخص فرهنگی و اخلاقی نیز به تشدید 
این وضعیت دامن زده است. نهادهایی مانند ساترا، 
وزارت ارشاد و صداوسیما یا ورود مؤثری ندارند یا 
برخوردهاشان بی اثر است. وقتی معیارهای مشخصی 
برای تعریف »محتوای سالم« یا »خط قرمزهای 
فرهنگی« وجود ندارد، تصمیمات سلیقه ای می شود 
و این خود منجر به سردرگمی و بی نظمی بیشتر 
می گردد. این وضعیت باعث شده است فضای تولید 
محتوا به جای تعامل سازنده و ارتقاء فرهنگی، تبدیل 

به میدان بی قانونی و ولنگاری شود.

 Bاز سانسور نترسید، از بی قانونی بترسید
یکی از اعتراض هایی که همواره در این حوزه مطرح 

است، ترس از بازگشت سانسورهای سختگیرانه 
است. واقعیت اما این است که آزادی خلاقیت با 
ولنگاری فرهنگی تفاوت دارد. آنچه در شبکه نمایش 
خانگی می بینیم نه آزادی بلکه غیردستیاری و بی نظمی 
است. نبود سیاست گذاری هوشمند و خط کشی های 
دقیق باعث شده فضای تولید محتوا به سمت عبور 
از همه مرزهای اخلاقی و فرهنگی حرکت کند. 
بنابراین باید میان آزادی هنری و رعایت قواعد فرهنگی 
توازن ایجاد شود تا مخاطب هم در معرض محتوای 
آسیب زننده قرار نگیرد و هم هنرمند امکان بیان نظرات 

و خلق آثار ناب را داشته باشد.

 Bنمایش عادی سازی انحراف
مشکل بزرگ تر از نمایش خود ناهنجاری ها، 
عادی سازی آنها در ذهن مخاطب است. سریال هایی 
مانند یاغی و زخم کاری خیانت را امری هیجان انگیز 
و گاه قابل تحسین جلوه می دهند. پوست شیر خشونت 
را به نوعی قهرمان سازی بدل می کند و تاسیان نهاد 
خانواده را به حاشیه می راند. این روند به تدریج تصویر 
غلطی از واقعیت اجتماعی ارائه می دهد که ممکن 
است در بلندمدت آسیب های جدی به فرهنگ و 

اخلاق جامعه وارد کند.

 B راه حل: تنظیم گری هوشمند، نه خط کشی
کور

شبکه نمایش خانگی فرصتی بزرگ برای روایتگری 
خلاقانه و توسعه فرهنگ تصویری در ایران است؛ اما 
اگر این ظرفیت بدون ضابطه و بی نظارت رها شود، 
می تواند به تهدیدی جدی برای بنیان های اخلاقی و 
فرهنگی جامعه بدل گردد. ولنگاری فرهنگی که امروز 
شاهد آن هستیم، محصول فقدان سیاست گذاری 
دقیق، نظارت هوشمند و معیارهای مشخص فرهنگی 
است. برای جلوگیری از آسیب های بیشتر، لازم است 
تنظیم گری هوشمندانه و مبتنی بر ارزش های ملی و 
اجتماعی شکل گیرد که هم آزادی خلاقیت هنری 
را تضمین کند و هم مانع از تولید محتوای مخرب و 
آسیب زننده شود. تنها با همکاری نهادهای نظارتی، 
تولیدکنندگان محتوا و جامعه می توان مسیر سالم و 
فرهنگی شبکه نمایش خانگی را تضمین کرد و آینده ای 

روشن برای رسانه های تصویری کشور رقم زد.

وایت سقوط ر
چگونه شبکه نمایش خانگی به میدان ولنگاری فرهنگی بدل شد؟
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سیاست
۹  چرا نظارت

بر نمایش خانگی 
ناکارآمد است؟

مصطفی وثوق کیا در گفت وگو با صبح صادق 

شبکه‌نمایش‌خانگی‌طی‌چند‌سال‌گذشته‌به‌یکی‌از‌اصلی‌ترین‌و‌تأثیرگذارترین‌بسترهای‌تولید‌محتوا‌در‌
ایران‌تبدیل‌شده‌است.‌این‌فضا‌که‌در‌ابتدا‌با‌هدف‌گسترش‌آزادی‌های‌هنری‌و‌ایجاد‌تنوع‌در‌روایت‌های‌
‌حول‌محور‌کاهش‌

ً
تصویری‌شکل‌گرفت،‌امروز‌با‌چالش‌های‌جدی‌روبه‌روست؛‌چالش‌هایی‌که‌عمدتا

کیفیت‌آثار‌و‌ظهور‌پدیده‌ای‌به‌نام‌ولنگاری‌فرهنگی‌شکل‌گرفته‌اند.‌به‌نظر‌منتقدان‌سینما،‌رشد‌سریع‌
و‌بدون‌ضابطه‌شبکه‌نمایش‌خانگی‌باعث‌شده‌بسیاری‌از‌آثار‌تولیدشده‌به‌جای‌ارتقای‌سطح‌هنری‌
و‌فرهنگی،‌به‌سمت‌پرداختن‌به‌موضوعات‌جنجالی،‌سطحی‌و‌گاه‌آسیب‌زننده‌حرکت‌کنند.‌در‌این‌
گزارش،‌نظرات‌چند‌منتقد‌برجسته‌سینمای‌ایران‌را‌درباره‌وضعیت‌کنونی‌شبکه‌نمایش‌خانگی‌و‌آثار‌

آن‌مرور‌می‌کنیم.

محمد‌حمیدی‌مقدم:‌بحران‌کیفیت‌و‌سقوط‌ارزش‌های‌هنری

»محمد حمیدی مقدم«، منتقد و پژوهشگر شناخته شده سینما، معتقد است که شبکه نمایش خانگی به دلیل نبود 
نظارت کافی و فشارهای بازار، در وضعیت بحرانی کیفیت قرار گرفته است. او می گوید: »مشکل اصلی شبکه 
نمایش خانگی این است که بیشتر آثار تولیدی به جای توجه به ساختار داستانی دقیق، شخصیت پردازی عمیق 
و پیام های فرهنگی مثبت، به دنبال جذب مخاطب از طریق موضوعات جنجالی و تحریک کننده هستند. این 
رویه باعث شده است که آثار تولید شده نه تنها از نظر هنری افت کیفیت داشته باشند، بلکه ارزش های فرهنگی 
و اخلاقی نیز در آن ها به حاشیه رانده شود. این مسئله می تواند به مرور زمان به ضربه ای جدی به سینمای ایران 
و فرهنگ جامعه تبدیل شود.« حمیدی مقدم همچنین به تأثیرات این روند روی سینما و تلویزیون کشور هشدار 
می دهد و تأکید می کند که ادامه این روند ممکن است »فضای فرهنگی کشور را آلوده و مردم را نسبت به 

محصولات فرهنگی بی اعتماد کند«.

جعفر‌گودرزی:‌ولنگاری‌فرهنگی؛‌آسیب‌عمیق‌به‌بنیان‌های‌اخلاقی

»جعفر گودرزی«، منتقد و تحلیلگر سینما، ضمن نقد جدی شبکه نمایش خانگی، بر مسئله ولنگاری فرهنگی 
تأکید می کند و می گوید: »نمایش بی حد و مرز خشونت، خیانت و روابط نامتعارف در بسیاری از سریال های شبکه 
نمایش خانگی باعث شده این موضوعات به صورت عادی و قابل قبول در جامعه پذیرفته شوند. چنین نمایش هایی 
نه تنها موجب ترویج ناهنجاری های اجتماعی می شوند، بلکه بنیان های اخلاقی خانواده ها را به خطر می اندازند. 
این ولنگاری فرهنگی یک تهدید جدی است که اگر کنترل نشود، عواقب بسیار ناخوشایندی خواهد داشت.« 
گودرزی معتقد است که »نبود سیاست گذاری فرهنگی قوی و استانداردهای مشخص برای تولید محتوا، این 
فضا را به محلی تبدیل کرده که هرگونه موضوع، حتی آنهایی که آسیب زا و مخرب هستند، بدون محدودیت ارائه 

می شود.« او بر لزوم ورود فوری نهادهای فرهنگی و نظارتی تأکید دارد.

کتایون‌امیرابراهیمی:‌فرصت‌های‌مغفول‌و‌نیاز‌به‌حمایت

»کتایون امیرابراهیمی«، منتقد و فعال فرهنگی، ضمن نقد برخی آثار شبکه نمایش خانگی، به ظرفیت های 
بالقوه این فضا نیز اشاره می کند: »شبکه نمایش خانگی هنوز هم پتانسیل بالایی برای تولید آثار اصیل، فرهنگی 
و آموزنده دارد. مشکل اصلی نبود حمایت مناسب و چارچوب های مشخص است که باعث شده بسیاری از 
تولیدکنندگان به سمت محتوای سطحی و جنجالی سوق پیدا کنند. اگر بتوان با تدوین معیارهای روشن و حمایت 
 می توان تحولی جدی 

ً
از تولیدکنندگان متعهد، این فضا را به سمت کیفیت و پیام های مثبت هدایت کرد، قطعا

در عرصه تولید محتوا ایجاد کرد.« امیرابراهیمی بر این باور است که همکاری سازنده میان نهادهای فرهنگی، 
تولیدکنندگان و هنرمندان می تواند این شبکه را به بستری ارزشمند برای رشد فرهنگی تبدیل کند.

مسعود‌فراستی:‌هشدار‌درباره‌سقوط‌به‌سمت‌ابتذال

»مسعود فراستی«، منتقد برجسته و سرشناس سینمای ایران، بارها نسبت به روند شبکه نمایش خانگی هشدار داده 
است. او معتقد است: »شبکه نمایش خانگی به جای ارتقای سطح هنری و فرهنگی، به سمت ابتذال رفته است. 
این شبکه بدون سیاست گذاری و نظارت دقیق، فضای تولید محتوا را به سمتی سوق داده که آثار فاقد عمق هنری و 
پیام های ارزشمند فرهنگی به وفور تولید می شوند. ادامه این مسیر باعث کاهش اعتماد مخاطب و آسیب به کلیت 
سینمای کشور خواهد شد.« فراستی تأکید می کند که »بازنگری اساسی و ایجاد چارچوب های هنری و اخلاقی 

ضروری است تا شبکه نمایش خانگی بتواند جایگاه خود را به عنوان یک رسانه فرهنگی حفظ کند.«

محمد‌داوری:‌ضرورت‌ممیزی‌برای‌حفظ‌هنجارهای‌اجتماعی

»محمد داوری«، منتقد و پژوهشگر سینمایی، معتقد است که بدون نظارت و ممیزی دقیق، شبکه نمایش خانگی 
به محلی برای انتشار محتوای مخرب و ولنگاری فرهنگی تبدیل شده است. او می گوید: »آزادی هنری باید در 
چارچوب اصول اخلاقی و فرهنگی کشور باشد. نبود ممیزی منجر به تولید آثاری شده که به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم ارزش های اجتماعی را زیر سؤال می برند و می توانند باعث بروز ناهنجاری های رفتاری در جامعه 

شوند. تنها با بازگشت به ممیزی هوشمند و دقیق می توان این روند را کنترل کرد.«

زهرا‌شفیعی:‌بازدارندگی‌ممیزی‌در‌مقابل‌ابتذال

»زهرا شفیعی«، منتقد و فعال فرهنگی، معتقد است که یکی از مهم ترین راه های مقابله با ولنگاری فرهنگی در 
شبکه نمایش خانگی، تقویت سازوکارهای ممیزی و تنظیم گری است. او می گوید: »وقتی ممیزی کنار گذاشته 
شود یا به شکل ضعیف اجرا شود، تولیدکنندگان آزاد می شوند تا هر محتوایی را به نمایش بگذارند، حتی اگر به 
فرهنگ و اخلاق جامعه آسیب بزند. ممیزی نه محدودیت بی جهت بلکه ابزاری ضروری برای حفظ سلامت 
فرهنگی است.« شبکه نمایش خانگی، با ظرفیت های بالای خود، می تواند نقش مهمی در گسترش فرهنگ 
تصویری و ارتقای هنر ایران ایفا کند. اما روند فعلی تولیدات در این شبکه که به سمت ولنگاری فرهنگی و کاهش 
کیفیت پیش رفته، تهدیدی جدی برای فرهنگ و اخلاق جامعه است. نظارت هوشمندانه، سیاست گذاری دقیق و 
تدوین چارچوب های فرهنگی و هنری، همراه با همکاری فعال میان نهادهای نظارتی، تولیدکنندگان و هنرمندان، 
تنها راه بازگرداندن تعادل و ارتقای کیفیت در این حوزه است. در غیر این صورت، شبکه نمایش خانگی ممکن 
است به فضای آسیب زننده ای بدل شود که نه تنها مخاطبان خود را از دست می دهد بلکه به سلامت فرهنگی 

جامعه نیز لطمه می زند.

منتقدان  صدای 
نمی شود! شنیده   

شبکه‌نمایش‌خانگی‌طی‌سال‌های‌اخیر‌
به‌یکی‌از‌مهم‌ترین‌عرصه‌های‌تولید‌محتوای‌
فرهنگی‌و‌هنری‌در‌ایران‌تبدیل‌شده‌است.‌
این‌فضا‌که‌زمانی‌محدود‌و‌کمتر‌شناخته‌
شده‌بود،‌اکنون‌با‌رشد‌سریع‌تولیدات‌و‌
افزایش‌مخاطبان،‌نقش‌کلیدی‌در‌شکل‌دهی‌
به‌فرهنگ‌عمومی‌ایفا‌می‌کند.‌با‌این‌حال،‌
این‌حوزه‌با‌چالش‌های‌متعددی‌از‌جمله‌
ضعف‌نظارت،‌ابهام‌در‌قوانین‌و‌تنش‌میان‌
تولیدکنندگان‌و‌نهادهای‌ناظر‌روبه‌روست.‌
در‌این‌مصاحبه،‌مصطفی‌وثوق‌کیا،‌فعال‌
رسانه‌ای‌و‌فرهنگی،‌به‌بررسی‌وضعیت‌
کنونی‌شبکه‌نمایش‌خانگی،‌نقش‌نهادهای‌
ناظر،‌چالش‌های‌تولید‌محتوا‌و‌راهکارهای‌
برون‌رفت‌از‌بحران‌های‌این‌حوزه‌می‌پردازد.

 BBBBشما‌وضعیت‌امروز‌شبکه‌نمایش‌
خانگی‌را‌چطور‌توصیف‌می‌کنید؟‌
از‌نظر‌شما‌واژه‌»ولنگاری‌فرهنگی«‌

برازنده‌این‌فضا‌هست‌یا‌نه؟
نمی توان به سادگی درباره وضعیت شبکه 
نمایش خانگی حکم کلی صادر کرد. برای 
تحلیل این موضوع باید مقدمه ای در نظر گرفت. 
واقعیت این است که امروز شبکه نمایش خانگی 
در ایران به مرحله ای غیرقابل بازگشت رسیده 
است. امروز دیگر شبکه نمایش خانگی فضای 
مشخصی پیرامون آن شکل گرفته که هم مخاطب 
دارد، هم تولیدکننده و هم کسب وکارهای 
متعددی به آن وابسته شده اند. بنابراین، هرگونه 
تلاش برای توقف یا حذف این حوزه، به ایجاد 

بحران در سایر بخش ها منجر خواهد شد.
وضعیتی که اکنون می بینیم، نتیجه نادیده 
گرفتن حاکمیت قانون طی سال های گذشته 
در حوزه شبکه نمایش خانگی است. همین 
بی توجهی به قانون موجب شده تا برخی 
تولیدات، شائبه »ولنگاری فرهنگی« را به ذهن 
متبادر کنند. البته این صفت را نمی توان به همه 
آثار نسبت داد، اما درباره برخی تولیدات، این 
برچسب بی راه نیست؛ همان ها که بیشتر در 

کانون توجه قرار می گیرند. 

 BBBBنهادهای‌ناظر‌مانند‌ساترا‌چرا‌در‌قبال‌
برخی‌محتوای‌ناهنجار‌منفعل‌اند؟

ساترا بدون داشتن جایگاه قانونی مصوب، 
سعی کرد با ابزارهای بازدارنده و رویکردهای 
سلبی، خودش را به عنوان ناظر اصلی این حوزه 
تثبیت کند؛ اما همینجا کار از دستش خارج شد.

ساترا از نظر قانونی، نه ابزار الزام دارد و نه 
اختیارات کافی برای اعمال دستور. این سازمان 
قانونی مصوب مجلس ندارد، و برای وادار کردن 
یک تولیدکننده به تبعیت از دستوراتش، ناچار 
است از طریق مکاتبه با دادگاه های صالح و قوه 
قضائیه عمل کند. در بسیاری از موارد هم به دلیل 
نبود قانون روشن، قوه قضائیه امکان صدور حکم 

ندارد.
البته در موارد معدودی مانند سریال های 
»تاسیان«، »سوشون« و چند مورد دیگر، 
اقدامات قانونی با پشتوانه ساترا انجام شده، اما 
تا زمانی که این سازمان نتواند با تکیه بر قانون 
 در تولید و انتشار 

ً
مصوب، خودش مستقیما

محتوا دخالت و اعمال کنترل کند، این وضعیت 
ادامه خواهد داشت.

 BBBBدر‌ سانسورزدایی‌ گسترش‌ آیا‌
به‌ نمایش‌خانگی،‌نوعی‌واکنش‌
رسمی‌ تلویزیون‌ محدودیت‌های‌
بوده؟‌یا‌فراتر‌از‌آن،‌جریانی‌هدفمند‌

در‌کار‌است؟
 با تعبیر 

ً
واقعیت این است که من اساسا

»گسترش سانسورزدایی« در شبکه نمایش 
خانگی موافق نیستم. این موضوع چیز تازه ای 
نیست. از گذشته تاکنون، فیلم هایی که در سینما 
یا در قالب نمایش خانگی پخش می شدند، هم 

 زنان ـ و هم 
ً
از نظر پوشش بازیگران ـ خصوصا

از نظر برخی مضامین، همواره آزادتر از آثار 
تلویزیونی بوده اند.

بنابراین نمی توان دوگانه ای ساخت مبنی 
بر اینکه شبکه نمایش خانگی با هدف تقابل با 
صداوسیما، فضای خود را بازتر کرده است. 
در واقع، این گونه نبوده که یک جریان هدفمند 
پنهانی بخواهد با سیاست های رسمی مقابله 
کند. تصمیم گیری درباره باز بودن یا نبودن فضا، 
از سوی بخش هایی از حاکمیت صورت گرفته و 
اگر قرار به پرسش باشد، باید آن نهادها پاسخ گو 

باشند.
از سوی دیگر، طبیعی است که اهالی سینما 
و تلویزیون از کاهش محدودیت ها استقبال کنند؛ 
چرا که چنین فضایی امکان خلاقیت و تنوع 

بیشتری برای آنها فراهم می کند.

 BBBBنقش‌سلبریتی‌ها‌و‌فضای‌اینستاگرامی‌
در‌تأثیرگذاری‌بر‌محتوای‌سریال‌ها‌را‌

چطور‌ارزیابی‌می‌کنید؟
به نظر من نقش سلبریتی ها و فعالان 
اینستاگرامی بیشتر در مرحله نهایی فرآیند تولید 
و پخش سریال ها پررنگ می شود؛ جایی که کار 
تولید به پایان رسیده و حالا وارد فاز تبلیغات و 

بازاریابی شده ایم.
بنابراین اگر بخواهیم تمرکز اصلی را بر 
 
ً
سلبریتی ها و فضای اینستاگرامی بگذاریم، عملا

توجه را از اصل ماجرا که محتوا و سیاست گذاری 
تولید است، منحرف کرده ایم. این کار نوعی رفتن 
به بیراهه است؛ چرا که مسئله اصلی در جای 

دیگری است.

 BBBBنمایش‌ شبکه‌ تولیدکنندگان‌ آیا‌
خانگی‌عمداً‌به‌سمت‌مصرف‌گرایی‌
و‌تحریک‌احساسات‌رفته‌اند؟‌آیا‌
هدف‌اصلی‌شان‌فقط‌کسب‌سود‌

است؟
واقعیت این است که شبکه نمایش خانگی، 
در ماهیت خود، یک فعالیت اقتصادی است. 
پلتفرم هایی که در این حوزه فعال اند، محتوا تولید 
می کنند، هزینه می پردازند و در نهایت به دنبال 
سودآوری هستند. این ساختار، مانند بسیاری از 
فعالیت های فرهنگی دیگر، در عین حال که بر 
بستر فرهنگ حرکت می کند، با هدف اقتصادی 

و جذب مخاطب طراحی شده است.
نقد اصلی شاید در این باشد که چرا بیشتر 
موضوعاتی که در شبکه نمایش خانگی تولید 
می شود، در یک فضای تکراری، غم زده، 
ناامیدکننده و حتی مأیوس کننده می گذرد. 
نوعی فضای منفی که ممکن است به روح و 
روان مخاطب هم آسیب بزند. این یکنواختی 

محتوایی، جای تأمل دارد.

 BBBBبه‌نظر‌شما‌چه‌نهادی‌یا‌ساختاری‌باید‌
پاسخگوی‌وضعیت‌فعلی‌در‌شبکه‌
نمایش‌خانگی‌باشد؟‌مسئولیت‌این‌
شرایط‌بر‌عهده‌چه‌کسانی‌است؟

پاسخ این پرسش، به کل ساختار حاکمیت 
فرهنگی کشور بازمی گردد. تمام این مجموعه 
باید پاسخگوی وضعیت امروز شبکه نمایش 
خانگی باشد. این مسئله محدود به یک نهاد یا 

سازمان خاص نیست.
در مقطعی، نظارت بر شبکه نمایش خانگی 
بر عهده وزارت ارشاد بود. اما از زمانی که 
شرکت های تولیدکننده و پلتفرم های پخش وارد 
 از میدان خارج 

ً
میدان شدند، وزارت ارشاد عملا

شد. این خروج هم نه به صورت تدریجی، بلکه 
با حذف مرکز رسانه های تصویری و بدون ایجاد 
جایگزین مناسب انجام شد. به عبارت دیگر، 

وزارت ارشاد در این حوزه دچار ترک فعل شد.
در ادامه و در خلأ نهاد ناظر، صداوسیما وارد 
عمل شد اما ورود صداوسیما نیز در قالب ساترا، 
به جای سامان دهی، بیشتر به سردرگمی انجامید. 
چرا؟ چون روند تنظیم گری یا رگولاتوری که 
صداوسیما در پیش گرفت، به نتیجه نرسید و ما 
اکنون نتیجه اش را در همین وضعیت آشفته شبکه 

نمایش خانگی می بینیم.
در چنین شرایطی، همه مقصرند؛ از 
تولیدکننده ای که خود را پاسخ گو نمی داند، تا 
سیاست گذار و ناظری که در تنظیم و هدایت این 
مسیر، یا غایب بوده یا ناکارآمد عمل کرده است.

 BBBBپیشنهاد‌شما‌برای‌اصلاح‌روند‌فعلی‌
و‌تقویت‌تولیدات‌سالم‌و‌فرهنگی‌
در‌شبکه‌نمایش‌خانگی‌چیست؟

برای خروج شبکه نمایش خانگی از وضعیت 
پرتنش و نامطلوب فعلی، باید از کشمکش های 
بی پایان میان تولیدکننده و مصرف کننده، 
تولیدکننده و نهادهای تنظیم گر و نهادهای 
قانونی فاصله گرفت. وقتی اثری تولید می شود 
و میلیاردها تومان هزینه روی آن صرف شده، 
توقیف ناگهانی آن نه تنها به تولیدکننده ضرر 
می رساند، بلکه مخاطبی که هزینه اشتراک 
پرداخته و انتظار یک سریال باکیفیت داشته نیز 
متضرر می شود. این خسارت ها قابل جبران 

نیست.
راه برون رفت از این وضعیت، کنار گذاشتن 
دوگانگی های موجود است. برخی از پلتفرم ها از 
حمایت های خاصی درون حاکمیت بهره مندند 
که این حمایت ها باعث تضعیف و بی ثباتی 
جایگاه نهادهای تنظیم گر می شود. این نهادها، 
به جای تقویت و اعتبار بخشی، به دلیل رفتارهای 
نابخردانه خود، اعتبارشان را از دست داده اند و 
در تلاش اند با فضاسازی و استفاده از ابزار قوه 
قضائیه، جایگاه خود را تثبیت کنند؛ اما اغلب در 

این تلاش ها ناکام مانده اند.
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»آلبوکرک« که از آن با عنوان بزرگترین 
غارتگر پرتغالی و کسی که استراتژی 
»تأسیس یک امپراتوری پرتغالی در شرق« را 
در سر داشت، یاد می کنند، تا زمان مرگ به 
طور مدام در کار تهاجم به بنادر اصلی منطقه 
و غارت بنادر و جزایر کوچک و روستاهای 
ساحلی بود. مهم ترین اقدامات او چنین 

است:
1- در سال 1۵11 میلادی، شهر مالاکا، در 
دماغه شبه جزیره مالایا را تصرف کرد. این 
بندر به مدت 13۰ سال در تصرف پرتغالی ها 
ماند و پیش از پیدایش سنگاپور، در اوایل 
سده نوزدهم، نقش اصلی را در تجارت خاور 
دور داشت. به نوشته آمریکانا، تصرف مالاکا 
از آن رو اهمیت داشت که از آن پس کنترل 
تجارت ادویه را در دست پرتغالی ها قرار داد؛

2- در سال 1۵12 میلادی، بندر مسقط 
را اشغال کرد که تا سال 1۶۴۸ در تصرف 
پرتغالی ها بود. او سایر بنادر سواحل عمان را 
نیز غارت کرد، مسلمانان را قتل عام نمود و 

مساجد را به آتش کشید؛
3- در سال 1۵13 به بندر عدن حمله کرد؛ 
ولی با مقاومت قهرمانانه مردم ناکام ماند. 
تهاجم بعدی پرتغالی ها به عدن در سال 

1۵1۶ نیز بی نتیجه بود؛
۴- در سال 1۵1۴ جزیره هرمز را تصرف 
کرد که یکی از مهم ترین بنادر تجاری جهان 
آن روز، با اهمیتی در ردیف مالاکا بود 
تصرف کرد. این مرکز تجاری مهم به مدت 
1۰۸ سال در تصرف پرتغالی ها بود. زمانی 

که آلبوکرک در هرمز مستقر بود، به علت 

دشمنی دشمنانش در لیسبون، از سمت نیابت 

سلطنت و فرماندهی کل نیروهای پرتغال در 

شرقف خلع شد. وی راهی گوا شد؛ ولی 

پیش از رسیدن به مقصد در 1۶ دسامبر 1۵1۵ 

میلادی در کشتی درگذشت.

کرک هر چند بیش از یک تاراج گر بی پروا 

نبود؛ ولی بی آنکه خود بداند در این دوران 

پنج ساله )1۵1۰ تا 1۵1۵( نخستین پایه های 

امپراتوری مستعمراتی غرب را در آسیا و 

آفریقا پی ریزی کرد. بنای عظیمی که بعدها 

کمپانی هند شرقی انگلیس نیز برپا کرد، بر 

این شالوده استوار است.

در دهه های بعد، تهاجم پرتغالی ها 

همچنان ادامه داشت. آنان دژهای خود را 

که مورخان غربی گاه معصومانه آن را »دفاتر 

تجاری پرتغال« می نامند، در بمبئی، دامال، 

بندر دیو، سوکوترا، کانتون و بندر حقلی 

مستقر کردند و سپس دامنه نفوذ خود را به 

جزایر ملوک، جاوه، سیام، فرمز، ژاپن و 

ماکائو گسترش دادند.

   حافظه    

آلبوکرک جنایات   
نگاهی به تأسیس یک امپراتوری پرتغالی در شرق

راهبرد

 این روزها مصادف است با سالروز 
شهادت یکی از نخبگان کم نظیر دوران 
معاصر، او که »محسن نورانی« نام 
توسط  تاریخ 13۶2/۵/1۹  در  داشت 
کمین گروهک های ضد انقلاب در منطقه 
عملیاتی حوالی اسلام آباد در غرب به 
شهادت رسید. عمر کوتاه او و زندگی پر 
ماجرایش بسیار آموزنده و عبرت انگیز 
است. او در سن 1۸ سالگی به همراه 
شهیدان »ناهیدی« و »کابلی« تیپ 
ذوالفقار را پایه گذاری نمودند و در مقابله 
با دشمن متجاوز مقاومت ها می کنند. 
متأسفانه کار ویژه ای برای آنها صورت 
نگرفته است. این مختصر به قصد یاد و 
خاص و آن رزمنده عزیزی که حدود دو 
ماه پس از ازدواج به شهادت می رسد، 
یادی شده باشد ورود شد، به دلیل اینکه 
در فضای رسانه های عمومی و مراسم ها 
و سالگردها از این نخبه دفاع مقدس کمتر 
 نباید 

ً
یاد شده است در حالی که الزاما

گذاشت نخبگان جوان دوران ۸ سال دفاع 
مقدس به فراموشی سپرده شوند و به همین 
منظور چند نکته درباره این شهید بزرگوار 

 ارائه می گردد.
ً
با کمی توضیح ذیلا

و در کلاس،  بود  متولد 13۴2  او  1ـ 
درس ها را به خوبی فرامی گرفت و در 
مبحث ریاضی ـ فیزیک از شاگردان سرآمد 
بود و پس از دوره راهنمایی علاوه بر 
اشتغال جهت کمک به معیشت خانواده 
تحصیلات خود را در رشته برق در 

هنرستان بزرگ تهران ادامه تحصیل داد.
2ـ با اوج گیری انقلاب در نیمه دوم سال 
13۵۷ خیلی به سرعت وارد فعالیت های 
تبلیغی انقلاب اسلامی شد و از نوشتن 
شعار بر دیوارها گرفته تا بخش اعلامیه ها 
و نوارهای کاست  حاوی سخنان امام و 
شرکت در راهپیمایی ها و تظاهرات های 

شبانه سری پرشور داشت.
3ـ شهید بزرگوار در سال 13۵۹ که 1۷ 
سال داشت با دلی پر امید کمر به خدمت 
عاشقانه می بندد و در شهریور سال 13۵۹ 
پس از پشت سر گذراندن آموزش نظامی 
بسیج در پادگان امام حسین)ع( به همراه 
شهید »علیرضا ناهیدی« برای انجام 
مأموریت سه ماهه راهی »مریوان« می شود 
و بنابر احساس وظیفه به مبارزه علیه 
گروهک ها ادامه می دهد و به عضویت 

سپاه در می آید.
۴ـ وی با ناهیدی و کابلی به همراه احمد 
متوسلیان از غرب به جنوب می آیند و با 
تأسیس محمد رسول الله)ص(  تازه  تیپ 
عملیات های  در  و  می شوند  همراه 
فتح المبین و بیت المقدس شرکت می کنند 
و به غنایم به دست آمده تجهیزات بالایی 
از دشمن متجاوز اقدام به پایه گذاری تیپ 
ادواتی ذوالفقار می کنند. وی تا پیش از 
شهادت ناهیدی به عنوان معاون تیپ و 
پس از شهادت ناهیدی در زمستان 13۶1 
به عنوان مسئول تیپ ذوالفقار معرفی شد.

۵ـ روایت جانباز »حاج عباس برقی« 
درباره این حادثه به طور دقیق در کتاب 
»کوهستان آتش« نوشته گل علی بابایی 
درج شده که در قسمتی از آن می گوید: »در 
میدان اصلی شهر که داشتیم می پیچیدیم 
به سمت جاده قلاجه یک اکیپ از 
بچه های رزمنده ریختند پشت وانت بعد 
هم گاز ماشین را گرفتیم و سرازیر شدیم به 
جاده اسلام آباد ایلام و... یک مرتبه صدای 
انفجار مهیبی از پشت ماشین ما بلند شد. 
رگبار گلوله ها به طرف مان سرازیر شد. در 
این واقعه سه تن از فرماندهان تیپ مکانیزه 
ذوالفقار به همراه هفت رزمنده دیگر 
شهید شدند که ماجرای آن بسیار غم انگیز 

است.«

سید‌مهدی‌حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

نخبه تیپ ذوالفقار

محمد‌گنجی
روزنامه نگار

امام)ره( بعد از آزادی و مراجعت به قم، از وظیفه 
الهی خود دست برنداشت و تقیه در مبارزه او وجود 
نداشت و با صراحت کامل نسبت به مسائل برخورد 
منطقی می کرد و در روشنگری و افشای وضع دولت 
 در برابر موضوع اسرائیل 

ً
درنگ نداشت. مخصوصا

و ارتباط دولت سعی می نمود مردم را آگاه نمای. و در 
 به ادعاهای شاه پاسخ می گفت. با اینکه 

ً
همه جا دقیقا

از لحاظ انتشارات و تبلیغات قوی نبود و فرستنده 
رادیو و وسایل کافی نداشت، ولی هیچگاه مأیوس 
نبود. با نیروی جوان طلاب و تجهیز آنان نظریات 
خود را در سطح وسیعی منعکس می ساخت و اثر 
مطلوب می گرفت. در هر فرصت فریاد بر می آورد 
که »ما کهنه پرست نیستیم! این معرفی رژیم است 

که چنین می گوید. ما می گوییم به قانون عمل کنید. 
ما می گوییم استقلال را حفظ کنید، ما می گوییم 
زندان ها پر از بی گناهان است، ما با تمدن مخالف 
نیستیم، ما با این مظاهر استعمار مخالفیم. ما با 
ترقی. زن ها مخالف نیستیم، با این فحشا مخالفیم. 
ملت اسلام زنده است، الآن زندگی را از سر گرفته 
است، ملت اسلام بیدار است دیگر نمی نشیند، اگر 
من هم برگردم ملت اسلام بر نمی گردد، اشتباه نکنید 
اگر خمینی هم با شما سازش کند ملت اسلام با شما 

سازش نمی کند.«
با فرارسیدن محرم و سالگرد 1۵ خرداد رژیم 
شاه تمام قوای خود را بسیج کرد که کشور را تحت 
کنترل داشته باشد بسیاری از گویندگان را از منبر 
رفتن ممنوع ساخت و بسیاری را برای گرفتن تعهد 
به سازمان امنیت فراخواند و مورد تهدید و ارعاب 
قرارداد ولی با وجود این پیش بینی ها حقایق گفته 

می شد و در این رابطه بسیاری از وعاظ بازداشت 
شدند.

اعلامیه عزای ملی به مناسبت سالگرد 1۵ 
خرداد با امضای امام خمینی و جمعی از علمای 
طراز اول انتشار یافت در این اعلامیه گفته می شود: 
»... یک سال از مرگ فجیع عزیزان ملت سپری 
شد... واقعه 1۵ خرداد تنگ بزرگی برای هیئت 
حاکمه بهار آورد... تاریخ، آن را ضبط کرد... 
علمای اسلام وظیفه دارند از احکام مسلمه اسلام 
دفاع کننده از استقلال ممالک اسلامی پشتیبانی 
نمایند... از ستمکاری ها و ظلم ها اظهار انزجار 
کنند... از اسرائیل و عمال اسرائیل و دشمنان قرآن 
مجید و اسلام و کشور براشت جویند... اینها جرم 
است؟ اینها ارتجاع سیاه است... تبلیغات دینی 
و بیان قانون شکنی ها ارتجاع سیاه شناخته شده... 
ما نمی دانیم اینها چه بستگی با اسرائیل و عمال 
اسرائیل دارند... ایران تحت الحمایه اسرائیل است؟ 
اینها ملت را خواب فرض کرده اند ما برای دفاع از 
اسلام... مهیا هستیم برنامه ما برنامه اسلام است. 
برادری با جمیع فرق اسلامی است... ما از واقعه 1۵ 
خرداد خجالت می کشیم. ملت اسلام این مصیبت 

را فراموش نمی کند ما عزای ملی اعلام می کنیم.«
روشن است که اعلامیه با استقبال مردم همراه بود 
و در عاشورا اجتماعاتی به راهپیمایی پرداختند و در 
تهران منجر به برخورد با قوای انتظامی و دستگیری 
جمعی شد. از این تاریخ به بعد امام خمینی)ره( در 
صدد سازماندهی برآمد و اولین قدم را با تشکیل 
جلسات هفتگی شب های یک شنبه با علمای درجه 
اول قم برداشت و از علمای شهرستان ها و حوزه 
 خواست تا با برنامه ای 

ً
نجف چنین اقدامی را جدا

منظم جامعه را به تحرک وادارند و حتی در جهت 

از بین بردن اختلافات قشرهای مذهبی که سازمان 
 به آن دامن می زند تلاش بسیاری 

ً
امنیت مخصوصا

را آغاز نمود.
امام به هنگامی که تغییر مراسم تحلیف در ارتش 
مطرح شد و بنابراین بود که به جای سوگند به قرآن 
سوگند به کتاب آسمانی گذاشته شود و غیر معتقدین 
به قرآن هم در سنگر ارتش قرار گیرند به یکباره 
برآشفت و آن را به نام خیانت بزرگ شاه خواند و 
وقتی رژیم از این افشاگری بیمناک شد با سرعت در 
مقام جلوگیری برآمد و با اعزام نماینده ای نزد امام 
موضوع را تکذیب کرد و امام پیشنهاد نمود چنانچه 
 از رادیو تکذیب گردد 

ً
عاری از حقیقت است، رسما

و مقامات ارتش ضمن مصاحبه ای از طریق رادیو 
چنین کردند.

امام در شروع تدریس در جمادی الاول 
)13۸1ه.ق( با اینکه شهر قم در محاصره قوای 
انتظامی قرار گرفته بود، اعتراضاتش را بازگو کرد و 
فعالیت اسرائیل را در کشور تشریح ساخت و مطالبه 
دستگاه فرستنده ای برای روحانیت نمود تا نظریاتش 
را از آن طریق اظهار نماید و دامن زدن به اختلاف 
بین شیعه و سنی را که ناشی از نقش استعمار است 
از بین بردارد و در راه استقلال و آزادی کشورهای 

اسلامی فعالیت نمایند.
امام در ادامه مبارزه در مقابل قتلی که در کرمان 
وسیله معاون سازمان امنیت انجام گرفته بود و در 
صدد بودند قاتل را از مجازات دور سازند و یکی 
از روحانیون مجاهد مقابل زورگویی ها ایستاده بود با 
صدور اعلامیه ای مردم کرمان را به مقابله با مأموران 
هیئت حاکمه و حمایت از روحانیت مبارز تشویق و 

ترغیب نمودند.

 ما
کهنه پرست 

نیستیم!

 تشکیلات فراماسونری در ایران سابقه ای طولانی 
داشت. در دوره پهلوی اول این تشکیلات حالتی 
مخفی و زیرزمینی داشت؛ اما در دوره پهلوی دوم، 
وضعیتی عیان پیدا کرد و مشروعیت خود را نیز از 
شخص شاه می گرفت که ابتدا به صورت مخفی و 
سپس به صورت عیان از تشکیلات فراماسونری و 
لژهای مرتبط با آن و حتی از لژسازی نیز حمایت 

می کرد.
بسیاری از چهره های سیاسی و مدیریتی در 
دوران حکومت محمدرضا پهلوی سابقه  عضویت 
در انجمن ها و لژهای فراماسونری داشتند. 
اعضای این لژها در حوزه های متعدد مدیریتی 
کشور حضور داشتند و فعال بودند. حتی شخص 
محمدرضا پهلوی نیز به شدت علاقه مند بود که 
در این باند مافیا حضور داشته باشد. »اردشیر 
زاهدی« در کتاب خاطراتش با عنوان »2۵ سال 

در کنار پادشاه« نقل می کند:
»وقتی »لژ بزرگ ایران« تأسیس شد، نظر 
 مقام استادی 

ً
اعلی حضرت این بود که شخصا

اعظم را عهده دار شوند. اما هیئت مقدسان 
فراماسونری که در مهرماه سال 13۴۷ به ایران 
آمدند تا لژ بزرگ ایران را تقدیس کنند و به کار آن 
رسمیت بخشند، به اشاره و با شیطنت و تحریک 
شریف امامی با استادی اعظم اعلی حضرت 
مخالفت کردند و گفتند شخص برای رسیدن 
به استادی اعظم باید مراحل طولانی و مدارج 
گوناگونی را طی کند و عبودیت خود به آرمان 
جهانی فراماسونری را به اثبات برساند تا به 
استادی اعظم برسد و هر کس به پشتوانه قدرت 

سیاسی نمی تواند یک شبه استاد اعظم شود!
این برخورد برای اعلی حضرت تکان دهنده 

 به بنده فرمودند: »اردشیر خان! 
ً
بود. ایشان شخصا

پدر ما به منافع بریتانیای کبیر خدمات ارزنده ای 
کرد و با ایجاد حکومت مقتدر پهلوی)!( جلوی 
حرکت اتحاد شوروی به طرف هندوستان و 
خلیج فارس را گرفت و کمونیست ها و انقلابیون 
را سرکوب کرد. خود ما هم از اولین روزهای 
سلطنت در جهت منافع حیاتی انگلستان و 
متحدان آن حرکت کرده ایم! اکنون آنها از استادی 
اعظم شریف امامی در برابر ما حمایت می کنند و 

این برای ما غیرقابل قبول است!«
بنده )زاهدی( عرض کردم: »حقیقت این 
است که خاندان امثال شریف امامی و سرشاپور 
ریپورتر و یا اسدالله خان علم در خدمتگزاری به 
تاج و تخت انگلستان و منافع بریتانیای کبیر سابقه 
چند صد ساله دارند و نمایندگان رسمی ملکه 
انگلستان در ایران هستند و انگلستان که اکنون 
از نزدیکی زیاد ایران و ایالات متحده آمریکا 
ناراضی است با حمایت از شریف امامی در برابر 
اعلی حضرت جهت تصدی گری استادی اعظم 

خواسته است نارضایتی خود را نشان دهد... .«

فراماسونری ارادتمند 
   دهلیز    

نگاهی به عضویت دیکتاتور پهلوی در لژهای فراماسونری
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یکی از ابعاد جنگ ترکیبی و چندلایه رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، امید بستن دشمن 
صهیونیستی به تبدیل کردن پتانسیل های نارضایتی 
نهفته در جامعه ایران به آشوب و اغتشاش داخلی، 
همزمان با تهاجم خارجی بود. با این حال، برخلاف 
تصور و توطئه دشمن، با آغاز حمله صهیونیست ها، 
مردم ایران نه تنها با توطئه دشمن همراهی نکردند، 
بلکه با موقعیت شناسی و تحلیل دقیق خود، همبسته 
و منسجم شدند و حتی اپوزیسیون نظام نیز از کشور 
و حاکمیت آن در برابر دشمن منحوس صهیونیستی 
حمایت کردند. با توجه به نقش حیاتی همبستگی و 
انسجام ملی در خنثی سازی و عقیم گذاشتن تهاجم 
چندلایه صهیونیست ها علیه ایران، طبیعی است 
که همانند گذشته، دشمن بر هدف قرار دادن این 
همبستگی و انسجام متمرکز خواهد بود تا در لوای 
گسیختگی انسجام ملی ایرانیان، درصدد تحقق 

اهداف شوم خود در برابر ایران برآید. 
بنابراین، در کنار تقویت قابلیت های دفاعی، 
حفظ و ارتقای همبستگی و انسجام ملی در برهه 
کنونی ضرورتی حیاتی است. مبتنی بر این مهم است 
که رهبر معظم انقلاب در پیام خود به مناسبت چهلم 
شهدای اقتدار، ضمن یاد کردن از »شکوه پایداریِ 
معجزه آسای ملت ایران که در اتحاد و استحکام 
روحی و عزم راسخ آنان بر ایستادگیِ یکپارچه در 
میدان به ظهور رسید«، یکی از نقاط درخشان در 
جنگ تحمیلی اخیر را »اتحاد و انسجام فوق العاده 
ملت ایران« دانستند که حفظ آن وظیفه  یکایک ما 
ایرانی هاست. اهمیت این راهبرد زمانی بیشتر درک 
می شود که بدانیم برخی از کنش گران سیاسی و 
رسانه ای در داخل کشور خواسته یا ناخواسته، بدون 
توجه به پیامدهای برخی مواضع و مطالبات خود، به 
جای تحکیم همبستگی و انسجام ملی، در عمل به 
از هم گسیختگی، تفرقه و اختلافات داخلی دامن 

می زنند. 
از این رو، در نوشته پیش رو تلاش می شود با 
مروری بر دلایل شکل گیری اتحاد و انسجام ملی در 
برابر صهیونیست ها، اهمیت این سرمایه راهبردی 

در آینده رویارویی با رژیم صهیونی واکاوی شود. 

 Bانسجام ملی در جنگ با صهیونیست ها
مهم ترین دلایل این امر که چرا با وجود پتانسیل های 
نارضایتی، حمله نظامی خارجی سبب تقویت اتحاد 

و انسجام ملی در ایران شد، عبارت اند از:
1-توافق خدشه ناپذیر ایرانیان بر روی وطن و کشور: 
ایرانیان همواره اگرچه به دگرسازی با حکومت ها 
روی آورده اند، اما هیچ گاه ضدایرانی نبوده اند. به 
عبارتی، منازعه در ایران ماهیت سیاسی دارد و 
معطوف به اصل موجودیت کشور نیست. وطن و 
ایران از جمله اصول مورد اجماع ایرانیان است که 
هیچ گاه حاضر به خدشه به ساحت آن نیستند. به 
همین دلیل، با مشخص شدن اصل توطئه دشمن 
که برخلاف اغواگری های او تهاجمش تنها معطوف 
به جمهوری اسلامی نبود، بلکه حتی سودای تجزیه 
ایران را نیز در سر داشت، مردم ایران سریع در برابر 

آن متحد و منسجم شدند. 
2- احساس تهدید وجودی: مردم ایران با دقت 
تشخیص دادند که با مسلط شدن دشمن بر ایران، 
نه تنها ایرانی دیگر وجود نخواهد داشت، بلکه 
امنیت، ثبات، پیشرفت و در کل، آینده ای برای آنها 
متصور نخواهد بود. به تعبیر دقیق تر، مردم به فراست 
دریافتند که با رفتن جمهوری اسلامی، همه چیز آنها 

از دست خواهد رفت. 
3-فرهنگ سیاسی ایرانیان: با توجه به عینیت 
یافتن تهدید خارجی، آن هم در شرایطی که میز 
مذاکره میان ایران و آمریکا در جریان بود، عناصری 
مانند بیگانه هراسی، مقاومت و... که پیش از این 
تاحدودی در فاهمه عمومی ایرانیان کم رنگ شده 
بود، به یک باره معتبر تلقی شد و به صورت مقاومت 
در برابر خصم آمریکایی و صهیونیستی و حمایت 
از نظام و ایران که در موقعیت مظلوم واقع شده بود، 

متجلی شد. 
۴- ذخایر معرفتی منبعث از ارزش های شیعی: 
ارزش های اسلامی- شیعی یکی از منابع مهم 
تعیین کننده کم و کیف فرهنگ سیاسی ایرانیان 
است و این ارزش ها وقتی در کنار ارزش های 
ملی ایرانیان قرار می گیرد، ضریب تأثیرگذاری و 
تعیین کنندگی آنها را به صورت تصاعدی افزیش 
می دهد. به همین دلیل است که متفکرانی چون 
»برژینسکی« از هم افزایی ملی گرایی ایرانیان 
با ارزش های اسلامی- شیعی هراس داشته و 
نسبت به آن هشدار داده اند. به تعبیر دقیق تر، در 
اثر حمله رژیم صهیونیستی، ارزش های اسلامی 

مانند شهادت طلبی و عدالت طلبی در روح جمعی 
ایرانیان بیش از پیش متجلی شد و ایثارگری ایرانیان 
را به اوج رساند، به گونه ای که بسیاری از ایرانیان در 
شرایط دشوار موجود اعتراف می کردند و مایل بودند 
که برای شکست دشمن، از تمام جان، آبرو و مال 

خود هزینه کنند.  
۵- آگاهی سیاسی ملی: مردم ایران با تحلیل و 
روشن بینی سیاسی نتایج دخالت ها و جنایت های 
آمریکا و رژیم صهیونیستی را در عراق، سوریه، 
لبنان، فلسطین و... می بینند و هیچ گاه مایل به تکرار 

فجایع صهیونیست ها در ایران نیستند. 
۶- رهبری وحدت بخش: ایستادگی و صلابت 
رهبر معظم انقلاب در برابر دشمن از یک سو و 
قدرت فرماندهی ایشان و همچنین، درخشش 
نیروهای مسلح در هدف قرار دادن جبهه داخلی 
صهیونیست ها، پیامی مبنی بر قدرت و صلابت به 
مردم ارسال کرد و آنها را در همبستگی و انسجام شان 

راسخ تر کرد. 
۷-نقش انسجام بخش تهاجم خارجی: تهاجم 
 در 

ً
خارجی باعث انسجام داخلی می شود و تقریبا

هر کشوری که مورد تهاجم قرار گیرد، طبیعی است 
که این تهاجم باعث همبستگی و انسجام در داخل 

آن کشور می شود.

 B سرمایه ای راهبردی
در باب اهمیت و دستاوردهای انسجام ملی 
حاصل شده در دفاع مقدس دوم ایرانی ها در برابر 
 یکی از مهم ترین 

ً
صهیونیست ها باید گفت که اساسا

دلایل طمع دشمن برای حمله به ایران و امید 
بستن او برای حصول موفقیت در حمله به ایران، 
برداشتی بود که آنها از فضای داخلی ایران داشتند؛ 
بدین ترتیب که دشمن احساس می کرد که با توجه 
به پتانسیل های اعتراضی موجود در جامعه ایران 
و تشتت و تفرق حاکم بر جامعه و نخبگان ایران 
از یک سو و همچنین، با جنگ شناختی و تغییر 
محاسبات مردم ایران در قبال نظام و کشور، توانسته 
است فضای داخلی ایران را در آستانه انفجار قرار 
دهد و با حمله خود می تواند آتش خشم مردم ایران 
را شعله ور کرده و آنها را به اعتراض های خیابانی 
کشانده و آنگاه به طور کامل به اهداف راهبردی خود 

در قبال ایران دست یابد. 
بی شک شکل گیری آشوب هایی در ایران همانند 
آنچه در سال 1۴۰1 اتفاق افتاد، مدیریت صحنه 

را برای نظام و فرماندهان نیروهای مسلح دشوار 
می کرد. با این حال، بلافاصله بعد از حمله رژیم 
صهیونیستی به ایران، نه تنها آن گونه که دشمن 
تصور می کرد، همگرایی و همراهی ای با دشمن در 
داخل ایران شکل نگرفت، بلکه برعکس، ایرانیان 
به صورت یکپارچه در برابر تهاجم دشمن متحد شده 
و حتی اپوزیسیون نظام نیز به حمایت از استقلال 
ایران و حاکمیت کشور روی آوردند و انسجام ملی 
کم نظیری پیرامون دفاع از وطن و حفظ دستاوردهای 
نظام در برابر دشمن شکل گرفت. از این نظر، قلب 
راهبرد تهاجمی چندلایه دشمن در همان ابتدای 

جنگ متلاشی شد. 
با توجه به آنچه گفته شد، کیفیت و وضعیت 
انسجام ملی یک متغیر تعیین کننده حیاتی در جنگ 
بود؛ بدین ترتیب که احساس و احتساب غلط دشمن 
از ضعف انسجام ملی در برهه قبل از جنگ موجب 
تحریک دشمن شد و آنگاه که این ضعف ترمیم شد 
و تبدیل به همبستگی شد، در عقب راندن و عقیم 
گذاشتن تهاجم ترکیبی دشمن تأثیر جدی داشت. 
بنابراین، برای آینده رویارویی با رژیم صهیونیستی، 
همین متغیر عاملی حیاتی و تعیین کننده است؛ زیرا 
در صورت حفظ و تحکیم انسجام ملی، محاسبات 
دشمن در قبال ایران، تغییر می کند. ضمن اینکه 
اگر هم دشمن مجدد مرتکب خطایی در حمله 
به ایران شود، باز در کنار اتکا به نصرت الهی، 
فرماندهی مقتدرانه رهبر معظم انقلاب و اقتدار و 
پایداری نیروهای مسلح شجاع مان، در سایه همین 
همبستگی و انسجام ملی، هر نوع حمله ای دفع و 

دفن خواهد شد. 

 Bسخن پایانی
با توجه به آنچه گفته شد، همبستگی و انسجام ملی، 
اگر به اندازه تقویت توان دفاعی کشور، اهمیت 
 
ً
نداشته باشد، اهمیتش از آن هم کمتر نیست و اساسا
توان دفاعی زمانی می تواند تقویت شود و به صورت 
مؤثر در برابر دشمن عمل کند که از حمایت مردمی 
و همبستگی ملی هم برخوردار باشد. بر این اساس، 
در برهه کنونی تحکیم همبستگی و انسجام ملی 
وظیفه تک تک آحاد مردم و مسئولان بوده و از هر 
اقدام یا موضعی که این مهم را خدشه دار یا تضعیف 
کند نه تنها باید پرهیز شود، بلکه در صورت لزوم، 
دستگاه های انتظامی و امنیتی کشور باید با آن مقابله 

کنند. 

یکی از معیارهای مهم و البته پیچیده در تفکر 
انقلابی، توجه به این نکته است که حتی حق ترین 
مواضع و صادقانه ترین مطالبه ها اگر بدون شناخت 
صحنه و طراحی پشت پرده دشمن مطرح شوند، 
می توانند ناخواسته به ابزار تکمیل نقشه های او بدل 
شوند. دشمن در عرصه جنگ نرم، تنها به تهاجم 
مستقیم اکتفا نمی کند. او صحنه را طوری می چیند 
که مطالبه گری های داخلی، اعتراض های بحق یا 
حتی نقدهای دلسوزانه، در زمانی خاص و با شیوه ای 

خاص، بخشی از سناریوی او شود. 
تجربه های فراوانی در این زمینه وجود دارد. 
بارها دیده ایم که یک جنبش دانشجویی یا تشکل 
عدالت خواه، با نیت خیر و با هدف دفاع از اصول 
انقلاب، وارد یک موضوع شده اند، اما چون صحنه 
را کامل ندیده اند، به تدریج در مسیری افتاده اند که 
جورچین دشمن را تکمیل کرده اند. بنابراین، یکی 
از ضوابط اساسی تفکر انقلابی، هوشیاری نسبت به 
صحنه گردانی دشمن و مراقبت از این است که حتی 
در بیان مطالبات برحق، وارد زمین بازی او نشویم. 
این به معنای تعطیلی نقد یا مطالبه نیست، بلکه به 
معنای عمق بخشی به تحلیل، دقت در انتخاب زمان 
و شیوه بیان، و تمایزگذاری میان نقد دلسوزانه و 

حرکتی است که دشمن از آن استقبال می کند.
مقام معظم رهبری در این باره هشدار می دهند: 
»در مطالبه گری هاـ که من به شما توصیه  مطالبه گری 

می کنم- مراقبت کنید دشمن نتواند از مطالبه  بحق 
شما سوءاستفاده کند؛ هم در صورت بندی مسئله، 
هم در راه  حلی که ارائه می دهید، سعی کنید با دشمن 
وجه مشترک و مانند اینها پیدا نکنید؛ مخرج مشترک 
پیدا نکنید با دشمن؛ ]چون[ او هم موضوعات را 
مطرح می کند دیگر، او هم مشکلات را مطرح 
می کند، هم صورت مسئله را او مطرح می کند، هم 
به اصطلاح علاج را و نتیجه گیری را مطرح می کند. 
شما صورت مسئله تان هم با او باید فرق داشته باشد، 
نتیجه گیری تان هم با او باید بکلی فرق داشته باشد، 

چون او دشمن است«.
 
ً
 راه را روشن می کند؛ اولا

ً
این بیان دقیقا

 مطالبه گری باید 
ً
مطالبه گری تعطیل نمی شود، ثانیا

به گونه ای باشد که نه در موضوع، نه در تحلیل، و نه در 
نتیجه گیری، هم صدایی و مخرج مشترکی با دشمن 
پیدا نکند. دشمن ممکن است همان مشکل واقعی 
مردم را مطرح کند، اما هدفش خیرخواهانه نیست. 
او به دنبال علاج نیست، بلکه می خواهد از این 
مشکل، برای ضربه زدن به اصل نظام استفاده کند. 
در واقع، انقلابی کسی است که با شناخت لایه های 
پنهان صحنه، حتی در مطالبه گری و نقد، هوشیارانه 
عمل می کند. او می داند دشمن همیشه مترصد 
است تا از کوچک ترین نارضایتی یا مطالبه مشروع، 

پروژه ای علیه انقلاب بسازد. 
در نتیجه، تفکر انقلابی نه به معنای سکوت 
در برابر مشکلات است و نه به معنای همراهی 
ناآگاهانه با طراحی دشمن؛ بلکه یعنی مطالبه گری 
هوشمندانه، آگاهانه و مبتنی بر تحلیل جامع که نه تنها 
گرهی از کار جامعه می گشاید، بلکه نقشه دشمن را 

نیز خنثی می کند.

   آفاق    

محمدرضا‌ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی ـ 7

دشمن پازل  نکردن  تکمیل 

 مراسم بزرگداشت اربعین شهدای اقتدار در 
حسینیه امام خمینی)ره(، به میزبانی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی و با حضور خانواده های شهدا، 
در حالی برگزار شد که همگان منتظر شنیدن 
کلان شیرین رهبری و پیام های ژرف و متفاوت 
آن بودند. برخلاف روال معمول این مجالس 
که محدود به قرائت قرآن، مداحی و سخنرانی 
دیگران می شود، این بار خود حضرت آقا در 
میانه مراسم سخنرانی کردند. چنین حضوری، 
پیش تر در بزرگداشت شهید سیدحسن نصرالله 
نیز سابقه داشت؛ آن گاه که خطبه های نماز جمعه 
به بستر انتقال پیام عزاداریِ حماسی و زنده کننده 

تبدیل شد.
رهبر انقلاب همواره تأکید کرده اند که عزای 
ما از جنس عزای سیدالشهداء)ع( است؛ عزایی 
که به جای نشستن و اندوه، به حماسه و حرکت 
می انجامد. این منطق، پس از آغاز جنگ اخیر نیز 
حاکم بود: در همان ساعات اولیه پس از شهادت 
سرداران و دانشمندان، گرچه شبکه ها نوار مشکی 
بستند، اما خیلی زود برداشته شد. پیام روشن بود: 
زمان عزای منفعل نیست؛ زمان ایستادن و پاسخ 
دادن است؛ دشمن باید پشیمان شود، »بیچاره« 
شود؛ تعبیری که از زبان خود رهبر انقلاب جاری 
شد. از این رو، بیانات ایشان در آن مراسم، حاوی 
پیامی راهبردی درباره ادامه مسیر ایستادگی 
و اقتدار بود. رهبر انقلاب در بیانات خود، به 
تفکیکی مهم اشاره کردند؛ تفکیک میان قدرت 

نظامی ملموس و استحکام پایه های نرم افزاری 
نظام. ایشان یادآوری کردند که جمهوری اسلامی 
در 12 روز جنگ، قدرت و اراده خود را به دنیا 
نشان داد. امروز که بخشی از سانسورهای زمان 
جنگ برداشته شده، واقعیت ها آشکارتر می شوند؛ 
این قدرت نظامی، عامل عقب نشینی دشمن 
و التماس برای آتش بس بود. اما این تنها یک 
ضلع ماجراست. ضلع دیگر، همان استحکام 
درونی نظام است؛ اعتماد به نفس ملی، اتحاد 
اجتماعی، شجاعت و احساس مسئولیت مردم 
و نیروهای مسلح، و انسجام مسئولان حتی پس 
از حملات دشمن به مراکز تصمیم گیری. مردم 
چیزی از آن حمله نمی دانستند، اما عملکرد 
مسئولان کوچک ترین نشانه ای از خلل نداشت. 
این همبستگی و ثبات، از عناصر اصلی پایداری 
نظام است. اوج کلام رهبر حکیم انقلاب، اشاره 
به سه ضلع اصلی ساخت قدرت ایران، یعنی دین، 
دانش و اتحاد بود که جا دارد پیرامون این مثلث 
اقتدار و پیروزی بیشتر کار تبیینی برای جامعه به 
ویژه جوانان صورت گیرد؛ چرا که دشمن نیز 
 بر زدن همین سه نقطه تمرکز کرده است. اما 

ً
دقیقا

جمهوری اسلامی نه تنها توقف نخواهد کرد، بلکه 
حرکتش در این سه محور تعمیق خواهد یافت.

این سخنان در کنار تکالیف راهبردی هفت گانه 
ترجمان راهبرد و تاکتیک ما در این روزهاست که 
برخی ها متوهمانه با خود می پندارند که برخی 
محاسبات غلط می تواند در عزم رهبری و مردم و 
نیروهای مسلح در طی کردن مسیر عزت ایران و 
اسلام خللی ایجاد نماید. به تعبیر رهبری حرکت 

ادامه دارد.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱4۲

حرکت ادامه دارد

   تبیین    

امیر‌قلی‌زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

 ارتباط شهید صدر و محصورین در منزل 
ایشان با بیرون از بیت کاملا قطع شده بود. 
نه اخباری از مردم به آنها می رسید و نه 
مردم از اوضاع و احوال بیت شهید مطلع 
می شدند. رادیو و اخبار آن تنها مونس آنها 
بود. اولین ارتباط بعد از چهل روز، در 
آخرین روز ماه شعبان برقرار شد، به این 
ترتیب که آن شب در بالای پشت بام و 
زمانی که یکی از ملازمان شهید صدر به 
دور از دید دوربین های امنیتی اطراف منزل 
شهید صدر به جست وجوی هلال ماه 
مبارک رمضان می پرداخت چشم اش به 
حجت الاسلام سیدعبدالعزیز حکیم افتاد 
که وی نیز برای رؤیت هلال به پشت بام 
آمده بود. با توجه به فاصله نسبی میان خانه 
شهید صدر و منزل حکیم، زبان اشاره و 
تکان های دست قادر به برقراری ارتباط 
گویا نبود. اما از روزهای بعد با نوشتن 
جملاتی با خط درشت روی یک تکه 
مقوا یا سینی های غذا کم کم ارتباط  برقرار 
شد و با این شیوه، شهید صدر توانست 
تا حدودی از جریان امور در خارج از 
منزل، اطلاع پیدا کند و پیام های خود را به 

مجاهدین و مؤمنین برساند.
البته در دوران حصر، کسان دیگری 
اعم از مخالف و موافق تلاش می کردند 
با شهید صدر ملاقات کنند. تلاش مرحوم 
حجت الاسلام سیدمحمود دعائی، سفیر 
وقت جمهوری اسلامی در بغداد برای 
ملاقات با شهید صدر از جمله آنها بود 
که نیرو های امنیتی مانع شدند. جسارت 
آقای دعائی در مکالمه ای که با مأمور 
امنیتی داشت که می گفت آقای صدر در 
خانه نیست اما آقای دعائی نمی پذیرفت 
و با جدیت می گفت، »خیر! من می دانم 
که ایشان در خانه هستند« جالب و حائز 
اهمیت بود. البته از عوامل حزب بعث 
هم افراد مختلفی می آمدند. به رغم اینکه 
اینها با نصب ابزار های جاسوسی در درون 
خانه، سعی می کردند از آنچه که در خانه 

می گذرد، مطلع باشند.
در فاصله ای که شهید صدر در حصر 
بودند، صدام، حسن البکر را کنار گذاشت 
و زمام امور را به دست گرفت. صدام 
تمهیداتی را در نظر گرفت و با تماسی 
که ابوسعد، رئیس اداره امنیت نجف با 
شهیده بنت الهدی داشت، از شهید صدر 
وقت گرفت و برای صحبت با ایشان آمد. 
لحنش ملایم بود و سخنانی از این قبیل 
می گفت که هر قدر پول لازم باشد برای 
شما می آوریم و آیا خدمتی می توانیم 
بکنیم؟ او سعی کرد خود را متفاوت با 
حاکم قبلی نشان دهد و چنین وانمود 
کرد که اوضاع با دوره حسن البکر فوق 
کرده است. شهید صدر در جواب او 
گفت، »بازداشت شدگان را آزاد کنید، 
 چون هیچ گناهی ندارند.« بعد از گذشت 
یک ماه از ملاقات رئیس اداره امنیت 
نجف، رژیم صدام »شیخ عیسی شبیر 
خاقانی« از روحانی نما های درباری و از 
دشمنان انقلاب اسلامی را با مأموریتی 
نزد شهید صدر فرستاد. این شیخ که 
نقش عمده ای در ایجاد فتنه و برانگیختن 
احساسات ناسیونالیستی در میان مردم 
عرب خوزستان داشت، در حالی دوبار 
به دیدن شهید صدر آمد که قبلا ارتباطی 
با وی نداشت. شیخ عیسی در هر دوبار 
سعی کرد با دوگانه سازی هایی مثل فارس 
و عرب، به خیال خام خود، سید را رقیب 
امام خمینی)ره( جلوه دهد و سید را علیه 

امام تحریک کند.

دیدار در حصر
سیدمحمدباقر صدر ـ 5۱

مسعود‌پورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

سرمایه ای که باید تحکیم شود
تأملی بر نقش حیاتی اتحاد و انسجام ملی در آینده رویارویی با صهیونیست ها

مصطفی‌قربانی
دکترای علوم سیاسی
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سیاست
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محمد‌باقر‌قالیباف،‌رئیس‌قوه‌مقننه؛ »در برابر 

 نازیسم قرن21 بایستید، این شعاری بود که 
با تصویر رایان عزیز شهید نوزاد ایرانی و 
کودکان غزه در اجلاس رؤسای مجالس 
جهان در ژنو سر دست گرفتم. رژیم آپارتاید 
صهیونی باید پاسخگوی  نسل کشی در غزه و 
جنایات جنگی خود در جهان باشد؛ نازیسم 
قرن 21 باید به زباله دان تاریخ انداخته شود.«

غریب‌آبادی،‌معاون‌حقوقی‌و‌بین‌المللی‌

وزارت‌امور‌خارجه: »در دیدار با سفیر ژاپن، 
ضمن مرور آخرین وضعیت روابط دوجانبه 
و رایزنی های پیش روی، در مورد آخرین 
تحولات پیرامون موضوع هسته ای و رفع 
تحریم ها گفتگو کردیم. گفتگوهای حقوق 
بشری و رایزنی های دوجانبه خلع سلاحی 
میان دو کشور به زودی برگزار خواهد شد.«

سیدنظام‌موسوی،‌نماینده‌سابق‌مجلس‌شورای‌

اسلامی: »ایستاده صحبت کردن به جای 
خود، عصا نگرفتن هم به جای خود، اما 
در حسینه ای که چندین پایه بلندگو هست، 
من عاشق این میکروفون به دست گرفتن آقا 
هستم. فدای آن دست  مشت شده ات که در 
۸۶ سالگی بدون سر سوزنی لرزش، نماد 
استواری و توان و اراده این کشور و ملت و 

نظام است.«

علی‌خضریان،‌نماینده‌مجلس؛‌»در نشست 

کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس با رئیس جمهور ضمن طرح 
پیشنهاد بازشدن گذرگاه رفح جهت انتقال 
کمک های بشردوستانه به مردم  غزه به عنوان 
پیش شرط مذاکره با تروئیکای اروپایی، 
برخی اولویت های جمهوری اسلامی ایران 
در جهت بازطراحی قدرت منطقه ای و 

توسعه  سیاست همسایگی مطرح شد.«

مالک‌شریعتی،‌نماینده‌مجلس؛ »لااقل در دو 

دهه اخیر، مسئله در  آب، »مدیریت بحران« 
نیست؛ »بحران مدیریت« است. اگر بخشی 
نگری و تعارض منافع کنار گذاشته و به 
راهکارهای فناورانه و اصلاح اقتصاد آب 
توجه شود، هیچ بحرانی وجود ندارد و اتفاقا 
فرصت های بسیار خلق خواهد شد. برنامه 
هفتم پیشرفت، تکالیف قانونی را مشخص 

کرده است.«

متفکر‌آزاد،‌نماینده‌مجلس؛ »در تعاملاتی 

که با دانشمندان شهید طهرانچی و عباسی 
داشتم، شاهد اطمینان خاطر آنها از تداوم 
پیشرفت علمی کشور بودم، چرا که توانسته 
بودند شاگردان بسیاری را برای دستیابی به 
قله های علمی جهان تربیت کنند. دنیا زین 
پس هنرنمایی دانشمندان جوان ایرانی را 

خواهد دید.«

سیدپویا‌حسین‌پور،‌فعال‌رسانه؛»محور اصلی 
بیانات رهبر معظم انقلاب در مراسم اربعین 
شهدای جنگ تحمیلی 12 روزه، تأکید و 
تبیین ضرورت توسعه و پیشرفت علمی 
و همگرایی و همراهی دین و علم بود. 
حضرت آقا به وضوح معتقدند که برای 
رسیدن به ایرانی قوی تر از پیش، باید حرکت 
پرشتاب علمی در کشور، بیش از گذشته 

تقویت شود.«

الیور‌استون،‌کارگردان‌آمریکایی؛ » آمریکا 
در آستانه فاجعه ای مشابه جنگ عراق قرار 
دارد. در فیلم »W« تصمیم رهبران آمریکا 
برای حمله به عراق را به تصویر  کشیدم، در 
آن فیلم دیک چنی ایران را »جایزه نهایی« 
می نامد؛ موضوعی که امروز با رهبری 
نتانیاهو و دونالد ترامپ بار دیگر به واقعیت 
نزدیک شده است.این تمایل به سلطه طلبی 
نه به یک رئیس جمهور خاص، بلکه به ذات 
آمریکا بازمی گردد، این همان انگیزه دیرینه 
سلطه جویی است که در خون آمریکا ریشه 

دارد.«

   نکته گرام    

مجازستانجهان

طرح تولید ممبران های تصفیه آب 
گسترش  سازمان  سرمایه گذاری  با 
و مشارکت ۷۵ درصدی بخش 
خصوصی در استان ایلام در مراحل 
پایانی است ، این طرح نشان دهنده 
همکاری موفق دولت و بخش 
خصوصی و الگویی مناسب برای 
مدیریت هوشمند بحران آب و 
کشور  دانش بنیان  اقتصاد  توسعه 
است. ایلام می تواند به قطب 

فناوری های نوین آب در کشور تبدیل شود. طرح تولید فیلترهای 
تصفیه آب ممبران با هدف تولید 1۵۰ هزار ممبران صنعتی در سال و با 
سرمایه گذاری بیش از 1۰ میلیون یورو و 1۸۰ میلیارد تومان در مرحله 

تکمیلی است و امسال به بهره برداری می رسد.

آب تصفیه 
ایلام، قطب فناوری های نوین

استرالیا نخستین کشور جهان 
است که شبکه های اجتماعی را 
برای نوجوانان ممنوع کرده است. 
این تصمیم پس از آن گرفته شد 
که ماه گذشته رگولاتور اینترنت 
استرالیا با استناد به یک نظرسنجی 
که نشان می داد 3۷درصد از افراد 
زیر سن قانونی اعلام کرده اند با 
محتوای مضر در این سایت مواجه 
شده اند. بر این اساس حساب های 

کاربری یوتیوب برای افراد کمتر از 1۶ سال غیرقانونی خواهد بود. 
نخست وزیر استرالیا در بیانیه ای تأکید کرد که کودکان استرالیا 
تحت تأثیر منفی پلتفرم های آنلاین قرار دارند و می خواهم والدین 

استرالیایی بدانند که ما پشتیبان آنها هستیم.«

یوتیوب ممنوعیت 
محدودیت برای نوجوانان استرالیایی

اگر به راحتی حواستان از کار 
پرت می شود و برای متمرکزشدن 
به دلیل محکم نیاز دارید، 
 
ً
حتما را   Strict Workflow افزونه

به کروم اضافه کنید. این افزونه 
که  وب سایت هایی  فهرست 
می شود  شما  حواس پرتی  باعث 
را دریافت و آنها را بلوکه می کند. 
پومودورو  با تکنیک  نرم افزار  این 
طراحی شده است تا از کار خسته 

نشوید و بعد از 2۵ دقیقه بلاک کردن پلتفرم های پرت کننده  حواس 
به خصوص شبکه های اجتماعی، ۵ دقیقه زمان استراحت به شما 
می دهد تا بتوانید به ذهن خود استراحت کوتاهی بدهید تا دوباره به 

مدت زمان بلوک 2۵ دقیقه ای بازگردید.

Strict Workflow 
بهترین افزونه  های کروم

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

دل که هوای کربلا می کند، دیگر منطق 
دخل وخرج بی معنا می شود. حتی اگر کسی 
کارگر ساده ای باشد و درآمد روزانه اش کفاف 
همان روز را هم ندهد، باز هم دلش می خواهد 
راهی شود. این شور و اشتیاق، اطمینانی در دل 
زائر می نشاند اما برای بسیاری، هزینه های اولیه 
مانند گذرنامه، بیمه و حمل ونقل، موانعی واقعی 
هستند. در این میان، کمک های مردمی، نذرها 
و ابتکارهایی چون طرح »زائر کارت« آمده اند تا 

این موانع را از پیش پا بردارند.
بر اساس طرح جدیدی که در قالب موکب 
هوشمند اربعین اجرا شده، خدمات نوینی در 
اختیار زائران قرار می گیرد تا بدون دغدغه مالی 
راهی مسیر عشق شوند. هر زائر پنج هزینه اصلی 

برای این سفر دارد: گذرنامه، بیمه، حمل ونقل، 
اسکان و تغذیه. دو مورد آخر در ایران و عراق 
به صورت رایگان توسط مواکب تأمین می شود. 
اما این طرح تلاش دارد سه هزینه دیگر را نیز 
پوشش دهد؛ با استفاده از یک ابتکار فناورانه به 

نام »زائر کارت«.
زائر کارت یک کارت بانکی است که خدمات 
مختلف مرتبط با اربعین را در خود جای داده 
است. این کارت با کیف پولی به نام »کیف پول 
اربعین« به نشانی App.atabatcard.ir پیوند 
دارد. کاربر با شارژ این کیف پول، به صورت 
غیرمستقیم از مزایای ویژه بهره مند می شود. 
1۶ هزار فروشگاه در سراسر ایران، از جمله 
فروشگاه های زنجیره ای ، در این طرح مشارکت 
دارند. هنگام شارژ کیف پول، سه درصد از مبلغ 
توسط فروشگاه ها به صورت نذری کنار گذاشته 

می شود تا صرف هزینه های زائر شود.

همین اعتبار مازاد می تواند هزینه گذرنامه 
زیارتی را پوشش دهد. گذرنامه ای که ۷۵ هزار 
تومان هزینه دارد، با استفاده از اعتبار سه درصدی 
کیف پول، بدون پرداخت مستقیم از سوی زائر 
صادر می شود. زائر هنگام ثبت نام در سامانه 
»پلیس من«، گزینه پرداخت با زائر کارت را 
انتخاب می کند و هزینه از محل اعتبار مازاد به طور 

خودکار پرداخت می شود.
مرحله بعدی طرح مربوط به حمل ونقل از مرز 
مهران به نجف یا کربلاست. خودروهای عراقی 
به صورت پایلوت وارد پایانه برکت در ایران 
می شوند و زائران بدون نیاز به پرداخت نقدی 
دینار، کرایه مسیر را به صورت ریالی با کارت 
بانکی پرداخت می کنند. دستگاه های پوز مستقر 
در محل، پرداخت را انجام داده و بانک عامل، 
معادل دیناری را با رانندگان تسویه می کند. در این 
فرایند، پلیس نیز با ورود به خودرو، خروج زائر را 

ثبت می کند؛ بدون آنکه زائر از خودرو پیاده شود 
یا از گیت عبور کند.

این طرح نگاهی رو به آینده دارد. در مراحل 
بعدی، ارز اربعین نیز به صورت الکترونیکی 
در اختیار زائران قرار خواهد گرفت. زائرانی که 
در طول سال، کیف پول خود را شارژ کرده یا 
از فروشگاه های طرف قرارداد خرید کرده اند، 
می توانند از اعتبار جمع شده برای پرداخت کرایه 
یا دریافت ارز استفاده کنند. این اعتبار حتی برای 
همراهان زائر نیز قابل استفاده است. برخی زائران 
توانسته اند با همین روش، تمام هزینه کرایه نجف 

تا کربلا را بدون پرداخت مستقیم، تأمین کنند.
هدف از این طرح توسعه خدمات به همه 
مرزهای خروجی کشور است تا هیچ زائری 
به دلیل مسائل مالی از زیارت جا نماند. ترکیبی از 
فناوری، نذر و همیاری که راه رسیدن به کربلا را 

برای مشتاقان هموارتر کرده است.

پیوند  نذر  و  فناوری

در میانه تحولات ژئوپلیتیکی و رقابت های فزاینده 
فضایی میان قدرت های جهانی، جمهوری اسلامی 
ایران با پرتاب موفق ماهواره »ناهید2« گامی دیگر 
در مسیر تثبیت جایگاه خود در عرصه فناوری های 
پیشرفته برداشت. این ماهواره مخابراتی که به طور 
کامل توسط متخصصان داخلی طراحی و ساخته 
شده، روز جمعه سوم مردادماه 1۴۰۴ با استفاده 
از موشک سایوز ـ2.1b از پایگاه فضایی وستوچنی 
روسیه به فضا پرتاب شد. ناهید2 نه تنها نماد 
پیشرفت فنی در حوزه فناوری فضایی ایران است، 
بلکه پیامی روشن از توانمندی های بومی در شرایط 

تحریمی به جامعه جهانی مخابره می کند.
این رویداد مهم در حالی رقم خورد که توجه 
ناظران بین المللی به همکاری های فضایی ایران 
و روسیه بیش از پیش جلب شده و ابعاد علمی، 
راهبردی و دیپلماتیک آن در کانون تحلیل ها قرار 
گرفته است. در این مأموریت، علاوه بر ناهید2، 
 1۹ ماهواره دیگر از کشورهای مختلف به 

ً
مجموعا

مدار پایین زمین LEO اعزام شدند.
ماهواره ناهید2 به همت سازمان فضایی ایران 
و پژوهشگاه فضایی ایران، با مشارکت گسترده 
شرکت های دانش بنیان داخلی طراحی و ساخته 
شده است. وزن این ماهواره حدود 11۰ کیلوگرم 
است و برای فعالیت در مدار لئو با ارتفاع تقریبی 
۵۰۰ کیلومتر طراحی شده است. این مأموریت 
یکی از گام های کلیدی در جهت افزایش توان علمی 

و عملیاتی ایران در فضا به شمار می رود.
از جمله ویژگی های فنی برجسته این ماهواره 
می توان به سامانه پیشرانش شیمیایی بومی اشاره 
کرد که شامل موتورهای حرارتی، مخازن ترکیبی، 
شیرهای فشار بالا و سامانه های کنترلی دقیق 

است. این سامانه قادر است تا حدود ۵۰ کیلومتر 
اصلاح ارتفاع انجام دهد و نقش مهمی در کنترل 

موقعیت مداری ایفا می کند.
در بخش توان، ناهید2 به باتری های لیتیومی 
پیشرفته ای مجهز شده که توان تحمل چرخه های 
متعدد شارژ و دشارژ را دارند؛ عاملی حیاتی برای 
پایداری عملکرد تجهیزات در مدار. همچنین 
سیستم کنترل وضعیت سه محوره، امکان هدایت 
 ،UHF و KU، X دقیق، ارتباط دوطرفه در باندهای

مدیریت داده و توزیع توان را فراهم می آورد.
در بخش پردازش، استفاده از فناوری های 
مقاوم در برابر تابش های فضایی با بهره گیری 
از پردازنده های اسمارت فیوژن2 سطحی از 
استانداردهای جهانی را در ساختار داخلی ناهید2 
فراهم کرده است. این تجهیزات با مقاومت بالا 
در برابر اختلالات پرتوهای کیهانی، تضمین کننده 
عملکرد مطمئن ماهواره در شرایط سخت فضا 

هستند.
ماهواره ناهید2 به عنوان یک ماهواره تحقیقاتی 
و مخابراتی در مدار LEO، وظایف مشخصی را 
بر عهده دارد. از جمله مهم ترین مأموریت های آن 

می توان به آزمون عملی فناوری ارتباطی در باند 
KU اشاره کرد که برای نخستین بار در مدار توسط 

ایران به طور کامل اجرا می شود. همچنین، بررسی 
و ارزیابی سامانه های کنترلی، مدیریتی، توان و 
ارتباطات داخلی، از اهداف کلیدی این پروژه به 

شمار می رود.
ثبت و انتقال داده های اولیه از ناهید2 نیز تاکنون 
نشان داده که همه سامانه های کلیدی آن عملکردی 
پایدار و دقیق دارند. بر اساس اعلام منابع رسمی، 
عمر عملیاتی این ماهواره به طور متوسط دو سال 
برآورد شده است، هرچند برخی گزارش ها از امکان 

فعالیت آن تا پنج سال نیز خبر می دهند.
فراتر از جنبه های فنی، این پرتاب واجد 
اهمیت سیاسی و راهبردی نیز هست. همکاری 
جمهوری اسلامی ایران با روسیه در زمینه فضایی، 
در چارچوب پیمان استراتژیکی که در ژانویه سال 
جاری میلادی به امضا رسید، تقویت شده و پرتاب 
ناهید2 از خاک روسیه یکی از مصادیق آن است. 
درج لوگوی سازمان فضایی ایران بر روی بدنه 
موشک سایوز نیز نماد مشارکت رسمی کشور در 

این مأموریت بین المللی محسوب می شود.

این روند همکاری در شرایطی اتفاق می افتد 
که برخی کشورهای غربی، به ویژه ایالات متحده و 
اعضای اتحادیه اروپا، با نگرانی به توسعه برنامه های 
فضایی ایران می نگرند و آن را بالقوه مرتبط با اهداف 
نظامی می دانند. با این حال، مقام های روس تأکید 
 در 

ً
کرده اند که همکاری های صورت گرفته صرفا

حوزه غیرنظامی و صلح آمیز بوده است.
پرتاب موفق ناهید2 بستر مناسبی را برای 
گام های بعدی در برنامه فضایی ایران فراهم کرده 
است. مسئولان سازمان فضایی اعلام کرده اند که 
طراحی و ساخت نسل بعدی این ماهواره با عنوان 
»ناهید3« در دستور کار قرار دارد. ناهید3 قرار است 
در آینده ای نزدیک با استفاده از پرتابگرهای ساخت 
داخل ، از جمله موشک سیمرغ، به فضا فرستاده 

شود.
توسعه منظومه های  برای  برنامه هایی  همزمان، 
ماهواره ای در مدارهای پایین لئو و همچنین ورود 
به فاز طراحی و ساخت ماهواره های مخابراتی در 
مدار زمین ثابت ژئو نیز آغاز شده تا امکان پوشش 

گسترده تر ارتباطی در سراسر کشور فراهم شود.
ماهواره ناهید2 را می توان نماد تازه ای از بلوغ 
فناوری فضایی در کشور دانست. این پروژه، نشان 
داد که با تکیه بر دانش بومی و راهبردهای همکاری 
هدفمند، می توان حتی در شرایط تحریم نیز گام های 
مؤثری در مسیر پیشرفت علمی و استقلال فناورانه 
برداشت. ناهید2 علاوه بر ارتقای ظرفیت های 
زیرساختی ایران در فضا، سکوی پرتابی برای 
پروژه های کلان آینده مانند منظومه های مخابراتی 
لئو و ژئو و ماهواره های پیشرفته تر محسوب می شود.
در عین حال، همکاری های فضایی ایران و 
روسیه نیز نشان از شکل گیری توازن های نوین در 
معادلات ژئوپلیتیکی دارد؛ توازنی که می تواند ابعاد 
راهبردی عمیق تری در سال های آینده برای ایران به 

همراه داشته باشد.

وشن آینده  ر

زائر کارت؛ تسهیل زیارت اربعین

ماهواره ناهید۲؛ جهشی بلند در مسیر استقلال فضایی ایران

مهدیه‌چوپانی
خبرنگار

مهدیه‌چوپانی
دبیر گروه مجازستان
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در دنیای امروز که اطلاعات با سرعت نور 
در اقصی نقاط جهان جابه جا می شود، جنگ 
رسانه ای نه تنها یک واقعیت انکارناپذیر، بلکه 
به جبهه ای نوین برای اعمال قدرت و نفوذ 
تبدیل شده است. در این میان، ظهور و تکامل 
خیره کننده هوش مصنوعی )AI( قواعد بازی 
را دستخوش تحولات عمیقی کرده است، 
به طوری که درک و بهره برداری از آن برای 
حفظ و ارتقاء منافع ملی ایران، حیاتی به نظر 

می رسد.
هوش مصنوعی با توانایی های بی نظیر 
خود در تحلیل داده های کلان، پردازش زبان 
طبیعی، تولید محتوا، و تشخیص الگوها، 
ابزاری قدرتمند برای شکل دهی به افکار 
عمومی و پیشبرد اهداف استراتژیک در 
عرصه رسانه است. از یک سو، این فناوری 
می تواند به عنوان شمشیر دولبه ای علیه منافع 
ملی عمل کند. توسعه سریع فناوری های 
»دیپ فیک« )Deepfake( که قادر به تولید 
ویدئو و صوت های بسیار واقعی اما جعلی 
هستند، چالشی جدی برای تشخیص حقیقت 
از دروغ ایجاد کرده است. سناریوهای تولید 
اخبار دروغین انبوه توسط ربات های هوشمند، 
یا هدایت هدفمند افکار عمومی از طریق 
الگوریتم های پیچیده شبکه های اجتماعی، 
می توانند به بی ثباتی داخلی، تضعیف اعتماد 
عمومی به نهادها و دامن زدن به اختلافات 
اجتماعی منجر شوند. این تهدیدات، لزوم 
تدوین راهبردهای دفاعی و آگاهی سازی 
عمومی در برابر محتوای فریبنده هوش 
مصنوعی محور را بیش از پیش پررنگ 

می سازد.
از سوی دیگر، اگر ایران بتواند در موازات 
رشد این فناوری، استراتژی های هوشمندانه ای 
را اتخاذ کند، هوش مصنوعی می تواند به 
ابزاری قدرتمند برای حفاظت و پیشبرد 
منافع ملی تبدیل شود. توانایی های هوش 
مصنوعی در تحلیل روندها و الگوهای جنگ 
رسانه ای دشمن، شناسایی عملیات های نفوذ 
سایبری و اطلاعاتی، و پیش بینی حملات 
رسانه ای آتی، ظرفیت بی نظیری را برای 
پدافند غیرعامل رسانه ای فراهم می آورد. 
ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند 
در پایش و تحلیل میلیون ها داده از شبکه های 
اجتماعی و رسانه های خارجی، شناسایی 
روایت های منفی و پروژه های ایران هراسی، 
و ارائه واکنش های متناسب و به موقع کمک 

شایانی کنند.
همچنین، استفاده از هوش مصنوعی در 
تولید محتوای جذاب و تأثیرگذار، بهینه سازی 
توزیع اطلاعات، و شخصی سازی پیام ها 
برای مخاطبان هدف، می تواند به ایران در 
شکل دهی روایت های مؤثر و واقع بینانه از 
خود در سطح بین المللی یاری رساند. این 
امر، به خصوص در حوزه دیپلماسی عمومی و 
معرفی ظرفیت های فرهنگی، علمی و تمدنی 

ایران، حائز اهمیت فراوانی است.
برای بهره برداری حداکثری از فرصت ها و 
کاهش تهدیدات، سرمایه گذاری در تحقیق و 
توسعه هوش مصنوعی در داخل کشور، تربیت 
متخصصان زبده، و ایجاد زیرساخت های 
لازم، از اهمیت حیاتی برخوردار است. 
همزمان، تدوین قوانین و مقررات ناظر بر 
استفاده از هوش مصنوعی در فضای رسانه، 
افزایش سواد رسانه ای جامعه، و تشویق به 
تفکر انتقادی، گام های ضروری برای مهار 
جنبه های منفی این فناوری و استفاده بهینه از 
آن در راستای منافع ملی ایران در جبهه پیچیده 
جنگ رسانه ای خواهد بود. ورود فعالانه و 
هوشمندانه به این عرصه، نه یک انتخاب، که 

ضرورتی راهبردی است.

 هوش مصنوعی
در جنگ رسانه ای

   یادداشت    

فرهنگجهان

یکی از پیروزی های ایران بعد از تهاجم نظامی 
رژیم صهونیستی و آمریکا به خاک کشورمان، توجه 
هنرمندان مطرح جهان و نظرات و دیدگاه ها خاص 

آنها درباره قدرت ایران است.
بعد از این جنگ، جامعه بین المللی هنر نیز 
سکوت خود را شکسته و واکنش های گسترده ای 
 
ً
از خود نشان داده است. این واکنش ها، که عمدتا
در حمایت از صلح، محکومیت خشونت، و ابراز 
همبستگی با مردم ایران و فلسطین بوده، نشان دهنده 
تاثیرگذاری هنر فراتر از مرزهای جغرافیایی است. 
از اظهارات قاطع مورگان فریمن درباره قدرت ایران 
تا ترانه جنجالی »بوم بوم تل آویو« اثر لوکاس گیج، 
هنرمندان خارجی نقش مهمی در شکل دهی به 

روایت جهانی این وقایع ایفا کرده اند.
»مورگان فریمن«، بازیگر برجسته هالیوود، در 
اظهاراتی که توجه جهانی را به خود جلب کرده، 
ایران را به عنوان »بزرگترین نیرویی که جهان را 
می لرزاند« توصیف کرده است. او معتقد است که نه 
آمریکا، نه روسیه و نه حتی چین، بلکه ایران است که 
به دلیل »آنچه نمایندگی می کند«، ابرقدرت ها را به 
وحشت انداخته است. این بازیگر آمریکایی تصریح 
می کند: »اگر به شما بگویم نیرویی که اکنون بیش 
از همه جهان را تکان می دهد نه آمریکا، نه روسیه 
و نه حتی چین است، بلکه کشوری است که غرب 
برای دهه ها آن را دست کم گرفته بود؟ قدرتی نه با 
ارتش های پر زرق وبرق یا سلطه اقتصادی، بلکه با 
صبر، استراتژی و ایدئولوژی شکست ناپذیر تعریف 
می شود. این فقط سیاست نیست؛ این یک پیشگویی 

است.«
وی در ادامه با اشاره به نگرانی پنهان قدرت های 
بزرگ از نقش ایران می افزاید: »در پشت درهای 
بسته، ابرقدرت ها با ترس روزافزون تنها یک نام 
را زمزمه می کنند: ایران. نه به خاطر آنچه انجام 
می دهد، بلکه به خاطر آنچه نمایندگی می کند. 
نیرویی ناپیدا در پس جنگ های نیابتی، فروپاشی 

امپراتوری ها و تغییرات بنیادین نظم جهانی.«
فریمن با اشاره به صبر استراتژیک ایران، آن را 
نقطه تمایز این کشور از قدرت هایی دانست که 
»اسیر چرخه های انتخاباتی هستند« و بیان داشت: 
»برای پیروزی، ]ایران[ نیازی به بردن نبردها ندارد، 
کافیست دشمنانش را خسته کند.« این سخنان، 
تحلیل عمیق و متفاوتی از جایگاه ایران در عرصه 
بین الملل ارائه می دهد که از سوی یک چهره هنری 

سرشناس بیان شده است.
»جان کیوساک« بازیگر آمریکایی نز از دیگر 
هنرمندان مطرح هالیوود است که در واکنش به 
اتفاقات اخیر بین المللی به ستایش از ایران پرداخت. 
او در صفحه ایکس خود نوشت: »تنها کسانی که از 

تمدن دفاع کردند، ایرانی ها هستند.«
»کیم جای« با نام هنری جیهان بازیگر و فعال 
شبکه های اجتماعی در کره جنوبی نیز از چهره های 
مشهور جهانی است که بعد از جنگ 12 روزه 
درحمایت از قدرت ایران واکنش نشان داد. او با 
انتشار تصویری از رهبر معظم انقلاب اسلامی 
حضرت امام خامنه ای، عنوان hero به معنی 

»قهرمان« را درباره ایشان به کار برد.
یکی از برجسته ترین واکنش های هنری به 
 Boom( »تحولات اخیر، آهنگ »بوم بوم تل آویو

 ،)Lucas Gage( از لوکاس گیج )Boom Tel Aviv

هنرمند آمریکایی، است. این آهنگ با لحنی تند و 
اعتراضی، به حملات متقابل و وضعیت منطقه 
می پردازد. بخشی از ترانه او که بازتاب گسترده ای در 
شبکه های اجتماعی داشته، خطاب به صهیونیست ها 
می گوید: »این چیزی است که به خاطر تمام اعمال 
شیطانی تان به دست می آورید؛ شما این را برای 
خودتان رقم زدید. وقت خونریزی شماست.« این 
آهنگ به سرعت در فضای مجازی وایرال شد و 
صدها ملون مخاطب پیدا کرد و به نمادی از انتقاد 
شدید به سیاست های اسرائیل و حمایت از ایران 

تبدیل گشت.
لوکاس گیج در مصاحبه ای که با شبکه 
افق صداوسیما داشت قدرت ایران را یکی از 
انگیزه هایش برای ساخت این آهنگ دانست و 
گفت: صبح روز بعد از حمله موشکی ایران به 
تل آویو، ایده این آهنگ به ذهنم رسید. آن روز از 
این اقدام استقبال کردم و عبارت »بوم بوم تل آویو« 
را بارها در ذهنم تکرار کردم. همان جا بود که پروژه 
آهنگ سازی را طراحی کردم. از قبل روی برنامه ای 
کار می کردم که موسیقی را با کمک هوش مصنوعی 
تولید می کرد؛ اشعار را خودم نوشتم و آنها را وارد 

نرم افزار کردم تا آهنگ خلق شود.
در پایان، حضور و اظهارنظر این هنرمندان 
بین المللی نشان می دهد که مسئله ایران و تحولات 
اخیر آن، تنها یک موضوع سیاسی نیست، بلکه به 
یک دغدغه انسانی و فرهنگی جهانی تبدیل شده 
است. این هنرمندان با صدای خود، تلاش می کنند 
تا روایت های متفاوتی را به گوش جهان برسانند 
و به ایجاد آگاهی عمومی در مورد پیچیدگی ها و 

پیامدهای درگیری ها کمک کنند.

سقوط یک فرم در طمع فریاد!

   برداشت    

فیلم »زن و بچه«، تازه ترین اثر »سعید روستایی« 
پس از »ابد و یک روز«، »متری شش و نیم« و 
»برادران لیلا« است. این فیلم، داستان زنی به نام 
مهناز )با بازی پریناز ایزدیار( را روایت می کند 
که پس از درگذشت همسرش، با چالش های 
سنگین زندگی روزمره، تربیت فرزندان و مسائل 
عاطفی جدیدی دست و پنجه نرم می کند. او 
در حال نامزدی با مردی به نام حمید، راننده 
آمبولانس، است که از همان ابتدا نشانه هایی از 
نامناسب بودنش برای ازدواج در داستان مطرح 
می شود. در ان میان مهناز، تصمیم می گیرد 
فرزندانش را برای مدتی به خانه پدرشوهر 
سابقش بفرستد؛ اقدامی که ناخواسته آغازگر یک 
سلسله بحران های روانی، اجتماعی و حقوقی 

برای او می شود.
مرکز اصلی داستان ابتدا روی علیار، پسر 
نوجوان مهناز، متمرکز است؛ نوجوانی بازیگوش 
و پرحاشیه که رابطه اش با مدرسه، خانواده و 
جامعه نمایانگر تنش های نسلی و اجتماعی است. 
اما با مرگ ناگهانی علیار، روند داستان به کلی 
تغییر می کند و مهناز در مسیر انتقام، حق خواهی 
و فروپاشی های شخصی قرار می گیرد. او در 
برخورد با خانواده، مسئولان مدرسه، نهادهای 
قضایی و افراد جدیدی از گذشته اش، به تدریج 
دچار بحران درونی می شود. فیلم سعی دارد میان 
تراژدی شخصی و نقد اجتماعی پل بزند؛ تلاشی 

که در عمل با نتایج ضدونقیضی همراه است.
پس از موفقیت چشمگیر »ابد و یک روز«، 
انتظار از سعید روستایی بالا رفت، اما پرسش 
امروز این است: آیا خود روستایی هم می دانست 
با آن فیلم چه کرده است؟ با »زن و بچه«، 
چهارمین فیلم بلند او، به نظر می رسد که پاسخ 
منفی است؛ چرا که این فیلم نه تنها از انسجام و 
قدرت اولین تجربه های کارگردان فاصله گرفته، 
بلکه به ورطه ای از پراکندگی، تکرار، و سرگردانی 

افتاده است که ذهن مخاطب را بیش از آنکه 
درگیر کند، فرسوده می سازد.

مشکل اساسی »زن و بچه«، از فیلمنامه 
آغاز می شود. روایت فیلم مانند پازلی است که 
قطعاتش نه تنها به درستی کنار هم قرار نگرفته اند، 
بلکه گویی برخی تکه ها از پازل دیگری آمده اند. 
داستان بارها تغییر مسیر می دهد؛ ابتدا علیار محور 
است، سپس مهناز، بعد خانواده، سپس مدرسه، 
ناگهان دادگاه، بعد دوست پسر سابق، بعد خواهر 
مهناز و حتی بارداری او! این همه خطوط فرعی 
که هیچ کدام تا انتها دنبال نمی شوند، نتیجه ای جز 
سردرگمی ندارد. فیلم نمی داند قصه اش چیست؛ 
فقط می خواهد »چیزی« بگوید، اما نمی داند از 

کجا و چگونه.
روستایی که زمانی در فضاسازی واقع گرا و 
روایت های اجتماعی اش مهارت داشت، این 
بار اسیر بی نظمی و آشفتگی روایی شده است. 
داستان به جای آنکه در بستر یک درام منسجم پیش 
برود، مدام به شاخه هایی می پردازد که یا زائدند، یا 

ناقص. این سبک روایت که می خواهد تلخی های 
جامعه را در قاب سینما بازتاب دهد، بدون داشتن 
ساختاری منسجم و منطق دراماتیک، بیش از 
آنکه نقد اجتماعی باشد، تبدیل به گلایه نامه ای 

احساسی و بی هدف شده است.
مشکل دیگر فیلم، شخصیت پردازی ناقص 
است. مهناز که بناست قهرمان فیلم باشد، هیچ گاه 
برای مخاطب باورپذیر نمی شود. تصمیمات او، 
از واگذاری فرزند به پدرشوهر تا واکنش های 
عصبی پس از حادثه، به قدری غیرمنطقی و 
یک سویه است که همذات پنداری با او دشوار 
می شود. پریناز ایزدیار در برخی لحظات بازی 
خوبی دارد، اما کلیشه زن رنج کشیده با چهره 
اشک بار، دیگر تماشاگر را متأثر نمی کند. بازی 
او به جای انتقال درد، خستگی را منتقل می کند؛ 
نه فقط خستگی شخصیت، بلکه خستگی از 

کلیشه.
نکته دیگری که فیلم را دچار لغزش می کند، 
همان چیزی است که ادعا می کند با آن می جنگد: 

نگاه مردسالارانه. اگرچه فیلم در ظاهر به دنبال 
انتقاد از نظامی است که زنان را در حاشیه قرار 
می دهد، در عمل، تمام شخصیت های زن فیلم، 
ناتوان، احساسی، و بی ثبات تصویر شده اند. مهناز، 
مادرش، خواهرش، همگی فاقد قوام شخصیتی 
هستند و تصمیمات شان بیشتر ناشی از واکنش های 
لحظه ای است تا تفکر و اراده. حتی در پایان فیلم، 
راه حل نهایی نه از درون شخصیت زن، بلکه از 
بیرون و توسط حضور مردی دیگر داده می شود؛ 

درست برخلاف چیزی که فیلم ادعایش را دارد.
از نظر کارگردانی، روستایی تلاش کرده 
برخی از عناصر آشنای خود– مثل نماهای 
پرجمعیت، کلوزآپ های احساسی و تنش های 
فیزیکی– را تکرار کند، اما این بار، همه این ها تهی 
از معنا شده اند. دوربین بی قرار، دیالوگ های پُر 
تنش و فریادهای بی وقفه، دیگر کارکرد احساسی 
گذشته را ندارند. بلکه فقط نشان از فقدان کنترل 

در اجرا دارند.
تنها نقطه روشنی که در »زن و بچه« دیده 
می شود، بازی تأثیرگذار بازیگر نوجوان در نقش 
علیار است. او در معدود لحظات آغازین فیلم، با 
بازی ای روان و طبیعی، احساسی اصیل را منتقل 
می کند؛ احساسی که پس از مرگش دیگر در فیلم 
یافت نمی شود. همچنین فرشته صدرعرفایی در 
نقش مادر مهناز، در چند سکانس کوتاه، توانست 
با حداقل دیالوگ، حسی از عمق و وقار را به نقش 

خود بدهد.
در مجموع، »زن و بچه« تلاشی است برای 
بازتاب درد و زخم، اما این دردها نه در دل 
مخاطب می نشینند و نه تصویری تازه از جامعه 
ارائه می دهند. روستایی بیش از آنکه به روایت 
فکر کند، درگیر این بوده که فیلمش حرف های 
بزرگی بزند و دوباره دیده شود؛ تلاشی که نه تنها 
او را به مقصد نرسانده، بلکه او را از زبان بومی 
سینمای خودش دور کرده است. »زن و بچه« در 
نهایت، فیلمی است که بیشتر می خواهد فریاد 
بزند تا گفت وگو کند؛ و در این فریاد، صدای 

خودش را گم کرده است.

مهدی‌امیدی
خبرنگار

نقدی بر فیلم »زن و بچه« ساخته سعید روستایی

آرش‌فهیم
دبیر گروه فرهنگ

واکنش هنرمندان جهانی به تحولات اخیر از فریمن تا بوم بوم تل آویو

ویی که جهان را می لرزاند نیر
مرضیه‌کرماجانی

خبرنگار
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پاسدار

   قبیله عشق    

 پزشکی که قلبش
 برای نوزادها می تپید

»شهیده دکتر مرضیه عسکری«، شامگاه 
بیست وسوم خردادماه، با دختر سه ساله اش، زهرا، 
به منزل پدر و مادرش رفته بود؛  خانه ای که قرار بود 
مأمنی چندساعته برای دیدار و آرامش باشد اما 
سکوت و آرامش آن، در پی حمله وحشیانه رژیم 

صهیونیستی در هم شکسته شد.
دکتر منصور عسکری، پدر مرضیه، دانشمند 
هسته ای بود، کسی که با فعالیت های علمی و 
آموزشی خود در حوزه فناوری های صلح آمیز 
هسته ای، به پیشرفت کشور کمک شایانی کرد 
اما خشونت و بی رحمی صهیونیست ها، این 
فعالیت های صلح آمیز و پیشرفت ها را دوام نیاورد. 
دکتر منصور عسکری به همراه همسرش معصومه 
یوسفی، دخترش دکتر مرضیه عسکری و نوه 
سه  ساله اش زهرا برزگر، در حمله رژیم صهیونیستی 
به منزلش به شهادت رسیدند؛ یعنی سه نسل از یک 
خانواده اهل علم و دانش، قربانی تجاوز آشکار 

رژیم صهیونیستی به منازل مسکونی شدند. 
مرضیه عسکری، نه سیاستمدار بود، نه چهره ای 
نظامی؛ او فقط یک پزشک بود، یک زن، یک مادر، 
که دست هایش به نوزادها زندگی می بخشید و 
قربانی وحشی گری رژیم جنایتکاری شد که با 
زندگی و صلح و آرامش کودکان هم سر جنگ 

دارد.
آقای برزگر همسر شهید در باره شهیده مرضیه 
عسکری می گوید: »مرضیه انسانی پاک بود. 
پزشکی شریف بود که هر چه اعتقاد داشت، واقعیِ 
واقعی بود و نه نمایش. با شهدا خیلی انس داشت. 
خاطرم هست می گفت از نوجوانی، همیشه 
زندگی نامه های شهدا را می خوانده و با آنها مأنوس 
بوده. کتابخانه  خانه ما، پر از کتاب های زندگی نامه 
شهدا بود. غصه مریض هایش را خیلی می خورد. 
وقتی پیام   تسلیت رئیس دانشگاه را خواندم، متوجه 
شدم ویژگی هایی که از همسرم می شناختم، به 
خوبی بین همکاران پزشک او نیز شناخته شده بوده 

است و همین موضوع نیز تسکینی برای ما بود.«
خواهرش ـ فاطمه ـ هم با بغضی که در گلو 
دارد، می گوید: »خواهرم همه ابعاد وجودش را 
رشد داده بود و تک بُعدی نبود؛ نمازش اول وقت 
بود، به نیازمندان کمک می  کرد، برای مریض هایش 
دلسوزی زیادی داشت و غصه می خورد. هربار که 
باهم صحبت می کردیم برای نوزادان مریضی که 
تحت نظرش بودند غصه می خورد، گاهی گریه 
می کرد و در کنار تلاش هایش برای درمان آنها، 
برای شفا گرفتن شان نذر می کرد. حتی وقتی باردار 
بود، دست از کار نمی کشید، بارها شاهد بودیم که 
به بیمارستان می رود تا خودش بالای سر بیمارانش 

حاضر شود و از نوزادها مراقبت کند.«
می افزاید: »وقتی تخصصش را گرفت بهش 
می گفتیم مرضیه همه عمرت رو گذاشتی پای درس 
و کتاب، دیگه یکم زندگی کن! اما می گفت دوست 
دارم بیشتر بخوانم و یاد بگیرم. تخصص نوزادان 
خیلی سخت بود اما مرضیه با عشق زیادی در 
این رشته تحصیل کرد. چون دوست داشت بتواند 

نوزادها را درمان کند.«
محمودی، پرستار بخش ویژه نوزادان، یکی 
دیگر از همکارانش است؛ او می گوید: »خانم دکتر 
عسکری بسیار مسئولیت پذیر بود. یکبار دیدم از 
صبح تا نزدیک ظهر، کار را لحظه ای رها نکرده 
بود و با لب های خشکیده بالای سر مریض ها بود، 
 صبحانه خورده ای؟ گفت نه، 

ً
از او پرسیدم اصلا

به زور دست او را گرفتم و بردم برایش یک لیوان 
چای ریختم. خانم دکترهمیشه مریض هایش را در 

اولویت اول قرار می داد.«

»سردار غلامرضا سلیمانی«، رئیس سازمان بسیج 
مستضعفین، طی سخنانی در مراسم گرامیداشت 
سردار غیب پرور اظهار کرد: »محضر امت 
حزب الله و خانواده معظم و معزز شهدای عزیز، 
به ویژه عرض تسلیت و تبریک به محضر امت 
حزب الله، مردم عزیز استان فارس و خانواده عزیز و 
معظم سردار شهید حاج غلامحسین غیب پرور که 
هفتمین روز شهادت آن سردار افتخارآفرین مصادف 
شد با چهلمین روز شهدای عزیز اقتدار، روزهایی که 

فضای کشور ما به عطر شهادت آغشته شد.«
وی افزود: »امروز یکی از اون جلسات با شور 
و احساس و معنویت در این مکان مقدس برای 
پاسداشت پایمردی ها و فداکاری های این سردار 

شهید بزرگ برگزار شده است.«

 B دوران درخشان سردار غیب پرور
سردار سلیمانی تصریح کرد:  »جانشینی تیپ 
عملیاتی و رزمی حضرت احمد بن موسی)ع(، 
فرمانده تیپ ادوات لشکر همیشه پیروز 1۹ فجر 
استان فارس و مسئولیت عقیدتی و سیاسی لشکر 
1۹ فجر فارس از جمله مسئولیت های برجسته 
شهید غیب پرور در دوران دفاع مقدس بود. پس از 
آن به ستاد نیروی زمینی سپاه آمد و مسئولیت خطیر 

معاونت آموزش نیروی زمینی سپاه را عهده دار شد.«
وی افزود: »در سال هایی که نیروی زمینی سپاه 
آرایش جدیدی پیدا می کرد، یگان ها به ترتیب 
دیگری استحکام پیدا می کردند، سازمان می یافتند 
و نیروها آموزش می دیدند، نقش سردار غیب پرور 
بسیار برجسته و ستودنی و به یاد ماندنی است. دوران 
بسیار موفقی در معاونت آموزش نیروی زمینی سپاه 
را عهده دار بود و پس از آن فرمانده لشکر فاتح و 

پیروز 2۵ کربلای استان مازندران شد.«

 B اعتلای بسیج
رئیس سازمان بسیج تصریح کرد: »در آن 
مسئولیت هم خاطرات بسیار شیرینی در استان 
مازندران بر جای گذاشت و بعد وارد استان فارس 
شد. فرمانده سپاه فجر به مدت یک دهه فرماندهی 
سپاه فجر را به عهده گرفت. خدمات بسیار فراوان، 
گسترده و عمیق و همه جانبه ای در دورانی که 
فرماندهی سپاه فجر استان فارس را به عهده داشت، 
در کارنامه او جایی دارد که اگر بخواهیم به تفصیل از 

آن سخن بگوییم ساعت ها زمان لازم دارد.«
وی ادامه داد: »پس از آن، به دنبال شهادت حاج 
حسین همدانی، سردار افتخارآفرین جبهه های 
مقاومت، جانشینی فرمانده کل سپاه را در قرارگاه 

حضرت امام حسین)ع( سپاه عهده دار شد و 
مسئولیت خطیر او در سازمان بسیج مستضعفین 
در سال 13۹۵ آغاز شد و تا سال 13۹۸ ادامه پیدا 

کرد.«
سردار سلیمانی عنوان کرد: »طرح اعتلای بسیج 
و طرح های متنوع اعتلای بسیج در دوره فرماندهی 
سردار پرافتخار حاج غلامحسین غیب پرور در 
بسیج آغاز شد که در سال 13۹۹ به تصویب فرمانده 

عزیز کل قوا هم رسید و همچنان ادامه دارد.«
وی افزود: »تلاش های گسترده او در اعتلای 
بسیج مستضعفین یک فصل جدید و یک کتاب 
قطور در کارنامه این شهید پرافتخار است؛ به دنبال 
آن، در شش سال اخیر، در دوره فرماندهی سردار 
شهید افتخارآفرین سپهبد شهید پاسدار حاج حسین 
سلامی، جانشینی ایشان را در قرارگاه امنیتی امام 
علی)ع( که در خدمت مردم عزیز ایران در پوشش 
دادن امنیت در همه ابعاد مجاهدت می کرد، به عهده 

گرفت.«

 Bملت تحسین برانگیز
رئیس سازمان بسیج تصریح کرد: »اما فردای 
روز تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکای جنایتکار 
به کشور ما، شاهد وقوع چیزی شبیه معجزه در 

کشورمان بودیم. همه ملت آمدند و در پای پرچم 
جمهوری اسلامی و تحت فرمان امام المسلمین، 
فرمانده عزیز و شجاع کل قوا اعلام وفاداری کردند.«
وی افزود:  »اعلام آمادگی کردند برای ورود به 
میدان؛ مردان، زنان، جوانان، نوجوانان، میان سالان 
و کهنسالان؛ هیچ استثنایی نبود؛ حتی کسانی که در 
خارج از کشور بودند؛ ایرانیان خارج از کشور و دنیا 

را متعجب کردند.«
سردار سلیمانی ادامه داد: »اندیشمندان دنیا 
انگشت تحسین به سمت ملت ایران گرفتند؛ سران 
کشورها، بعضی از سران کشورهای بزرگ دنیا 
انگشت تحسین به سمت ملت ایران گرفتند و بر 
زبان خود جاری کردند. در فضای مجازی هم به 

صورت بسیار فراوان و گسترده منتشر کردند.«
وی گفت:  »این وحدت، این همدلی، این 
فداکاری ثمره فرهنگی است که انقلاب اسلامی با 
استقرار نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و با 
رهبری امام المسلمین در زمان حیات پرخیر و برکت 
امام راحل عظیم الشأن و در دوران رهبری و زعامت 
حکیم فرزانه، فرمانده شجاع کل قوا، حضرت امام 

خامنه ای عزیز، منتظر دوران به منزله ظهور رسید.«

 اتحاد ملی
معجزه مردم بود

رئیس سازمان بسیج مستضعفین

»سرهنگ پاسدار سیدمهدی میرسالاری«، فرمانده ناحیه 
مقاومت بسیج مسجدسلیمان از برگزاری دوره های امداد و 
نجات ویژه بسیجیان خبر داد و افزود: »با هدف افزایش توان 
عملیاتی و آمادگی نیروهای بسیجی، دوره های آموزشی امداد 
و نجات در حوزه های مقاومت بسیج شهری برگزار شد.« وی 
اضافه کرد: »بسیج امروز تنها یک نیروی نظامی نیست، بلکه 
بازویی توانمند برای خدمت به مردم در هر شرایطی است. 
آموزش های تخصصی امداد و نجات، یکی از گام های مهم در 
مسیر تحقق همین هدف است؛ تا در هر لحظه ای که مردم نیاز به 

یاری دارند، بسیجیان آگاه، آماده و توانمند در کنارشان باشند.«

امداد و نجات
اردوی جهادی دندانپزشکی، پیراپزشکی و مشاوره درمانی در 
شهر »بهارستان« برگزار شد. به همت قرارگاه بسیج سازندگی و 
محرومیت زدایی ناحیه بسیج امام حسین)ع( جنوب اصفهان و قرارگاه 
جهادی امام علی)ع( در شهر بهارستان اردوی جهادی دندانپزشکی، 
پیراپزشکی و مشاوره درمانی برپا شد. افرادی که در این اردوی جهادی 
خدمات بهداشتی و درمانی گرفتند از قبل شناسایی شده بودند. کنار 
خدمات دندانپزشکی، خدمات درمانی، بهداشتی و سونوگرافی هم 
ارائه شد. برپایه آمار ها 3 هزار خدمت بهداشتی و درمانی با ارزش 
بیش از یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان است ارزشی که مستقیم در 

سبد بهداشتی و درمانی کشور وارد شده است.

جهادی اردوی  بزرگترین 
خبر

»مسئول بسیج سازندگی سپاه فتح« کهگیلویه و بویراحمد گفت: » 
۷۵۰گروه جهادی در بخش های مختلف در استان مشغول فعالیت 
هستند.« »سرهنگ حسن رضایی« گفت: »۷۵۰ گروه جهادی در مناطق 
مختلف استان در بخش های محرومیت زدایی، اقتصادی، عمرانی، 
فرهنگی، اجتماعی در حال فعالیت هستند.« مسئول بسیج سازندگی سپاه 
فتح استان فعالیت در طرح آبخیز تا جالیز و احداث جداول آب کشاورزی 
در منطقه لوداب و شهرستان کهگیلویه، ترمیم ۴۵ باب منزل محرومان در 
مناطق مختلف استان، ساخت و تکمیل ۵۰ چشمه سرویس بهداشتی، 
تعمیر، مرمت و رنگ آمیزی بیش از 1۰ باب مدرسه را از مهم ترین 

اقدامات گروه های جهادی در حوزه عمرانی عنوان کرد.

۷۵۰ گروه جهادی

»حجت الاسلام  والمسلمین علی رضایی«، مسئول نمایندگی 
ولی فقیه در سازمان بسیج مستضعفین طی سخنانی در مراسم 
بزرگداشت »شهید یوسف وند« گفت: »شهید یوسف وند، 
سربازی وفادار برای نظام جمهوری اسلامی ایران بود.« وی افزود: 
»شهید یوسف وند همواره نماز خود را اول وقت و به جماعت 
می خواند؛ او هنگامی که مشغول وضوگرفتن و آماده شدن برای 

خواندن نماز بود، به شهادت رسید.«
مسئول نمایندگی ولی فقیه در بسیج با تأکید بر اینکه همه 
ایرانیان در جنگ 12 روزه، پای کار  رهبری ایستادند، گفت: »خوشا 
به حال شهدای عزیز جنگ تحمیلی 12 روزه که امام خود را تنها 
نگذاشتتد و بر اثر بمباران و در زیر آوارها، با لباس شهادت به دیدار 
معبود خود رفتند.« مسئول نمایندگی ولی فقیه در سازمان بسیج 
مستضعفین با بیان اینکه »اسلام، مردم و امامت«، سه رکن اصلی 
انقلاب اسلامی را تشکیل می دهند، گفت: »دشمن صهیونی و 
آمریکایی در جریان جنگ تحمیلی 12 روزه، تلاش مذبوحانه خود 
را انجام داد تا امت و ملت را از نظام و انقلاب جدا سازد؛ دشمن 
با استفاده از حربه هایی همچون فضای مجازی، سعی کرد ایمان و 
اعتقادات مردم را سست کند و سلیقه و ذائقه فرهنگی و اجتماعی 
مردم را تغییر دهد، اما آنچه در مقام عمل رخ داد این بود که مردم 
ایران تودهنی محکمی به دشمن زدند. ملت ایران، اراده کرده که 
با قرآن مأنوس باشد و امام خود را تنها نگذارد.« وی خاطرنشان 
 یک بهانه برای تجاوز دشمن 

ً
کرد: مسائل هسته ای و موشکی صرفا

بود و همه می دانند که هدف اصلی آنها از بین بردن نظام مقدس 
جمهوری اسلامی بود. مسئول نمایندگی ولی فقیه در بسیج گفت: 
تدابیر حکیمانه فرمانده معظم کل قوا در جریان جنگ تحمیلی 12 
روزه، چراغ راه ملت و نیروهای مسلح بود و بسیاری از توطئه های 

دشمن خبیث را خنثی کرد.

»حجت الاسلام عبدالله حاجی صادقی«، نماینده ولی فقیه 
در سپاه در آئین اربعین شهدای جنگ تحمیلی 12 روزه در محل 
دهکده مقاومت خرم آباد، با گرامی داشت یاد و خاطره شهدا، 
اظهار کرد: »قبل از هر چیزی ابلاغ کننده سلام رهبر انقلاب به 

مردم لرستان و خانواده های شهدای استان هستم.«
وی با اشاره به حضور و نقش برجسته رزمندگان لرستانی 
در جنگ 12 روزه، تصریح کرد: »تقدیم ۸۸ شهید گلگون کفن 
لرستان گواه این رشادت و دفاع از ایران و آرمان ها و ارزش های 

این سرزمین مقدس است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه فراغ همه شهدای جنگ 
12 روزه سخت است، خطاب به خانواده های شهدای حاضر در 
این مراسم، گفت: »فکر می کنید فراغ شهدایی همچون باقری و 
سلامی برای ما سخت نیست، اما بدانید که فرزندان شما حمله 
۴۰ ساله را دفع و آینده انقلاب را بیمه کرد، تا ایمان و ارده ملت 
ایران هست این انقلاب و نظام پابرجاست.« وی ادامه داد: »چرا 
که با حاکمیت این مهم جایی برای ظلم و فساد رژیم صهیونیستی 
و آمریکا باقی نخواهد ماند.« نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: »از 
طرفی می خواستند دین، باور و اعتقادات ایران را تضعیف کنند که 
البته بار دیگر همچون دهه های گذشته شکست خوردند.« حاجی 
صادقی تصریح کرد: »تحلیل دشمنان این بود که فشارهای 
اقتصادی و تحریم طاقت مردم را بریده است و دنبال فرصتی برای 
براندازی نظام هستند، از طرفی سه دهه است با تلاش فرهنگی 
ذهن مردم ایران به ویژه جوانان را تصرف کرده  و دست های 
انقلاب اسلامی را قطع کرد ه اند، همچنین سوریه را از ایران گرفته 
و حزب الله را متوقف کرده و زمام همسایه های ایران را به دست 
گرفته اند، لذا با طراحی جنگ تحمیلی 12 روزه قصد از بین بردن 

حاکمیت دینی را کردند.«

»سرلشکر مصطفی ایزدی«، فرمانده قرارگاه سایبری و 
تهدیدات نوین قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء)ص( در مراسم 
اربعین شهدای اقتدار در حسینیه امام خمینی)ره(، سپهبد شهید 
حاج علی شادمانی را نمادی از اخلاص و فداکاری دانست و 
اظهار کرد: »شهدا با مجاهدت های بی دریغ خود، مسیر انقلاب 

اسلامی را هموار کرده و پیروزی های بزرگ را رقم زدند.«
وی سپهبد شهید حاج علی شادمانی را از بندگان خاص 
خداوند برشمرد و گفت: »این حقیر بیش از ۴۰ سال در خدمت 
ایشان قرار داشتم و شاهد حرکت مجاهدانه و خستگی ناپذیر این 

سردار پرافتخار اسلام بودم.«
فرمانده قرارگاه سایبری و تهدیدات نوین اخلاص و رضایت 

الهی را رمز پیروزی رزمندگان در دفاع مقدس دانست.
ایزدی، مجاهدت های شهدایی چون شادمانی، همدانی و 
قاری را در کردستان و جبهه مقاومت، مایه پیروزی های بزرگ 
دانست و جنگ 12 روزه اخیر را یکی از فرازهای مهم تاریخ 
انقلاب اسلامی خواند و گفت: »سردار عزیز شادمانی از لحاظ 
اخلاق، رفتار، تهذیب نفس و شیدایی برای انجام خدمت 
و حرکت برای اعتلای کلمه »لا اله الا الله و محمد رسول 

الله)ص(« سر از پا نمی شناخت.«
وی با مقایسه رویکرد جمهوری اسلامی در حفظ جان مردم 
و اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه، گفت: »دشمن با این 
اقدامات به صورت بنیادین شکست خود را به تصویر می کشد 
و بی مایه و بی ریشه بودن فرهنگ و عقیده خود را نشان می دهد.«

فرمانده قرارگاه سایبری و تهدیدات نوین قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیاء)ص( با اشاره به اذعان مقامات و تحلیلگران نظامی 
جهان به عظمت عملیات »وعده صادق«، این پیروزی ها را نتیجه 

ایستادگی و حضور مردم و نیروهای مسلح در صحنه دانست.

مجاهدت رمز پیروزی استنابودی صهیون  آرمانمان استمسائل هسته ای بهانه است
فرمانده قرارگاه سایبری خاتم الانبیاء)ص( نماینده ولی فقیه در سپاه مسئول نمایندگی ولی فقیه در بسیج
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سیاست
۱۵

پاسدار

   روی خط    

 قحطی در غزه
قصه  نیست!

بحران گرسنگی در غزه،  ‌/۰۹۱3۰۰۰۲۲۱۵
قصه ای نیست که با چند کامیون کمک اهدایی حل 
شود. حرف حساب این است: اگر روزی 1۰۰۰ 
کامیون مواد غذایی و امدادی وارد غزه نشود، گره 
این مشکل باز نمی شود. نباید فریب نمایش های 
مقطعی را خورد؛ فشار بر نهادهای بین المللی باید 

ادامه پیدا کند تا مردم مظلوم غزه نفسی بکشند.
۰۹۱۹۰۰۰334۲/‌کم آبی در کشور دیگر 
یک هشدار ساده نیست، یک واقعیت تلخ 
است. اگر مردم فقط 2۰ درصد در مصرف 
آب صرفه جویی نکنند، یکی دو ماه دیگر باید 
منتظر قطع مکرر آب باشیم. رسانه ها، به ویژه 
صداوسیما، باید آستین بالا بزنند و با جدیت 
مردم را به صرفه جویی تشویق کنند. وقت تلف 

کردن نداریم!
۰۹۱۷۰۰۰۱4۲۱/‌مردم خوزستان، به ویژه در 
آبادان، در گرمای ۵۰ درجه ای برقشان درست 
وسط ظهر قطع می شود! نه می شود توی خانه 
ماند، نه پارک رفتن چاره ست. مسئولان، 

فکری بکنید!
که  ایران،  دشمنان   /۰۹۱۲۰۰۰۹۹۱4
روزگاری از موشک های ایرانی در جنگ 
12 روزه زانو زدند، حالا با دو لشکرشان ـ 
جریان های غرب زده و نفوذی های منافق ـ کمر 
به تضعیف اراده و انسجام ملی ما بسته اند. اما 
ملت ایران نشان داده که زیر بار این شیطنت ها 

کمر خم نمی کند.
بایدن، پسر  وقتی هانتر  ‌/۰۹۲۱۰۰۰344۵
رئیس جمهور سابق آمریکا، نتانیاهو را »هیولا« 
خطاب می کند، معلوم است اوضاع چقدر 
به هم ریخته است. خودشان هم از جنایات شان 
خسته شده اند! این یعنی رژیم صهیونیستی 
بدجوری توی منگنه افتاده و دنیا دارد چهره 

واقعی اش را می بیند.
را  رانندگی  تخلف  ‌/۰۹36۰۰۰۱۲۲۱
همه محکوم می کنند، اما چرا کسی جلوی 
بی حجابی و هنجارشکنی علنی در خیابان ها 
را نمی گیرد؟ این رفتارها، دهن کجی آشکار به 
ارزش ها و فرهنگ ماست. از مسئولان محترم 
خواهش می کنیم این موضوع را جدی بگیرند 

و رسیدگی کنند.
۰۹33۰۰۰۲۵۵۵/‌برای دومین بار در 2۵۰ 
سال اخیر، ملت ایران به برکت انقلاب 
اسلامی و مکتب حسینی، در جنگ تحمیلی 
12 روزه شجاعانه ایستاد. یک صدا فریاد زدند: 
»جان می دهیم، اما به اجنبی اجازه نمی دهیم 
برایمان تعیین تکلیف کند!« درود بر این ملت 

ولایتمدار که قلب تاریخ را تسخیر کردند.
۰۹۱۲۰۰۰3۰۲۱/‌آمریکای جنایتکار و رژیم 
با عملیات های کور  کودک کش صهیونیستی 
تروریستی در غرب و شرق کشور، می خواهند 
کام ملت ایران را بعد از پیروزی های بزرگ 
مثل جنگ 12 روزه و پرتاب ماهواره ناهید تلخ 
کنند. اما باید قبول کنند که جنگ را باخته اند؛ 

آن هم بدجور!
۰۹3۷۰۰۰۲۲۱۵/ ضدانقلاب های خارج از 
کشور آنقدر درمانده شده اند که شهرام همایون، 
یکی از مهره های فکری شان، گفته: »خسته ام، 
گاهی برای گذشته ام گریه می کنم. حتی 
نتوانستیم هزار نفر برای حمایت مالی جمع 
کنیم!« و بعد با حسرت اضافه کرده: »اگر وقتم 
را برای نانوایی گذاشته بودم، حالا سرشاطر 

بودم!« این یعنی آخر خط برای دشمنان ایران.
۰۹۱۰۰۰۰6634/‌ترکیه نه مرگ بر آمریکا 
گفته، نه اورانیوم غنی می کند، نه تحریم شده. 
حتی پایگاه نظامی آمریکا )اینجرلیک( را 
توی خاکش میزبانی می کند و شریک تجاری 
صهیونیست هاست. اما حالا لیر ترکیه رکورد 
تاریخی سقوطش مقابل دلار را زده! این یعنی 
بعضی ها آدرس غلط به مردم ندهند؛ مشکل 

جای دیگری است! 

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
‌‌سامانه‌پیامکی‌هفته‌نامه‌صبح‌صادق‌‌

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه‌صبح‌صادق‌‌

»سردار علی محمد نائینی« ، سخنگو و معاون 
روابط عمومی سپاه طی سخنانی در مراسم 
بزرگداشت »شهید پاسدار رمضانعلی چوبداری« 
و شهدای اقتدار ایران اظهار کرد: »شهیدان اقتدار 
در جنگ پر شدت ترکیبی شجاعانه به میدان رفتند، 
از هیچ  چیز نترسیدند، ترس و وحشت در جبهه 
بزرگ دشمن ایجاد کردند، تا جایی که دشمن دچار 
استیصال شد، شکست را پذیرفت، با واسطه ها 

درخواست توقف جنگ کرد.«
سردار نائینی خاطرنشان کرد: »آنهایی هم که 
شهیدان و مجاهدان فی سبیل الله را تکریم می کنند، 
روایتگر جهاد و شهادت هستند، کنگره و یادواره 
برگزار می کنند، فداکاری ها و صدای مظلومیت 
مردم غزه را به جهانیان منتقل می کنند، گفتمان 
مقاومت را زنده نگه می دارند. اجرشان کمتر از 

شهیدان نیست.«
سخنگوی سپاه گفت: »شهید چوبداری روایتگر 
جهاد و شهادت بود، امروز خودش را باید روایت 
کنیم، او یک راوی خوش نام بود، با مردم و از متن 
مردم بود، رسالت او آگاهی بخشی بود، دشمن 
نمی داند اگر یک سردار رشید جبهه فرهنگی ما به 
شها دت برسد، فرزندان و همرزمان او قدرتمندتر راه 

او را ادامه می دهند.«
سردار نائینی ادامه داد: »مواجهه اولیه پسر 12 
ساله نوجوان شهید چوبداری و میزبانی او در منزل، 
آن قدر روحیه بخش و باصلابت بود که حسی چون 
زنده  بودن پدر داشتیم، این هویت شکل گرفته در 
جامعه ایران را دشمن نمی تواند با دستگاه محاسباتی 

مادی اش بفهمد.«
وی بیان کرد: »شهید چوبداری؛ چون روایت گر 

جهاد و شهادت در میدان جنگ رسانه ای بود، کار او 
امتداد میدان جهاد و شهادت بود، به یک معنی شهید 

چوبداری قبل از شهادت، شهید بود.«
سخنگوی سپاه خاطرنشان کرد: »شهید 
چوبداری مانند سایر شهیدان در راه خدا ثابت قدم 
بود، باقدرت حرکت می کرد، هیچگاه در نبرد 
رسانه ای متزلزل نمی شد، عظمت شهید چوبداری 
در آن بود که وقتی وارد میدان می شد، عرصه را 
به خوبی می فهمید و هیچگاه احساس ناتوانی و 
ضعف نمی کرد یا دچار غفلت از نقاط قوت خود 

نمی شد.«
سردار نائینی اظهار کرد: »امروز در شرایطی 
قرار داریم که عملیات ادراکی و روانی دشمن بخش 
جدی از جنگ ترکیبی است، در این جنگ رسانه ها، 
صاحبان قلم و آثار فرهنگی و رسانه ای نقش ادل را 
دارند، این جنگ به  صورت ها و در  قالب ها و اشکال 

مختلف رسانه ای انجام می شود.«
وی افزود: »در این جنگ؛ ما نیاز به آرایش 
تهاجمی داریم. آرایش امروز ما متناسب با جنگ 
ادراکی نیست. دشمن در این جنگ نظامی اخیر 
شکست کامل خورد، لکن جنگ را در روایت سازی 
ادامه می دهد، امروز نگرش ها و عقاید هستند که 

اساس شکل دهی به زندگی اجتماعی بشر است.«
سخنگوی سپاه عنوان کرد: »امروز هرکس 
بهتر تصویر را بسازد و واقعیات را بهتر نشان دهد، 
موفق تر است . ساخت ذهن مهم ترین عنصر قدرت 
یک جامعه است. تخریب شخصیت ذهنی یک 
جامعه و هویت یک ملت، خطرناک ترین تهدیدی 

است که یک جامعه با آن روبه روست.«
سردار نائینی تصریح کرد: »یک بخش عظیم 
جنگ 12 روزه جنگ رسانه ای، عملیات روانی و 
ادراکی بود. ما در جنگ اخیر؛ در عملیات رسانه ای 

تا حدود زیادی موفق بودیم، اگر رسانه موفق نبود 
رسانه ملی و خبرنگاران را هدف قرار نمی دادند، 
دشمن در جنگ اخیر مؤلفه های قدرت را که 
مراکز عملی و دانشمندان بودند، فرماندهان نظامی 
و پایگاه های عملیاتی بودند، مراکز اطلاعاتی و 
امنیتی بودند و رسانه که مرکز روایتگری بود، هدف 

حملات خود قرار داد.«
 روشن 

ً
سردار نائینی اظهار کرد: »برای ما کاملا

است که اظهارات اخیر سران رژیم صهیونی، 
ادامه وحشت از همبستگی ملی ایران و قدرت 
موشک های ایران است. پاسخ های ایران در جنگ 
12 روزه، زندگی را در سرزمین  کوچک اشغالی 
مختل کرده بود، نفس های رژیم، سخت به شماره 

افتاده بود.«
سخنگوی سپاه اظهار کرد: »ترامپ هنوز نتوانسته 
افکار عمومی را برای خسارت های مشارکت با 
اسرائیل در حمله به ایران توجیه کند. شما خوب 
است اول از پایگاه العدید آواربرداری کنید، ببینید 
چه بلایی بر سرتان آمده، بعد یاوه سرایی و تهدید 
کنید، رژیمی که از سر استیصال کامل در مقابل 
ضربات خردکننده موشکی ایران با واسطه های 
متعدد دنبال قطع درگیری بود، حالا با پرویی تهدید 
به تعرض جدید می کند، رژیم صهیونیستی بداند، 
حمله جدید به ایران مقتدر مردمی را شروع کند، 

ابتکار عمل در قطع درگیری با ما است.«
سردار نائینی گفت: »نخواهیم گذاشت آژیر 
خطر در سرزمین های اشغالی قطع شود، فرصت 
خروج از پناهگاه داشته باشید، دشمن بداند؛ اگر 
تجاوز تکرار شود، ممکن است، جغرافیای پاسخ 

و میدان نبرد تغییر کند، واکنش ها شکننده تر شود.«

آرایش کشور باید متناسب با جنگ ادراکی باشد
سخنگو و معاون روابط عمومی سپاه

»سردار حسین نجات« جانشین فرمانده قرارگاه ثارالله)ع( سپاه، 
با اشاره به جنگ تحمیلی 12 روزه اظهار داشت: این جنگ 
با هدایت مستقیم آمریکایی ها و حمایت سه کشور اروپایی 
فرانسه، انگلیس و آلمان، توسط سگ زنجیری شان، یعنی رژیم 
 وارد شد. 

ً
صهیونیستی، اجرا و در نهایت، خود آمریکا مستقیما

سردار نجات افزود: فناوری هسته ای ما صلح آمیز است، اما امروز 
یک قلدر به نام آمریکا می خواهد اراده اش را به جهان تحمیل 
کند. وی با تأکید بر اینکه ضربات کوبنده ای به صهیونیست ها 
وارد کردیم، گفت: اگر جنگ ادامه می یافت و آمریکا در لحظات 
آخر وارد جنگ نمی شد، رژیم صهیونیستی به کلی نابود می شد.

رژیم در آستانه نابودی 
بیمارستان سیار ۶۴ تختخوابی نیروی زمینی سپاه در منطقه کورین 
زاهدان افتتاح شد. این بیمارستان تخصصی سیار که متعلق به 
بیمارستان حضرت فاطمه زهرا)سلام الله علیها( نیروی زمینی سپاه 
است، با هدف ارایه خدمات درمانی رایگان به مردم مناطق محروم، 
مرزی و کمتر برخوردار، به ویژه در منطقه کورین استان سیستان و 
بلوچستان، اعزام و آغاز به کار کرده است. »روح الله سلیمانی«، 
رئیس بیمارستان حضرت فاطمه زهرا)سلام الله علیها( نیروی زمینی 
سپاه، در مراسم افتتاحیه این بیمارستان سیار، تأکید کرد که این 
اقدام در راستای اجرای طرح های محرومیت زدایی و ارائه خدمات 

بهداشتی و درمانی توسط نیروی زمینی سپاه صورت گرفته است.

سیار  بیمارستان 
خبر

»حجت الاسلام والمسلمین عبدالله حاجی صادقی«، نماینده 
ولی فقیه در سپاه، به همراه سردار »سرتیپ دوم پاسدار کیامرث 
منصوری«، جانشین مسئول اداره ایثارگران سپاه، در شهر 
خرم آباد با ۸۸ خانواده شهید اقتدار جنگ تحمیلی 12 روزه 
استان لرستان دیدار کردند. این دیدار که بیش از 2 ساعت طول 
کشید، با هدف تجلیل از خانواده های شهدای سپاه، ارتش، 
فراجا و شهدای مردمی برگزار شد. نماینده ولی فقیه در سپاه 
در این دیدار، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدا، سلام مقام 
معظم رهبری را به خانواده های شهدا ابلاغ کرد و از صبر و ایثار 

آنان قدردانی نمود.

دیدار با خانواده شهدا

دفاع  وزیر  امامعلی صابرزاده«  »سرلشکر 
جمهوری تاجیکستان به صورت تلفنی با »امیر 
سرلشکر موسوی«، رئیس ستاد کل نیروهای 

مسلح گفت وگو کرد.
سرلشکر صابرزاده در این تماس؛ گفت: 
»شهادت سردار شهید سپهبد باقری و دیگر 
فرماندهان نیروهای مسلح و همچنین مردم 
بی گناه ایران برای دولت، مردم و نیروهای 
مسلح جمهوری تاجیکستان غم بزرگی به 
شمار می آید و مراتب همدردی ما را در غم 

ازدست دادن این عزیزان پذیرا باشید.«
وزیر دفاع تاجیکستان در این گفت وگو با 
تأکید بر اشتراکات عمیق دو کشور، افزود: 
»دولت و مردم جمهوری تاجیکستان، مردم 
کشور ایران را دوست خود می دانند و آنها را 

به عنوان یک برادر واقعی قبول دارند.«
از  ادامه  در  نیز  موسوی  سرلشکر 
حمایت های جمهوری تاجیکستان از ایران در 
جنگ تحمیلی 12 روزه تشکر کرد و افزود: 

»سردار شهید سپهبد باقری همواره اهتمام و 
عنایت ویژه ای به جمهوری تاجیکستان داشته 
است و در این مسیر قدم های مثبت برداشته 
شده است و بنده هم این مسیر را ادامه خواهم 
داد.« رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ضمن 
گزارش از روند جنگ تحمیلی 12 روزه آمریکا 
و رژیم صهیونیستی با ایران، خاطرنشان کرد: 
»با این جنایت بی شرمانه دشمن به دنیا ثابت 
شد با وجود اینکه آمریکا و رژیم کودک کش 
صهیونیستی به هیچ اصل و هنجار بین المللی 
پایبند نبوده و لکن به اهداف خود نرسیده 
و ضربات سنگینی هم دریافت کردند و به 
همین دلیل درخواست آتش بس نموده تا رژیم 
صهیونیستی را نجات دهند.« سرلشکر موسوی 
در پایان گفت: »ما به  هیچ وجه به قول و تعهد 
آمریکایی ها و صهیونیست ها اعتمادی نداریم و 
برای مقابله قاطع با شرارت احتمالی مجدد آنها 

 آمادگی داریم.«
ً
کاملا

به دشمن اعتماد نداریم
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح

»سردار محمد کرمی«، فرمانده نیروی 
زمینی سپاه در مراسم گرامیداشت و تجلیل 
از خانواده شهدای اقتدار این نیرو در دفاع 
مقدس 12 روزه طی سخنانی اظهار داشت: 
»ایستادگی شهدای عزیز اقتدار که از هیچ 
چیزی نترسیدند و با خدا معامله کردند باعث 

شکست دشمن شد.«
وی افزود: »خانواده هایی که فرزندانشان 
راه سرور و سالار شهیدان که راه دلدادگی به 
خدای متعال است را پیمودند و پای فرمان 
الهی ایستادند، باعث آبروی ملت ایران شد.«

سردار کرمی ادامه داد: »وقتی که جبهه 
باطل با همه ابزار و امکاناتش به میدان آمد 
این شهدا در میدان بودند و با قدرت ایستادند و 

باعث بیداری در جهان شدند.«
وی اظهار داشت: »بهترین و شادترین 
لحظات یک رزمنده این است که به رضایت 
الهی برسد؛ زیرا خداوند نگرش و اعمال 

خالص شهدا را خریدار است.«

فرمانده نیروی زمینی سپاه با بیان اینکه 
دستاورد های  روزه  تحمیلی 12  جنگ 
ارزشمندی داشت، گفت: »نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران در این جنگ، 
شجاعت و رشادت خود را به نمایش گذاشتند 
و قدرت آنها رعب و وحشت را در دل دشمن 

انداخت.«
سردار کرمی با اشاره به جنایات رژیم 
صهیونیستی در این جنگ، خاطرنشان کرد: 
»جبهه باطل با همه ابزار و امکاناتش به میدان 
آمد؛ اما شهدا ایستادند و همین ایستادگی و 
خون های پاک ریخته شده، موجب انسجام 

ملت ایران شد و دشمن را شکست داد.«
آیین گرامیداشت شهدای اقتدار نیروی 
زمینی سپاه با حضور مقامات لشکری و 
کشوری و جمعی از خانواده های شهدا و 
جانبازان در مسجد امام حسن)ع( شهرک 

فجر برگزار شد. 

شهدا باعث بیداری جهان شدند
فرمانده نیروی زمینی سپاه
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هفته‌نامه
سیاسی،‌فرهنگی‌و‌اجتماعی

 لحظه ای که در قلبم
 حک شد!

آقاجان، ای نور پنهان در پس ابرهای 
انتظار! قلبمان بی تو تنگ است، جانمان 
در عطش دیدار تو می سوزد. بیا که 
سحر بی سلام تو بیدار نمی شود و صبح 
بی نگاه تو صادق نیست. آینه ها بی نور 
جمالت زنگار غربت بسته اند و شاخه ها 
بی قنوت تو در خزان غم خمیده اند. 
کدام دست، اشک یتیمان را بی تو پاک 
می کند؟ کدام آغوش، دل های شکسته 

را جز تو التیام می دهد؟
ای محبت بی کران! با قامت بلندت 
بیا و این شب تیره را به صبح امید بدل 
کن. طراوت سبزینه ها در نگاه توست 
و گرمی خورشید در کلام تو. سینه ات 
آسمان است و دلت منزلگاه عاشقان. بیا 
که کاروان دل های منتظر، در جاده ظهور 

تو بی قرارند. 
آقا! ما شکسته ترینیم، اما در انتظار 
تو ایستاده ایم. ظهور تو دعای ماست، 
اجابتش کن! بیا که بی تو جهان سرد 
است و بی معناست. ای امید تاریخ! بیا 
و این عطش سوزان را به دریای وصالت 
برسان. ما منتظریم، با دلی پرشور و 

چشمی پرامید. بیا، ای مولای مهربان! 

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسن مجتبی)علیه السلام( فرمودند:» کار نیک آن است که قبل از انجامش هیچگونه سستی و 
مسامحه ای انجام نگیرد و بعد از پایان کار هیچ منتی همراه نداشته باشد«؛ بعد فرمود: »بخشندگی قبل 
از سؤال کردن نشانه بزرگواری است.«                                          بحار‌الانوار،‌ج‌۷۵،‌ص‌۱۱۲،‌ب‌۱۹،‌ح‌۷

چیست؟ نیکی 
   صادقانه    

تنها محدودیت هایی که برای تحقق فردای ما وجود دارد، شک و تردیدهای امروز ما خواهد بود. 
فردا را باید با یقین های امروزمان روشن کنیم. یادمان نرود دستاوردهای امروز غیرممکن های دیروز 

بودند.

وز! دیر غیرممکن های 
   صبحانه    

وقتی شنیدم قرار است حضرت آقا از من 
تجلیل کنند، باورم نمی شد. شور و شعف 
وصف ناپذیری تمام وجودم را فراگرفت. 
وقتی رهبر عزیزم مرا در آغوش گرفتند، 

آن لحظه برای همیشه در قلبم حک شد.
در این تجلیل تاریخی، رهبر معظم 
انقلاب، علاوه بر یک جلد قرآن کریم، 
یک قبضه سلاح کلاشینکف )که اکنون در 
سپاه به عنوان امانت نگهداری می شود( و 
پیشانی بندی به نشانه افتخار به این جوان 

آذربایجانی اهدا کردند.
اتفاقی که برای نخستین بار در کشور، 
در چنین سطحی برای یک مسئول بسیج 
دانش آموزی رقم خورد و به راستی نماد 
دوران شکوفایی بسیج در مدارس و 

مساجد بود.
حضور ما در مدارس و مساجد، 
اجرای طرح های فرهنگی و انسجام در 
میان دانش آموزان بسیجی موجب شد 
مورد تفقد فرماندهی سپاه قرار بگیرم؛ 
اما این  که رهبر معظم انقلاب نیز از 
فعالیت های ما مطلع بودند و تجلیل 

کردند، لطفی الهی بود.
این لحظات تنها برای من نبود؛ تجلیل 
از همه بسیجیان آذربایجان  شرقی بود؛ 
نشانه ای از اعتماد رهبر معظم انقلاب به 
نسل جوان، به تفکر بسیجی و به مردم 
غیرتمند این خطه. مردم تبریز همواره 
پیشگام در حمایت از ولایت و نظام 

بوده اند و امروز هم ایستاده اند.

عزیز‌جوان‌پور،‌استاد‌دانشگاه‌تبریزی

شب تیره را به صبح امید 
مبدل کن

شهاب‌الدین‌نوروزی
نویسنده

 داستان  

مادر نگاه 

در خانه  پیرزن همیشه نیمه باز است. بوی 
خوراکی های خانگی، صدای تق تق عصا، 
و رد خاطراتی که در گوشه وکنار خانه جا 
خوش کرده اند. او سال هاست تنها مانده. نه 
آنکه خانه اش خالی باشد، نه، دخترش ثریا 
هنوز آنجاست، نوه اش پگاه هم. اما پیرزن با 
دلش تنهاست؛ با گوشی تلفن روی طاقچه، 
با صندلی کنار بخاری خاموش، با صدای 
خش خش سیم های فرسوده ای که گاه به گاه 
صدایی از آن می گذرد. این روزها اما هیچ کدام 

کافی نیست.
صبح، صدای زنگ تلفن، نفسش را بند 
می آورد. هربار که صدای زنگ قطع می شود، 
دلش پایین می ریزد. فقط یک نفر است که 
این طور تماس می گیرد و باز قطع می کند، فقط 
ماکان، پسرش که حالا جایی در عسلویه است. 
آن قدر زنگ می زند تا بالاخره خط بگیرد، تا 
بتواند با صدایی لرزان و از دور داد بزند: »الووو! 
مامان جان، صدا می آد؟« و پیرزن، نشسته روی 
چهارپایه  کنار تلفن، با چشمانی اشک آلود نجوا 
می کند: »جان مادرجان، می آید، صدا می آید.«
خانه ساکت است، جز صدای وزش باد 
سرد از حیاط و قارقار گاه به گاه کلاغی که روی 

سفال های شکسته  پشت بام می نشیند. او دیگر 
توان بالا رفتن از پله ها یا دویدن دنبال پگاه را 
ندارد. زانویش در رطوبت رشت می سوزد، 
چراغ نفتی سال هاست کم نور مانده و جایی 
برای گرما نمانده. حتی حرف زدن از روزگار 

گذشته هم دیگر گرمش نمی کند.
فرنگ  خانم، همسایه  سال های جنگ و 
قحطی، چند روزی ست پیدایش نیست. نه 
خبری از سبزی ترش تره، نه از نخود  لوبیای 
تازه. انگار همه چیز در حال محو شدن است. 
مثل خطوط چهره  خودش در آینه ای که دیگر 

خوب نمی بیند.
ثریا پزشک شده بود شب و روزش بهم گره 
خورده بود. دیگر وقتی برای اینکه خاطرات 
روزانه اش را برای مادر بازگو کند نداشت. شاید 
خیال می کند مادرش دیگر چیزی نمی فهمد. 
اما دل پیرزن هنوز تیز است، فقط کسی را ندارد 
با او قسمت کند. تنها کسی که برایش مانده، 
پگاه است. دخترکی خرد که با آن قد و قامت 
کوچکش آمده جای تمام خالی ها را بگیرد. 
دست های کوچکش را درون کاسه  نخود و لوبیا 
فرو می کند، بعد با ذوق فریاد می زند: »جم شد، 
مامان بزرگ!« و او فقط می گوید: »امان بده جان 

 دخترجان، بگذار زیاد بشود بعد.«
دلش را داده به همین لحظه ها، همین 
شادی های کوچک، همین خاطره های زنده ای 

که هنوز نفس می کشند. اما دل نگرانی از گوشه  
خانه کنار نمی رود. پگاه پیدایش نیست. از 
پنجره به حیاط چشم می دوزد. خبری نیست. 
لابد باز رفته گوشه  حیاط، سراغ سفال های 

شکسته، شاید دنبال قصه ای تازه.
در این خانه، زندگی نه با ساعت می گذرد، 
نه با تقویم. زندگی اینجاست؛ در انتظار یک 
تماس، در پاک کردن یک مشت نخود، در نگاه 
نگران مادرانه ای که سال هاست از کسی دست 
نکشیده، حتی اگر آنها، یکی یکی، از دست او 

رها شده باشند.
پیرزن هنوز روی چهارپایه نشسته. پاهایش 
بی جان، چشم هایش خسته، اما نگاهش دنبال 
صدای قدم هایی ست که نمی آید. یکباره صدایی 
ضعیف از گوشه ی حیاط: »مامان بزرگ! نگا 
کن چی پیدا کردم!« پگاه است، با تکه ای 
سفال در دست، نفس نفس زنان، صورت 
گل انداخته. دل پیرزن می لرزد. با زحمت از جا 
بلند می شود، پگاه را در آغوش می گیرد، سفال 
را نگاه نمی کند، فقط سر دخترک را می بوید، 
بوی خاک، بوی زندگی. لبخند آرامی روی 
لب های چروکیده اش می نشیند. می داند اگرچه 
صدای ماکان از آن سوی خط گم می شود، 
اگرچه ثریا دور است، اما هنوز چیزی باقی 
مانده: دختربچه ای با چشم های کنجکاو، و دل 

مادرانه ای که هنوز می تپد.

اربعین میعاد زینب)س( در زمین کربلاست

آن نوای کاروان پیچیده در گوش سماست

این پیام از آن زمان آوازه اش در عالم است 

بانگ هل من ناصر است پژواک آن در گوش ماست

خاک گرم کربلا شد وعده گاه مؤمنان

جای جای این زمین، چون جای پای اولیاست

زینب آمد اربعین، در سرزمین کربلا 

گفت راه رستگاری تا ابد اینجا به پاست

زینب آمد تا رساند او نوید نای دوست 

گفته بود او تا همیشه نور از ظلمت جداست

اربعین یادآور آیینه های روشن است 

برق آن آیینه ها هر لحظه در آغوش ماست 

هر کسی از نور و رحمت روی گردان می شود 

در حقیقت تا ابد سرگشته در دام بلاست

بهترین راه سعادت در مسیر حق بود

هر کسی آید در این ره جان سپارد او رواست

فرخ‌نظری

مگر ای باختر! با شرق، پیمان جفا بستی؟

که عمری تا توانستی به خاور، افترا بستی

بر اقلیم جهان وقتی خداوند است سلطانش

تو بر خود با کدامین وصله نام کدخدا بستی؟

زدی بر آب و آتش گرچه خود بودی سزاوارش

اگر مهد دلیران را به باد ناسزا بستی

چه باشد وصف رفتار و کلام و مشی و پیمانت؟

خطا رفتی خطا گفتی خطا کردی خطا بستی

ز کشتار سیاه و سرخ، رویت را بزک کردی

ز خون کودکان شرق بر مویت حنا بستی

تو ای جاسوس پرور! از چه زنجیر سیه روزی

به پای مردم دنیا ز تزویر سیا بستی

چراگاه تو اینجا نیست برگرد از همان راهی

که پیمودی، به یاد آور که گاوت را کجا بستی؟

به روی مردمی محصور در باریکه ای ویران

هم از دریا هم از خشکی چرا راه غذا بستی؟

بر این کودک کشی گیرم صدایت در نمی آید

چرا بر سازمان های جهان، راه صدا بستی؟

همین مولود نامشروع خواهد داد بر بادت

که آن را چون سگ هاری به غرب آسیا بستی

افشین‌علا

میعاد

بزک با کشتار


